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मानदेव कुन वंशका हुन्‌ ? 
नदे । हुन्‌ ! ु 
“दिनेशराज पन्त 


लिच्छुविकालभन्दा अघिको नेपालको प्रामाणिक इतिहास थाहा पाइएको छैन । लिच्छुविकालमा 
पनि राजा मानदेवदेखिका ऐतिहासिक सामानहरू पाइन्छन्‌ । मानदेव र उनका पाल्लाका १४ वटा 
अभिलेखहरू अहिलेसम्म प्रकाशमा आएका छुन्‌ । तिनबाट मानदेवको पालाको नेपालको केही इतिहास 
हामी थाहा पाउन सक्छौं । 

राजा मानदेवको वंशवारे केही इतिहासकारहरूले अनेक तर्क बितर्क गरेका छन्‌ । पशुपतिको 
द्वितीय जयदेवको अभिलेखमा मानदेवलाई लिच्छुवि राजा भनी लेखिएको छ । परन्तु आफ्नो बंशबरणन 
बिजयवर्णन लेखाई राख्न लाएको चाँगुको स्तम्मलेखमा मानदेवले आफूलाई लिच्छुविवंशका हुँ भनी 
लेखाएका छैनन्‌ । मानदेवका नाती 'वसन्तदेवको पालासम्मका अभिलेखमा पनि आफूलाई लिच्छुबिवंशका 
हँ भनी लेखिएको छैन । पछिपछिकाले मात्रै 'लिच्छुविकुलकेतु' भनी लेखिएको पाइन्छ । यस कारण 
मानदेव लिच्छुविवशका हुन्‌ भन्ने कुरा विचारणीय छ। पछिकाले मात्रै मानदेवलाई लिच्छुविवँंशका 
हुन्‌ भनी लेखिएको हुन सक्छु भन्ने केही इतिह्वासकारहरूको भनाइ छु 8 । परन्तु हालसालै पत्ता लागेको 


कद थी छ्लसं , अफ्‌ दि अर्‌लिअर्‌ इन्‌सक्रिपशन्‌स्‌ मानदेव, वसन्तदेव याँन्ड्‌ 
गणदैव इ नाँट काल देम्सेल्भ्‌स्‌ इन्‌ दि ऐड्ड्गस्‌ लिच्छविकुलकेतु याँज्‌ डुदि अदरस्‌ 
फाँछोइङ देम्‌, वी ट्स्‌ देअर्‌ छिच्गवि लिनिएज फ्राँम्‌ दि इन्सक्रिपशन्‌ अफ्‌ जयदेव 
२. (नो, १५ अफ्‌ भगवानलारछ) हाउ इज्‌ इट्‌ बाट दीज छूलस्‌ डु नाँट्‌ मेन्शन्‌ याँनि- 
थिङ ऐबाउट देधर्‌ लिच्छवि ओरिजिन्‌, ह्वाइल देअर सकसेसर टुक्‌ प्राइड ' इन्‌ 
ऐड्डोसिङ देम्सेल्मूस्‌ याँज्‌ डिसेन्‌ड्यान्ट्‌ अफ्‌ द लिच्छवि फ्याँमिलि ? बाज्‌ इट ए 
लेट रीअलाइजेशत्‌ कम्‌ टु द लिच्छवि रूस. आफूटर सा मैनि जेनेरेशन्‌स्‌ अफ खूल्‌ १ 
 आँरद रूलरस्‌ अफ्‌ द लेटर्‌ पिरिअड्‌ ह्याँड्‌ ओन्लि याँ रोगेटेड्‌ टु देम्‌सेल्भस्‌ दि इलस्‌- 
र १" ट्रिअस्‌ लिनिएज्‌ अफ्‌ द लिच्छवि फ्याँमिलि जस्ट टु एन्‌हान्सू देअर्‌ रेप्यूटेशन्‌ याँन्ड॒ 
चा . स्टेटस्‌ इन्‌ दि आइज्‌ अफूद ओल्ड 
( श्रीडिल्हीरमण रेग्मीको “ऐनूशेन्ट॒ नेप।ल को २०० पृष्ठबाट) 
[अगाडिका ओभलेखहरूमा देखिने मानदेव, वसन्तदेव, गणदेव यी तीन शासकले 
। उनाहरूपछिका अछ शासकहरूले जस्तै आफूलाई शिच्छविकुलकेतु भन्ने विशेषण लाएका 
। छैनन्‌ । यिनीहरू लिच्छविवंशका हुन्‌ भन्ने कुरा द्वितीय जयदेवको अभिलेख ( भगवान" 
लालको १५ संख्या) मापाउछौं। यी शासकहरूले आफ्नो लिच्दविवंशको किन 
। 


ब्र 


मानदेवकी छोरी विजयवतीको पशुपति सूर्यघ्राटको अभिलेखले यसरी खाली अडकलको भरमा निर्णय 
गर्नेहरूको लागि बोल्ने ठाउँ नपाइने गरीकन मानदेवको वंशबरिमा निणंय गरेको छु । विचारार्थ सो 
अभिलेखको अलिकति उद्धरण यहाँ दिइन्छु । 
सततसरलकान्तस्वाङ्गशोभासमृद्ध: 
अनुपहृतयशोधी विक्क्रमश्ीप्रभावः । 
सुनयबिदनुरक्तस्फौतस (द्‌)बृत्तलोक: 
नृपतिरिह हतारिस्मौनदेवो बभूव ॥२।। 
तस्यानवद्यगुणरत्ननिधानभूता 
भूतानकम्पचतुरा विनयप्रवीणा । 
वीणानिनादसघुरस्वरवल्गुवाक्या 
श्रीभोगिनीति कथितास्य बभूव देवी ।॥३॥ 
तस्याँ स लिच्छविकुलाम्बरपूण्णचन्द्रः 
चन्द्र: प्रभासिव शरन्निशि तिम्मल्वायाम्‌ ' 
स्फीतौजसं दुहितरं जनयाम्बभूव 
आत्मानुछ पविविधामलसद्णुणाद्व्याम ।४)। 
(संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित अभिलेख-संग्रह पाहलो भागबाट) 
[सधैँ ( बुढेसकालमा पनि,) सोझो (नकुप्रिएको) जीउ हुँदा अङ्ग-ढङ्ग मिलेका, यश बुद्धि पराक्रम 
ऐश्वर्ययी सबै थोक भएका, शत्रुहरूलाई नष्ट पारेका राजा मानदेव नुहुभन्यो । उहाँका दुनियाँहरू 
उहाँमा रत्तिएका सुखी र सच्चरित्र छुन्‌ ॥२ ॥ 
उहाँकी ( म।नदेवकी ) असल गुणरूपी रत्नका छानि भएकी, प्राणीमा दया गर्ने, विनयल्ले युक्त 
भएकी, वीणाको आबाज जस्तै मधुर स्वर र राम्रो बोल्लीवचन भएकी, 'श्रीमोगिनी भनीक्न प्रख्यात 
भएकी देवी ( बडामहारानी ) हुनुभयो ॥२॥ 
लिच्छुबिकुलमा जन्मेका उहाँले ( मानदेवले ) उहाँमा ( भोगिनीमा ) चन्द्रमाले शरद्‌ काल्लकों सफा 
रातमा जूनलाई झैं तेजिली, आफू मुहाउँद। अनेक असल गुणहरू भएकी छोरी विजयवती राई 
जन्माउनुभयेः ॥४॥ ] 
मानदेवकी छोरी विजयवतीको यस अभिलेखमा आफ्नो बाबुलाई 'लिच्छुविकुलाम्बरपूण्णचन्द्र: 
भन्ने विशेषण लाएकोले मानदेव लिच्छुविवंशकै हुन्‌ भन्ने कुरौ अब टुङ्गिएको छु। 


गरेनन्‌, जब कि उनका उत्तराधिकारीहरू आफूलाई लिच्द्विकुलुका हौं भन्नामा गर्व 
गर्देथे। यतिका पुस्ता शासन गरिसकेपछि मात्रै लिच्छवि शासक्र हरूले आफ्नो वंश 
ठम्याए ? अथवा पछिका शासकहरूले संसारको अगाडि आफ्नो यश र औकात बढोस 
भनी हामी प्रसिद्ध लिच्छवि वंशका हौं भनी दावा मात्र गरेका हुन्‌ कि? ] 
न्सम्पादक 


१ 


५ 


पार्न भिन्नामिन्नी निबन्धमा प्रमाणसहित विवेचना गनु' आवश्यक छु॥ 


श्रीकल्हाभिमानी राजा 
--धनबज्ज बज्राचाये 


नेपालको इतिहासमा अरू कालमा भन्दा लिच्छुविकालमा अनेक कुरामा विशिष्टता पाइन्छुन्‌ । 
त्यस वेल्लाको विद्याको तह, आकर्षक कला, व्यवस्थित शारुनपद्धतिले हाम्रो मनमा प्रभाव नपारी 
छोड्दैन । 


लिच्छविकालमा राजकाजमा “व्यवहार गरिने मात्र,संस्कृत भाषा थियो । पछिसम्म पनि नाममात्रंकी 
भए, तापनि संस्कृत भाषामै राजकीय ब्यवहार चलेको थियो । परन्तु लिच्छुविकालको संस्कृत भाग्राको तह र 
पछिको सस्कृत भाप्राकी तहमा धेरै अन्तर पाइन्छु । लिन्छुविकालका सनदपत्ररूपका अभिलेखहरूमा लौकिक 
विषयका सूच्म भावलाई पनि सरल र समुन्द्र संस्कृत भाषामा प्रयोग गरिएको पाइन्छु । योबाहेक 
तात्कालिक कति अभिलेख काव्यको दृष्टिले उत्कृष्ट छुन्‌, कति अभिलेख प्रौढ दार्शनिक बिचारघारालें 
ओतप्रोत छुन्‌। उदाहरणार्थ-मानदेवको चाँगुको स्तम्मलेश्ष, जयदेवको पशुपतिको शिल्लाल्लेख तथा 
हाँड्रिगाउँको ठ्ै पायनस्तोत्र भएको स्तम्मलेखलाई औंल्याउनु नै पर्या छु । लिच्छुविकालपछि यी 
अभिलेख्लाई उल्लिन्न सक्ने कुनै अभिलेख आजसम्म देखापरेको छैन। 


कलाको" दृष्टिले लिच्छुविकाल त्यतिकै आकर्षक छु । लिच्छुविकालका देवमूतिँहरूको सामुन्ने हामी 
उभियौं भने ती मूर्तिका अञ्चात कलाकारको भाव प्रकट गर्न सक्ने खुपी, लगन आदि कुराले हामीमा 
ठूलो असर पार्छ । उदाहरणार्थ-मानदेवले स्थापना गरेको पशुपति त्रिगङ्गापारिको तथा लाजिमपाट 
धोबीचौरको» भावप्रधान भव्य वामनमूति, 'विषणुगुतले स्थापना गरीएको-- बूढानीलकण्ठको विशाल्ल र 
सुन्दर विषणुमूर्तिलाई ,लिन सकिन्छु । यी मूर्तिलाई कुनै पनि कलापारखीले एकचोटि नियालेर हेरेपछि 
कहिल्यै बिर्सन सक्तैन तथा यी'मूर्तिसँंग' जोडा लाग्दो मूर्ति लिच्छुविकालपछ्ि भेटिन्न । 

शासनव्यवस्थाको दृष्टिले$पनि लिच्छुविकालले निकै महत्वपूर्ण ठाउँ पाउँछु । यस वेला एकराज- 
तन्त्रप्रणाली चलेको थियो । तर अधिकारको विभाजन भएको हुँदा शासन घेरै अंशमा ब्यवस्थित थियो ॥ 
साना साना कुराको पनि व्यवस्था बाँधेर रालिएका प्रशस्त तात्कालिक अभिलेलहरूले यस कुराको 
पृष्टि गर्छन्‌ । यसै गरी लौकिक व्यवहार पनि व्यवस्थित थियो भन्ने कुरा लौकिक काम कुरा चल्लाउन 


“ बनेका अनेक गोष्ठीको उल्लेख पाइएकोले अनुमान गर्न सकिन्छु । 


प्रस्वुत निबन्धमा यी विषपमा विशेष विचार गनु प्रसङ्ग मिल्दो छैन । यी बिषयमा राम्ररी प्रकाश 


१८ हाल यो वामनमूति वीरपुस्तकालयमा राखिएक्को छ। 

न विष्णुगुप्तको यङ्गालहिटीको असिलेख र गापालराजवंशाबलोबाट वतेमान बूढा- 
नीलकण्ठको बिष्णुमूति विष्णुगुप्रछे बनाइएको देखिन्छ । यस विषयमा छुट निबन्धमा 
बिचार गनु आवश्यक छ। 


यति अल्लिकता कुराबाट पनि नेपालको इतिहासमा लिच्छुविकाल उन्नत काल थियो भन्ने कुराको 
झलक पाइन्छु । लिच्छुविकालमा पन अंशुवर्माको काल झन्‌ उज्ज्वल थियो । लिच्छुविकालका सवा शय 
जति अभिलेख अहिलेसम्म प्रकाशमा आएका छुन्‌ । ती अभिलेखमा २५ वटा अभिलेख त अँंशुवर्माका छुन्‌। 
अंशुवर्माका यी जम्मै अभिलेखहरू व्यवस्था बाँधेर राखिएका छुन्‌। अरूहरूका जस्ता देवता स्थापना 
गरी गूठी राखेर, आफ्नो वंशवरणन गराएर राखिएका छैनन्‌ ।;यतिबाट पनि अंशुवर्मा व्यवस्थापूर्वक 
शासन चलाउन मन पराउने उत्तम शासकको पङ्क्तिमा पर्न आउँछन्‌ । 
अंशुवर्मा कुन वंशका हुन्‌ आदि कुरामा इतिहासकारहरूले आफ्ना आफ्ना तर्क दिन खोजेका 
छुन्‌। हामीलाई यहाँ यस विषयम। बिचार गनु'परेको छैन ॥ तर अंशुवमा सोझै गद्दीका हकवाला 
ब्यक्ति थिएनन्‌, पहिले सामन्त अनि महासामन्तरूपमा राजकाजमा उत्रेर आफ्नो योग्यता अध्यवसाय- 
दारा क्रमश; बढ्दै गई नेपालका महाराजाधिराजसम्म हुन पुगेका पुरुष हुन्‌ भन्ने कुरा त निश्चित छु। 
नेपाल राज्यको अवस्था सधैं दुइ ढुङ्गाको बीचको तरुलको जस्तो रहेको छु । दुइतिरबाट 
स्थिति सल्ाल्न सकिएन भने आफू अँचेटिने संभावना नेपाललाई सधै भइरहन्छु । अंशुवर्माको 
समयमा पनि उत्तरतिर भोटमा खङ्चन्‌गम्पो र दक्चिणतिर उत्तरभारतमा हर्षवद्ध नले साम्राज्य खडा गर्ने 
लागेका थिए, | त्यस बेला नेपाललाई स्वतन्त्र राख्न भित्रबाट नेपाललाई मजबूत बनाउनु र परराष्ट्र- 
नीति सफलतापूर्वक चलाउनु आवश्यक थियो । अंशुवर्माले त्यस वेला नेपाललाई स्वतन्त्र राखेको 
देखिएकोले -- यसका लागि चाहिदो ब्यवस्था उनले मिलाएको स्पष्ट छु । 
यसरी अंशुवर्मा कुशल शासकको रूपमा देखापर्छन्‌ । नेपालका अरू शासकभन्दा अंशुवर्माको 
बिशिष्टवा अझ उनको आदर्शमा हामी पाउँछौं । उनी आफ्नो अभिलेखमा लेख्तछन्‌-- 


“ प्रजाहितार्घोद्चतशुद्धचेतसाँशुवमंणा श्रीकलहाभिमाविना । 
कथम्प्रजा मे सुखिता भवेदिति प्रिया व्यवस्थेयमकारि धीमता॥ " 
- ७ (हाँडिगाउंको अभिलेखबाट--) 


ना नक्साल भन्सारहिटीको अ शुवर्माको अञिलेखमा “अरू राजालाई हात जोडो ढोग्न 
अघि नसर्ने, भन्ने विशेषण अ शुवर्मामा लाइएक्रो हुनाले उनले नेपाललाई स्वतन्त्र राखेका 
थिए भन्ने देखिन्छ- 

५ -- अनन्पनरपतिव्वक रान तिपरपुण्या घिक्कार स्थिति निबन्धनोञ्ीयमानमनस्समाघा- 
नो'”“श्रीमहासामन्तांशुवर्मा ” 

[ऐ. शि. बाबुराम आचाय र श्रीगुरु नयराज पन्तद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित भएको 
छ। आचद्वा्ये नोलोद्वारा पनि यो फेरि छापिएको छ |] 

[अछ राजाला ई हात जोडो ढाग्न अघि नसर्ने, न्यायनिसाफको स्थितिबस्धेज बाँध्नाले 
(ऐन तजु मा गर्नाले) बिचार सुधरिदै गएका ""“शरीमहासामन्त अ शुव्वर्मा] 

त सिलभेन लेसीद्वोरा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ । नोलोद्वारा पनि यो फेरि 
प्रकाशित भएको छ। 


श) 


५ 


[ सच्चा मन लाएर दुनियाँको हित गर्न उद्यौग गरिरहेका, बुद्धिमान, श्रीकलहामिमानी अ शुवर्माले 
“कसरी मेरा दुनियाँ सुखी होलान्‌ भनी यो प्यारो व्यवस्था बाँध्नुमयो । ] 

यसरी “ दुनियाँको हित कसरी गरू', दुनियाँलाई सुखी कसरी राखू' भनी चिन्तित भई यस कुरा- 
लाई अभिलेखमा कुँद्न लाउने नेपाली शासकहरूमा अ शुवरमा पहिला हुन आएका छुन्‌ । 

व्यवस्थित शासनले नै प्रजालाई सुखी बनाउँछु । यसैले व्यवस्था बाँध्ने काममा अंशुवर्माले निकै 
प्रयाख गरेका थिए । यस कुरालाई अर्को शिलालेखमा उनले यसरी व्यक्त गरेका छुन्‌-- 

अचिशि तिशि चानेक्रशास्त्रार्थविमर्शावसा]दितासद्दर्शनतया धर्मधिकार स्थितिकर: 
णमेवोत्सवमन तिशयम्मन्यमान:””“इस्यँशुवर्मा ” : 

(पशुपतिको अभिहेखबाट- ) 

[ रातोदिन अनेकन शास्त्रका अर्थको विप्रयमा छुलफल गर्दा खराप दृष्ट्रिकोण हरटिसकेका हुनाले 
न्यायनिसाफका कामको बरबन्दोवस्त बाँध्नु ने ठूलो उत्सव सभने' श्रीअशुवर्मा ] 

संसारमा सुखको कुनै निश्चित परिभाषा हुँदैन । जुनसुकै काममा पनि आफुखुशी डुबेर लाग्दा 
त्यसबाट मानिस सुखको अनुअव गर्छु । अझ विद्याविषयक काममा पन लाउँदा झन्‌ सुखको अनुभव 
हुने हुन्छु । यसैले “ अकामहत श्रोत्रियल्लाई जुन सुख हुन्छु, त्यस्तो सुख संसारमा अरू कसैलाई हुँदैन? 
भनी पहिलेका आचार्यहरूले बोलेर गएक 1 छुन १ । यहाँ ह्वाम्रा अंशुवमलि पनि अनेक शास्त्रको 
| गर्दा, व्यवस्था बाँध्दा (ऐन तजुमा गर्दा) मलाई अपार आनन्द लाग्छु भनी बोल्ेका छुन्‌। 

अब यहाँनेर पुगेपछि अंशुवर्माले माथि उद्धृत हाँडिगाउँको अभिलेखमा आफूलाई श्रीकलहामि- 
मानी « लच्मीसंग कलह गर्न गर्व गर्ने' भन्ने विशेष्रण आफूमा लगाउन किन मन पराए, भन्ने कुराको 


“ बिचार गनु चाख लाग्दो हुन आउँछु । 


विद्या पढ्नु र पैसा कमाउनुको बाटो बेग्ला बेग्लै हुन्छु। यसेले लच्मी र सग्स्वतीको मेल 
संयोगले कसै कसैमा मात्र हुन आउँछ । अरू सब थोक परिपञ्चलाई छोडी आफ्नो जीवनको घेरै भाग 
बिताइसकेपछ्ि मात्र मानिसले अलिकता सच्चा विद्या हासिल गर्छु । यसरी कठिन परिश्रमले आफ्नो 
जिन्दगीको धेरै भाग खर्च गरेर कमाएको विद्याले व्यस,मानिसमा स्वतः केही आव्मगौरवको भाव जगा- 
इदिन्छु तथा व्यसले गर्दा अरूको सामुन्ने भुक्षन नसक्ने स्थितिमा उसलाई पुच्याइदिन्छु ॥ पैसा भन्ने कुरा 
पनि सजिलैसंग जम्मा गर्न सक्नि कुरा होइन। पैसा कमाउने मनुष्यले पनि आफ्नो जिन्दगीको केही माग 
बिताई अनेक परिपञ्च गरी पैस। कमाउन सक्ने हुनाले“तथा पैसाद्वारा धेरैजसा मनुष्यलाई वशं पार्न सकिने 
हुँदा धनी मनुष्यमा पनि एक किसिमको आग्मगर्वको भाव पैदा हुन्छु । फेरि धनी मानिसलाई आफू धनी 


र वनमारा कटान 
-- पं. भगवान्‌ लाल इन्द्रजीद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ। पछि फेरि धन- 
बज्त्रजज्ञानमणिद्वारा तथा नोलीद्वारा पन्रियो प्रकाशित भएको छ। 
»८ तैत्तिरीयो पनिषद्दको ३ वल्लो ८ अनुवाक हेनु होस्‌ । 


६ 


मात्र बनेर नपुगेर “ म विद्रान्‌ धर्मात्मा दानी छु” भनी लोकमा मेरो प्रख्याति फैलियोस भन्ने इच्छा 
पनि प्रबल हुने हुन्छु । यसैले बिद्रानलाई गरीब देखेर क पैसाको बले किन्ने प्रवास गर्छु । यसरी प्राय 
लच्मी र सरस्वतीको कलह हुने हुन्छ । यस अवस्थामा लच्षमीको अगाडि झुक्ने सरस्वतीको केही भाउ 
रहँदैन। यसैले विद्यालाई सच्चा विद्याक्ै रूपमा जोगाई राख्न चाहने विद्वानले लब््मीसंगको कलहलाई पनि 
सह्ृष स्त्रागत गर्ने सक्ने स्थितिमा आफूलाई पुत्याउनु आवश्यक हुन आउँछु । 
यस कारण विद्याप्रे मी अंशुवर्माले पनि आफूलाई 'श्रीकलह।मिमानी -८ लब्ग्मीसंग कलह गर्न गर्व 
गर्ने? भन्ने विशेषण लाउन मन पराएका हुन्‌ । यसक्रो उल्लेख सबभन्दा पहिले माथि उद्धृत हाँडि- 
गाउँको उनको अभिलेखमा परेको छु । पछि पछि त खाली शश्रीकलहाभिमानी राजा" भन्ने बित्तिकै 
अंशुवर्मालाइ बुझाएको देखिन्छु। यो कुरा तलका अभिलेखबाट थाहा पाइन्छु- 
!“[अतु: पुण्य] विवृद्धये भ्रगतिक्ट शक्षयायात्मनः 
भार्य्या श्रीकलहाभिमानिन्‌पतेलेब्ध्वा प्रसादो दयम्‌ । ' 
(पशुपति वनक्रालीको अभिलेखबाट-) 
[श्रीकलहामिमानी राजाकी पत्नीले उहाँबाट' निगाह्र पाएर पतिको पुण्य बढोस्‌ तथा आफ्नो 
मोच्ग होस्‌ भनी'”" (देवता स्थापना गनु'भयो) । ] 


“ १. 59 स्त्रतनुवसुशि':करा दिदानैरुपक्कतर्माथजनस्य येन सकल 
२, सन्तप्स्प्र कलीश्वरेरतिशठेनित्यङ्गुणद्व षिभिर्लोकस्यास्य सृखावहो म 
३. स श्रीमान्‌ कलढामिमातिन्‌ पति: परवेज्ञता माप्नुयात्‌ ॥ येनैकेन कलावपि स्थिरधिया 
४. तेनेयं स्त्रथशो म री चिविमलस्फीताम्भुवि स्यन्दिनी राज्ञा श्रीकलहा भिमाति 
५, प्रविष्टा पातालम्पुनरपि परावृत्य तरसा द्रवीभूता कीतिः प्रचुरय 
६. आर्यावास श्य भूषा प्रण घत्रिरहिता तित्यमन्यार्थवृत्ति""” 
७, कुर्वाणेवो पमानङ्‌्क्षितितलशशिनस्तस्य राज्ञ“ कुपायाः 
ढ. सकलजगदुदव्याशान्तये शीततोरयामह यतिवरवासे पातयिल्वा प्रणालीस्‌"""? 
(हा ललितपुर भण्डारखालमा रहेको अभिलेखब्राट)८) 
[ जसले (बोधिसच्वले) आफनो शरीर, धन; शिर, हात आदि दान दिएर माग्न आएका मनुष्यको 
उपकार गर्नु भयो ।”"" 
गुणको ढ्वंघ गर्ने कलिकालका राजाहरूले संधै पिरिएको यस लोकलाई सुख दिने उहाँ 
श्रीकलहाभिमानी राजा सर्वज्ञ हुनुहोस्‌ । ८ 
स्थिर बुद्धि भएका जसले कलिकालमा पनि एकलै नै“”- पृथ्वीभर आफ्नो सफा कीर्ति फैलिएको 


" उहाँ श्रीकलहामिमानी राजाले यो "1 
न यनु ककन काकाकारुररुर करका 2202 त सत तिड 
न नोलीद्वारा यो झभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


२८५भिडेलसंप्रह & भागमा यो छोपिएको छ। 


हो 


_ पसेर व्यताबाट बेगले फर्कर आई फैलिएको कीर्ति'"" । 

आर्यावासको (बौद्धविहारको) गहना जस्तो भएको प्रणिधि (एकाग्रता) पैदा गर्न नसके तापनि ससै 
अरूको उपकार मात्र गर्ने "“पृथ्वीतलका चन्द्रमा जस्ता उहाँ (श्रीकलहामिमानी) राजाको निगाहको 
नमूना देखाउने जस्तो '"” 

सारा ससारको प्यास बुझाउ 1 यहाँ असल भिन्नुहरूको वासस्थानमा (विहारमा) धारा बनाएर “| 
यी दुइ अभिलेष्मा तात्कालिक राजाको नाडेँ “श्रीकलहाभिमानी" मात्रै दिइएको छु । यसबाट 
पछि अंशुवर्मा श्रीकलहामिमानी” भन्ने नामले प्रसिद्ध भएका थिए भन्ने करा स्पष्ट देखिन्छु । 
अंशुवर्मा विद्याप्रेमी पुरुष थिए, भन्ने पसिद्धि निकै कैलिएको थियौ । प्रसिद्ध चिनिग यात्री यआ- 
नच्वाङ्गले पनि आफ्नो यात्रावरणनमा यस कुराको उल्लेख गरेका थिए । हुन त युआनच्वाङ्ग यतातिर 
आउँदा अंशुवर्माले यस संसारबाट बिदा लिइसकेका थिए । तैपनि “ेपालका भरखर भएर गएका राजा 
अंशुवमा विद्यामा ठूलो आदर गर्ने थिएः भनी युआनच्वाङ्गले वर्णन गरेका हुनाले अँशवर्मा बिद्याप्रेमी 
थिए भन्ने प्रसिद्घिले उनको मनमा असर पारेको स्प्ष्ट छु । हाम्रो यहाँ पनि अंशवर्मा विद्वान्‌ व्यवस्था 
बाँध्ने राजा हुन्‌ भन्ने प्रसिद्धि पछिसम्म चलेर आएको थियो भन्ने कुरालाई स्थितिमल्लको समयमा 
लेखिएको गोपालराजवंशावलीले बताउँछुर- । 

ठूलो आदशं भएका अथवा ठूलो आदर्श देखाउन चाहने राजाहरू आफ्नो आदर्श मिल्दो 
उपनामले प्रसिद्ध भएका उदाहरस्‌ इतिहासमा निकै पाइन्छुन्‌ । भारतका प्रसिद्ध मौर्यसम्राट्‌ अशोक 
“प्रियदर्शी नामले प्रख्यात छुन्‌ । “म प्राणी मात्रको असल चाहन्छु, यसैले मनुष्यको साथसाथै पशृज्जाति 
पनि सुखी बनोस्‌ भनी मैले मनुष्यचिकित्साशाला र पश्चिकित्साशाला बनाउन लाएको छु, अब 
मैले बिस्तारै विस्तारै मासु खान पनि छोड्दै ल्याएको छु” आदि कुरा गुफा, चट्टान, स्तम्भ आदिमा 
जताततै अशोकले कुद्न लाएका छन्‌ । यसैले उनौ आफ्नो आदर्श मिल्दो “प्रियदशी नामले प्रसिद्ध 
छुन्‌ । यसै गरी आफ्नो आदर्शअनुसार गुप्तसम्राट द्वितीय चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य” नामले, उत्तरभारतका 
सम्राट्‌ हृषेवद्ध न 'शीलादित्य' नामले प्रख्यात छुन्‌ । 

यसै गरी हाम्रा विद्याप्रेमी शासक अंशुवर्माले पनि आफ्नो आदशैअनुरूप “श्रीकलहाभिमानी' 
भन्ने उपनाम लिएका हुन्‌ । परन्तु यो कुरा अहिले ज्यादै कम मार्निसलाई मात्र थाहा होला । हाम्रो 
देशको इतिहासमा जान्नुपर्ने, जान्न पति सकिने यस्ता धेरै कुरा अज्ञात अवस्थामा रहेका छुन्‌ । यस 
कारण अन्वेषण र अध्ययनको परम्परा चलाएर हामीले यस्ता कुरा प्रकाशमा ल्याउने प्रयास गदै 
जानुपरेको छु । 


वा राजा श्रोशिबदेव वर्ष ४१ तस्य भग्नीयपुत्र राजा श्रीअसुवर्मा वर्ष ४३ तेन च 
राजविहार कृत । प्यण्डका दिव्यवहार प्रवत्त ते । व्याकरणादिशास्त्रचचता प्रबतेते ॥ 
(गो. रा, वं. २२ पत्रबाट) 
[राजा शिवदेव वष ४१। उनका भानिज राजा श्रीअशुवर्मा वर्ष ४३ । उनले राजविहार 
बनाए, प्यण्डकञपिण्डकल्कृत आदिको व्यवस्था बाँधे। व्याकरण आदि श्वास्रको चर्चा गरे।] 


रुद्र सल्ल र उनको जन्मतिथि 
-छदैवीप्रसाद भण्डारी 


मध्यकालको नेपालको इतिह्वासमा रुद्र मल्लको स्थान विशेष उल्लेखनीय छु । उनी स्वयं राजाको 
रूपमा मूल गह्दीमा बसेका थिएनन्‌ तापनि ठ्रै तशासन खड्ा गरी उनले सबै अधिकार अंख्याई (श्री३ 
जङ्गबहादुर भई ) शासन गरेका थिए | रुद्र मल्लको उदयले तात्कालिक नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा 
निकै परिवर्तन ल्याएको थियो । 


विक्रमको चौधौं शताब्दीको उत्तराद्ध मा नेपाल-उपत्यकामा आनन्ददेवको शासन चलिरहेको थियोरँ। 


33 सम्त्रच्छरयुगे जाते चन्द्रव (ल्वि) समन्विते । 

वैश्ञाखशुक्ले रोहिण्याँ तृतीयायां गुरोदिने ॥ ॥ -"" राज्ये !झ््यानन्ददेवस्य"--' 
[पाटन टुडिखेल वटुकभैरवको अभिलेखबाट । संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित अभिलेखसंग्रह 
दोस्रो आगमा यो छापिएको छ ।] 

[ ने. सं. ४३१ (वि. सं. १३६०) बैशाख शुक्ल तृतीया रोहिणीनक्षत्र बहस्पतिवारका 
दिन । '"' श्रीआनन्ददेवको राज्यकालमा । ] 0 


यसको गणना अलि-चिन्त्य छ। यस विषयमा पछि विचार गरिनेछ । 

“श्रयोस्तु (संवत्‌ ४३४ वैशा)खक्कष्ण अष्टस्याम्‌ घटि ३ वे नवम्यां ( श्तभिषानोक्षत्रे 
घटि १४ प्र. पुवेभद्रनक्षत्र: वै घटि (७ प्र ४£) विष्कँ भयोग: बुधवासरेः ग्रकर्ण””"सते चत्‌ः 
चतुत्रिशकाले'"" थ्री श्री जयानन्दनपप्रभृते” 

(पाटन क्वा्छे बालकुमारीको अभिलेखबाट । संश्योधनमण्डलद्वारा 
प्रकाशित अभिलेखसंग्रह दोस्रो भागमा यो छापिएको छ।) 


[ कल्याण होस्‌ ] ने. सं. ४३४(वि. सं. १३७१) वैज्ञाख क्रृष्ण अष्टमी घडी ३ उप्रान्त 
नवभ्री तिथि श्तभिषानक्षत्र घडी १४ उप्रान्त पुवेभाद्रनक्षत्र बैधुतियोग घडी ७ उप्रान्त विष्कम्भ 
योग गरकरण बुधबारका दिनमा'” “ने, सं. ४३४ (वि. सं. १३७१)मा श्रोश्री जयानन्द राजाले 
राज्य गरिरहनुभएको वेलामा । ] 

यसक्रो गणना गर्दा आएको पन्नाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

ने. सं. ४३४ वि. सं. १३७१ वैशाखक्रृष्ण 
(पुणन्द्रमानले ज्येष्ठक्ष्ण) 
घ, प, योग, घ. प., करण, घ. प.)_ 
१401 बच कत ु टक: लि लि १५।६ बैधुति ७४६ तेतिल २३।४४ ] ज्येष्ठ १३ गते 
सम्बत्‌ ४३८ फालगुनिवदि १५ शुक्रदिने श्रींलिषिति""'श्रीश्वीराजाधिराजपरमधामिक- 
परमभट्टारिकश्रीश्री जयानन्ददेव-ऐश्वरस्य विजयराज्ये । श्रीमा निगलयोषको छ अरभिमस्य 


कु 


त्यस वेला राजकाजमा केही कमजोरी आएको थियो। ठाउँ ठाउँका किल्लारञ्चकहरू पनि राम्ररी अंचे- 
टिएका थिएनन्‌ । व्यसताका तिरहुततिरबाट पनि नेपालउपत्यकाभित्र बराबर आक्रमण भइरहैका 
थिए १ । यसरी नेपालउपत्यकाको अवस्था खराव हुँदै गइरहेको थियो । यस्तैमा भरखरको चढदो 
उमेरका रुद्र मल्ल नेपालउपव्यकाको राजकाजमा प्रभावशाली पुरुष भई उत्रे । 

गोपालवंशावल्ीमा ख्द्र मल्लले यसताकाको राजकाजमा प्रमुख रूपले भाग लिएको र ठाउँ ठाउँमा 
स्वयं लड्न गई भारादारहरूलाई कज्याएको वर्णन पाइन्छु-- 

“स्‌; ४३२ मागशिरशुद्धितृतीया स्व पहरस भौँतन डांलस तिपुर खण्डन फुड मि अफह्द जुव “विजय 
राजे श्रीजयरुद्रमल्लदेवस”"””ठौ श्रीपदुमलदेतीस॥ ” 

स. ४३३ वेशाखशुद्धि नवमी शुक्रवार ””'श्रीजयस्द्रमल्लदेवसं चनिग्ल महाजात्रा याङा बिज्या- 


लिखितस्‌ इद पुस्तक । 
( बीरपुस्तकाल्यमा रहेक्को प. १५८३ सं. को नागानन्द 
नाटकबाट ' यो अश हरप्रसाद शास्त्रीको सुचीमा र लुशिएनो" पेटेकको मेडिईभल 
हिस्ट्रि अफ्‌ नेपाउ (नेपालको मध्यकाल को इतिहास)मा प्रकाशित भएको छ।) 


[ ने, सं. ४३८ ( वि.सं. १२७४) फाल्गुण क्ृष्ण असावास्या शुक्रवारको दित्त श्रोश्री- 
राजाधिराज ठूला घर्मात्सा परमभट्टारक श्रीश्वीज्ञयानन्द देदको विजयराज्यमा मानिगल 
योषकोछंसा अरभिमले या पुस्तक लेखेका हुन्‌। ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग: यस प्रकारको छ -- 
ने. सं. ४३८ वि. सं १३७४ 
फाल्गुनक्रृष्ण (पूर्णान्तम। नले चैत्रक्कष्ण) 
तिथि वार घडी पला & 
औंसी शुक्र ३& हु )%2000055:. 
“सस्वत्‌ ४२० श्रावणशुक्लप्रतिपद्या तिथौ असिलेष्नक्षत्रे वरियानयोगे शक्रवासरे 
सिहराशिगते सवितरि कर्केटराशिगते चन्द्रमसि राजाधिराजपरमेश्वरश्रीशरीजया- 
नन्ददेवस्य विजयराज्ये'“: लिखापितं केसब्रह्यामुलमी केन स्वार्थपरार्थहतुना । :"" लिखित्‌ 
दिजप्रोजेतराम प्रस्‌सेन । 


[ ने. सं. ४२८ ( वि. स. १३७५ ) श्रावण शुक्ल प्रतिपदा अझ्लेषानक्षत्र वरोयानयोग 
शुक्रवारको दिन सिहराशिमा सुयें बसेको वेलामा, कर्केटराशिमा चन्द्रमा बसेको वेलामा 
राजाधिराज्ञ परमेश्वर परमभट्टारक श्री श्री जयानन्ददेवको 1८ जयर।ज्यमा केशब्रहः म्लमोले 
आफ्नो लागि र अरूको लागि लेखाइएको, ब्राह्मण जेतराम सुरस्रमले लेखेको । ] 


यहाँ दिइएको तिथिमितिको गणना चिन्त्य छ। यक्ष विषयमा पछि विचार गरिनेछ। 
१ छुट्ट निबन्धमा यस विषयमा बिचार गरिनेछ । 


पू.२ 


१० 


चकाटौं बिज्याङा दिन १० राब्रुत जेतराम-भारोंस काय, तेजराम भारो सयच्छे चोखन भारो ज्ञान भारो खनि 
मन्दात भारो थ्व ङल्ष मी मिह्वोस्य स्याङा? 

€ सम्बत्‌ ४३५. वैशाख शुक्ल पञ्चमी श्रीजयरुद्रमल देव्रसन गोकरणक्काठस पुन्दवङा, मचाल्व य्येष्ट 
शुक्ल पञ्चमी शुक्रवार चान्यसनतो » 

[ गो रा, वंशावली ४३ पत्रबाट ] 

& सं,--३--वद्धि ११ श्री जयरुद्रमल देवसन, पिलीया क्वाछ्ै तेजपाल भारो""” 

“८ सं, ४३८ मार्गशिर शुद्धि ११ श्रीजयरुद्रमल देवसन तलंगुम्पल्ली नक्काठ काया दिन ॥ ?” 

[ गो, रा, वंशावली ४४ पत्रबाट ] 

[ ने. सं, ४३२ (वि. सं. १६६८) मार्ग शुक्ल तृतीयाका दिन तीन प्रहर जाँदा बनेपाबाट नालाको 
बाटी त्रिपुरमा आक्रमण गर्न आउने मानिस भागे । :“" श्रीजयरुद्र मल्ल देव" श्रीपदुमलदेवीको 
विजयराज्यमा। 

ने सं, ४३३ (वि.सं. १३७०)वैशाख शुक्ल नवमी शुक्रवारका दिन -:-""“श्रीजयस्द्र मल्ल देवर चनि- 
ग्लमा महाजात्रा गरी जानुभयो, १० दिन बस्नुभयो । राउत जेतराम भारो र उनका छोरा तेजराम 
भारो , सयच्छ्ेका चोखन भारी, ज्ञान भारो, खनिमन्दात भारो, यी पाँच जनालाइ ”“मारे । 

ने. सं, ४३५ (वि. सं. १३७२) वैशाख शुक्ल पञ्चमीका दिन श्रीजयञ्द्र मल्ल देव गोकर्णुकिल्ला 
घेने गए, किल्ला फुटेन । ज्येष्ठ शुक्ल पञ्चमी शुक्रबारका दिन राती मात्रै (किल्ला फुथ्यो) ।- । 

ने. सं.-२ - कृष्ण एकादशीका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देवले कालका तेजपाल भारो--लाई "" 
निकाले । : 

ने.सं. ४२८(बि. सं. १३७४),मागशीर्ष शुक्ल एकादशीका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देवले तलङ्गुपल्ली 
नु. कोट कन्जा गरे । ] 


न यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं, ४३३ बि. सं. १३७० वेशाखशुक्ल 


तिथि बार घडो पला 


काकी शुक्र फक डे | वैशाख १२ गते 


जी यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
ने, सं. ४३५ वि. सं. १३७२ ज्येछ्ठशुक्ल 


तिथि बार घडी पछा 


स १ 


विस्तार विस्तार यसरी अधिकार बढाउँदै गई रुद्र मल्ल आनन्ददेवसंगसंगै शासक हुन पुगे । 
यसरी" आनन्ददेव र सद्र मल्लको दै तशासन खडा भयोक्ख । 


बि. सं. १३७७ को उठानम रुद्र मल्लले आफ्ना नातादार अरि मल्ललाई देउपाटनमा राज्याभिषरेक 
दिई आनन्ददेवको उत्तराधिकारी गराए 1 उनलाई राजगह्दीमा राखे तापनि राजकाजको सारा अधिकार 
स्द्र मल्लकै अधीनमा रहेको थियो । अरि मल्ल केवल राजगद्दीको शोभाका लागि राखिएको मूर्ति जस्ता 
भई रहन" लागे । नाम मात्रका राजा अरि मल्ललाई रुद्र मल्लले राजभक्ति देखाई केवल मानमयाँदा मात्र 
राखिदिए, । 

यसरी यी रुद्र मल्लले खडा गरिदिएको द्वै तशासन करीब ७० वर्षे जति अड्यो । वि, सं. १४३७ मा 
स्थिति मल्लले अजु'न मल्ललाई घपांडै मूल राजग्दी नै अँख्याएपछि दै तशोसन खतम भयो" । 

अब ख्द्र मल्लको जन्मतिथिको निणंयका लागि विचार गरिन्छु-- 

८ सम्वत्‌ ४१६ मार्गशिर शुष्ल त्रयोदशी अनुराधा घटि (७ अङ्कारवार श्रीश्रीजयतुङ्गमल्लदेवस्य 
प्रथमपुत्रश्रीश्रीजयरुद्रमल्लदेवस्य जात । ” 

( गोपालवंशावली -३६-४० पत्रबाट ) 

[ ने, सं. ४१६ (वि. सं. १३५२) मागशीष शुक्ल त्रयोदशीतिथि अनुराधानचत्र १७: घडी शूल- 
योग ३७ घडी मङ्गलघारका दिन श्रीश्रीजवतुङ्ख मल्ल देवका जेठा छोरा श्रीश्रीजयरुद्व मल्ल देवको 
जन्म भयो ।] 

गोपालवंशावलीको यस कथनानुसार जयरुद्र मल्लको जन्म बि. सं. १३५२ मार्ग महीनो शुक्ल 
पन्च त्र्योदशीतिथि अनुराधानद्ष्त्र १७ घडी शुलयोग ३७ घडी भएको मङ्गलवारका दिनमा भएको 
रहेछु भन्ने बुझिन्छ । तर व्य दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग भने आनकोतान भई फरक पर्न 
गएको छु । सो यस प्रकारको छुर 


छु» “श्रेयोडस्तु सम्बत्‌ ४३७ फाल्गुणबधि २ राजाधिराजश्चीश्रीश्रोजयानन्ददेवस्य 
धर्मेबिजँ भवति रघुवंशावतारश्री श्री जयरुद्रमल्लुस्य लब्घवरिषं राज्य भवति।” 

(देउपाटन टुटेधारामा रहेको शिलालेखबाट । संस्कृत 

सन्देश २।१-२-३ मा हामीले यसलाई छपाएका छौं।) 


[ ने. सं. ४३७ (वि, सं. १३७३) फाल्गुन कृष्ण द्वितीयाका दिन सहाराजाधिरानल्न 
श्रीश्रीजयानन्ददेवको धर्मपुर्वकको विज्यराज्यमा । रघुकुलमा जन्मेका श्रीश्रीज्यस्द्र म्ल्नुले 
(देवताको) वरद्वारा राज्य गरिरहनुभएको बेलामा । ] 


-:- इतिहाससंशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग) को २३४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


4- 'इतिहाससंशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग)को ३६-३७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


१२ 


ने, सं. ४१४६ वि. सं. १३५२ मार्गशुक्ल 

तिथि वार घडीपल्ा नब्ष्त्र घडी प्ला योग घडी पल्ला मार्ग 

त्र्यौँदेशी सोम १६३६ भरणी १॥२० शिव २२८ | २४ गते 

यहाँ मागे शुक्लप्बमा गणनाबाट आएका वार नच्च्‌त्र योग कुनै पनि मिल्दैनन्‌ । यताबाट वि.सं. 
१२५२को मार्ग शुक्लप्मा स्द्र मल्लको जन्म भएको होइन रहेल्नु भन्ने कुरा स्वत; सिद्ध हुन आउँछु । 
यसबाट भवाट्ट हेर्दा रुद्र मल्लको जन्मसंवत्‌ नै कल्पित हो कि त भन्ने शङ्का उठ्न आएको हुनाले सो 
शङ्का निवारण गर्नाका लागि बिशेष बिचार गर्नु, आवश्यक पत्यो । अर्को पच्चको (मार्ग कृष्णपच्चको) 
गण्ना गरी हेर्दा यस पड्चमा भने उक्त वारादि मिल्न आयो । सो पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु--- 


ने. सं, ४१६ वि. सं. १३५२ (मार्गकृष्ण पूर्णन्तमानले पोषकृष्ण) 


तिथि वार घडी पल्ला नच्चात्र घडी पल्ा योग घडी पला । पौप्र 
त्रयोदशी मङ्गल १०।५५ अनुराधा १८७ शूल ३४२५ १० गते 

यहाँ मार्ग कृष्णपच्चमा भने गणनाबाट आएका तिथि, वार, नच्चृत्र, योग सबै माथि उद्घुत गोपाल- 
वंशावलीमा उल्लेख गरिएका तिंथिवार, नद्षत्र, योगसंग ट्वाक्क मिल्न, आएका हुनाले रुद्र मल्लको 
जन्मतिथि वि. सं, १३५२ मार्ग कृष्ण त्रयोदशीतिथि अनुरधानदत्र शूलयोग पौप्र १० गते मङ्गलवारका 
दिनमा भएको रहेछु'भन्ने कुरा सिद्ध हुन आउँछु । व्यस कारण गोपालवँशावलीका रचयितालाई श्रम भई 
कृष्णपच्च लेख्नुपनेमा शुक्लपच्च भनी लेखिन गएको बुभिन्छुन- । 

ख्द्र मल्लको जन्म ने. सं. ४१६ वि. सं. १३५२ मार्गमा भएको हो भन्ने कुरालाई गोपालवंशा- 
वलीमा उल्लेख गरिएका अरू दुइ वाक्यले पनि पृष्टि गर्दछन्‌ । 

“५ तस्य स्वगस्थं संवत्सरो षडयुगवेदा ४४६ आषाटी पूणंमी रात्रिभागे दारा चतु अग्निप्रवेश 
कृतम्‌ ” 

( गो, रा, वंशावली २७ पत्रबाट) 

[ ने, सं. ४४६ (वि, सं, १३८२) आघ्राढ पूर्रिमाका दिन रातमा रुद्र मल्ल स्वर्ग गए | चार जना 
सती गए । ] 

“ स्‌. ४४४ प्रथमाषादपूर्णमी श्रीजयरुद्रमल्ल देवस अस्त॥ भोगराजवर्ष ३० माद॥ » 

( गौ, रा. वंशावली ४६ पत्रबाट ) 


[ने, सं, ४४६ (वि.सं. १३८३) प्रथम आषाढ शुक्ल पूर्णिमाका दिन श्रीजयस्द्र मल्ल देवको मृत्यु 
भयो । राजाको जम्मा भोगवर्ष ३० महीना ८। ] 


हा लुज्िएनो पेटेकले “नेपालको मध्यकालको इतिह/स” को १०७ पृष्ठमा रुद्र मल्लको 
जन्मतिथिका उल्लेख गर्दा 'मागक्कष्णः नै पढ्नुभएको छ । तर कुरा खुलाएर भने 
लेख्नुभएको छैन । -- संपादक 


ड्ड ३ 


गोपाजराजवंशावलीको यस कथनानुसार वि. खं. १२८३ आघ्राढ्‌ महीनामा ख्द्र मल्लको मत्यु 
-भयो भन्ने कुरा र त्यस वेल्लामा उनको उमेर ३० वर्ष ८ महीना जति पुगेको थियो भन्ने कुरा सिद्ध हुन 
आउँछु । व्यस कारण वि. सं. १३८२ आषाढ महीनामा ३० वर्ष ८ महीना घटाइदियो भने वि, सं. 
१२५२ को मार्ग महीना हुन आउँ छु । यसबाट पनि रुद्र मल्लको जन्मतिथि बि. सं. १३५२ मार्ग कृष्ण 
त्रयोदशी नै हो भन्ने कुरा सिद्ध हुन आउँछु । 


पा 0--- 


चोतारा देवीदास अथवा चिकुटि 
"रामजी तेबारी 


इतिहासमा एउटै पुरुषको दुइटा नाउँ भइदिंदा सो कुरा पत्ता लाउन नसक्ने अवस्थामा त्यसले 

-ईतिहासकारलाई निकै अलमल्याइदिन्छु । त्यही कुरा हाम्रा चिकुटिका बिषयमा पनि हुन आएको छु । 

कान्तिपुरमा प्रताप मल्लपछि शक्तिशाली भई हतीकर्ता हुन पुगेका चौतारा चिकुटिको अको नाउँ 
देवीदास पनि रहेछु, सो कुरा एउटा तात्कालिक टिपौटे कागतबाट थाहा हुन्छु 


“7सं. ७5६ जना श्रीप्रत।पमल्लजुया परम।न वंकलया देवीदास नाम: कुनाम चिकुटी 
“कुङ ॥ स्व नग्रया गाम नयाव चोंङ्हया जुरा।॥ 


[नि. सं. ७८६ (बि, सं, १७२६) मा कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लका भारादार वंकल्का (इन्द्र- 
“चोकका) देवीदास थुनिए । उनको अर्को नाम चिकुटि पनि थियो । चिकुटिका तीनै सहरमा जग्गा 
'जमीनहरू थिए 1 ] 

मछिन्द्रबहाल पछ्ठाडि नाउदेवल भन्ने नाउँले प्रसिद्व एक देवल छ सो देवल यिनै चिकुरिल्ने 
ववि, सं. १७३१ मा बनाएका रडेछुन्‌ । परन्तु देखीदातत र खि कुटि एकै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने थाहा नपाउँदा 
(देवीदासले बनाएको नाउदेवलको अभिलेखमा चिकुटिको यस्तो वर्णन छु भनी हाँसो उठ्तो ढंगले 
सो अभिलेखको परिचय हामीले दिएका थियौं । सो अमिलेश्लको केही अंश यस प्रकार छुर 

“"""स्वकृतदेवकूलमध्यस्वस्थापित श्री ३ शवानिशङ्कुरप्री तिकामनया, देवीदासेन(सुक्कत- 


'हेतवे, प्रत्यह ब्राह्माण।दियाचकेभ्यः साद्ध प्रस्थत्रयमितान्नतण्डुलान्‌ दापयितु शतरोपनिमित- 
क्षेत्रै सं प्रदत्तः"”” 


कनान न्डि कसी कको न पय त ०० ता 

“7वारपुस्तकालयमा रहेको चौथो ९७५ संख्याको टिपौटे कागतबाट । शङ्कुरमान 
"राजवंशीद्वारा संपादित भई वीरपुस्तकालयबाट हाल यो “एतिहासिक घटनावली? भन्ने 
नामले प्रक्राशित भएको छ। 


१४ 


योञ्चृत्वा ज्रू कुटी चकार चिकुटोनामापि चामाशयः 
प्राप्तप्राज्यमहोदयेषु मुकुटीभूत:प्रधानाग्रणी: । 
राज्य कंटकहीननमाज्ययजनात्‌ साग्राज्यसाम्यावह 
श्रेयःश्रे णिसमिद्धपौ रसुहृदामानन्दकन्दोदय ॥ ” 

[आफूले बनाएको देवमन्दिरमित्र आफूले स्थापना गरिएका श्रीदभवानीशङ्करलाई खुशी पार्ने 
इच्छाले देवीदासले पुण्य होस्‌ भनीकन प्रतिदिन व्राल्मण र माग्ने आदिलाई साढे तीन पाथी चामल 
बाँड्न शय रोपनी खेत गूठी राख्नुभयो । “ 

"" "ठूलठूला पद पाएकाहरूमा श्रेष्ठ भएका प्रधानहरूका नायक र नाउँ चिकुटि' नै भए तापनि 
तेजश्वी भएका चिकुटिले साम्राज्यसंग दाँजो लाग्ने राज्यलाई आँखीभु्सम्म नकर्क्याईइकन यजद्वारा 
निष्कण्टक पारी असल काम गर्ने सहरिया इष्टमित्रलाई आनन्द दिने पानु'मयो । ] 

यसबाट पर्नि चिकुटि र देवीदास भन्ने एउटै व्यक्ति हुन्‌ तथा नाउदेवल चिकुटिले नै बनाएका 
हुन्‌ भन्ते स्पष्ट छु। 

केही कालअगाडिसम्म चिकुटि को हुन्‌ भन्ने कुरा अञ्चात थियो । केही कालअगाडि प्रकाशित 
नेपालका कुनै इतिहाससम्बन्धी पुस्तकहरुमा पनि चिकुटिको नाम गोतासम्म पनि पाइँ दैनथ्यो । हाम्रो 
प्रयासल्ले इतिहाससंशोधनमा बि, सं, २०१४ मा सवेप्रथम, चिकुटिव्रिषयका कुरा प्रकाश गरिएका 
थिए । परन्तु हाल्लसालको खोजीले तथा चिक्ुटि र देवीदास एउटै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने थाहा भएपछि. 
चिधुडिसम्बन्धी केही नयाँ कुराहरू पत्ता लागेका हुनाले चिकुटिको विषयमा फेरि राम्ररी लेख्नुपर्ने 
देखिएकोले यो निबन्त्र प्रस्तुत गरिएको हो। 

देबी गास वा चिकुटिको थर के थियो, अहिचज्नेसम्म पाइएका कुनै सामानमा पनि यसको उल्लेख 
परेको छैन । नाउदेवलमा शिव पार्वतीको मूर्ति स्थापना गरेको देखिएकोले यिनी शेवधर्मावलम्बी 
देखिन्छुन्‌ । सो नाउदेवलहको अभिलेछ्लमा दिनका दिन सदावर्त दिन, अरू पूजासम्बन्धी कुरा चलाउन 
गुठियारहरू बाँडा र तुलाधरहरू मात्र राखिएका देखिनाले बौद्धधर्मावलम्बीहरूसँग पनि उनको सम्पर्क 
रहेको देखिन्छु?" । यिनको घर वंकल-्-वंगल -- इन्द्रचोकमा भएको कुरा माथिको वीरपुस्तकालयको' 
कागतबाट बुभिन्छ । यिनका पिता खोरतम थिए भन्ने उल्लेख तात्कालिक ख्यासपुमा पाइन्छु । यिनका 
एक जना माहिल्षा दाजु दातेल्ल यिनी चौतारा हुँदा देउपाउनका बडाहाकिम बनाइएको उल्लेख 


--थ्वया गुथि इतु बाहार, गुणचन्द्र बांदे, ङेत पिथ्या, सिह बादे; तवराछ्ेया तुलाग्न 
सत्यराम, असनया, तुलाधर, देव, थ्वपति पेह्वा गुथि जनन थ्वपति भाषार्थे निस्तूपेम ल 
( नाउदेवलको उही शिलालेखबाट 
[यो गृठो इटु'बहालका गुणचन्द्र बाँडा, नरदेवोका सिह बाँडा तवराछेका स्त्यराम 
तुलाधर; असनका देव तुलाघर यिनीहरू ४ जना गुठियारले यो शिलापत्रमा भनेवमोजिम 
चलाउनुपर्छ । ] 
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“पाइन्छ । “चिकुटि? शब्दको अर्थ कान्छो भन्ने हुनाले यिनी खोरतमका कान्छा छोरा हुन्‌ भन्ने 
अनुमान हुन्छु। 

बाबु खोरतम र दाजु दातेह्मको उल्लेख चिकुटि शक्तिशाली भएपछि मात्र पाइने हुँदा चिकुटि' 
वंशानुगत अधिकार पाएर ठूला भएका होइनन्‌ , आफ्नै परिश्रम तथा दाउपेचद्वारा ठूला भएका 
हुन्‌ भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । परन्तु धनी परिवारका थिए भन्ने कुराचाहिँ माथिको कागतबाटै 
अनुमान गर्न सकिन्छ । 

वि. सं. १७२४ मा प्रताप मल्लको पालामै चिकुटि कान्तिपुरका भारादार हुन पुगिसकेका 
थिए,-:-। बि. सं, १७२६ मा प्रताप मल्लका मन नपरेका हुँदा उनी कैद गरिएको उल्लेख माथि 
“उद्धुत ऐतिहासिक घटनावलीको वाक्यमा हामी पाउँछौं । वि. सं. १७३० मा चिकुरि कुनै प्रकारले 
कान्तिपुरबाट भागी ललितपुरमा पुगे । ललितपुरका राजा श्रीनिवासले उनलाई शरण दिई ललितपुरमा 
बस्न प्रबन्ध मिलाइदिएक्ग । यसको ३महीना जतिपछि वि.सं. १७३१ को उठानमा कान्तिपुरका राजा प्रताप 
मल्लको मृध्यु भयो १ । यसको केही दिनपछि नै श्रीनिवास मल्लले अक्तपुरका राजासँग कान्तिपुर 


त संवत्‌ ७०७ आषाढ क्रृष्ण प्रतिपदा कुन्हु उत्तराषाढ बुधवार थ्व कुन्हृ ञजलओ ज 
ओउ जुव खपो याकात जुरो, पंचरिखरस श्रीप्रतापमल्लजु ओ श्री २ निवासमल्लुजु ओ 
'नापलाका । थ्व कुन्हु चाल्वसं चिकुटि परमान जल चव घरछि लिब खपोया श्रीजगत्प्रकाज् 
मल्ल वव प्याखनस श्रोरनिवासमल्ल नापलाक. सति कुन्हु तोङ चोङ""“थ्व कुन्हुनिस्यं 
खपो याकात जुरो। 

( ऐतिहासिक घटनावलो ३ पृष्ठबाट ) 

[ने, सं. ७८७ (वि. सं. १७२४) आषाढ कृष्ण प्रतिपदो उत्तराषाढानक्षत्र बुधवारका 
दिन ललितपुर र कान्तिपुरको मेल अयो, भक्तपुर एकलो पच्यो । पचलीमा श्रोप्रताप 
मल्ल र श्रीश्रीनिवास मल्लले भेट गरे। यस दिन राति भारादार चिकुटि ललितपुरमा 
आए । एक छिनपछि भक्तपुरका श्रीजगत्प्रकाश्ञ मल्ल आए । नाचमा श्रोश्टी निवास मल्लसंग 
भेट गरे, भोलिपल्टसस्म बसे।--“यस दिनदेखि अक्तपुर एकलो भयो। ] 

“संवत्‌ ७९४ पौष शुक्ल पंञ्चमी शुक्रबार थ्व कुन्हु ज चिकुटि प्रमान जल पुरदव 
'दिन क्कतथुबाहारस तया जुरो ॥ 

(ऐतिहासिक घटनावली ६ पुछबाट) 

[ने. सं. ७६४ (वि. सं, १७३० ) पौष शुक्ल पञ्चमी शुक्रबारका दिन कान्तिपुरका 

आरादार चिकुटि पाटनमा शरण पर्ने गए |” उनी क्वतथुबहालमा राखिएका थिए! ] 


१८ संवत्‌ ७९४ चैत्र शुक्ल एकादशी प्र. द्वादशी लाचक सोमवार कुन्हु जया श्रीप्रताप 
“मल्ल अभाग जुव दिन ॥ घरि २४ स रात्रिसँ जुरो । मिबिक्हवा & ॥ 
(ऐतिहासिक घटनावली ६ पृष्ठबाट) 
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पुगी चिकुटिलाई कान्तिपुर फर्कने प्रबन्ध मिलाइदिए । यसपछि चिकुटि कान्तिपुर फर्की आफ्नो घरमा 
रहन लागे€) । 


प्रताप मल्लको मृत्यु हुँदा कान्तिपुरको गद्दीमा को बस्ने भन्दे कुराको केही खलबली उख्यो । 
व्यस वेला प्रताप मल्लका नृपेन्द्र मल्ल, पाथिबेन्द्र मल्ल र मद्दीपतेन्द्र मल्ल समेत तीन छोरा जीवित 
थिए । प्रताप मल्लले कान्छा छ्घोरा महीपतेन्द्र मल्ललाई मपछि कान्तिपुरको गद्दीमा राख्नू भन्ने 
व्यवस्था बाँधेर गएका थिए । यसबाट आफ्नो अधिकार खोसिएको हुनाले नपेन्द्र मह्लहरूको पन्न 
अप्रसन्न हुनु स्वाभाविक थियो । चिकुटिले नृपेन्द्र मल्लको पन्च लिई श्रीनिवाससँग डु,रा मिलाइदिएका 
हुनाले प्रताप मल्लको मृत्यु भएको ३ महीना पछि स्वयं श्रीनिवास मल्ल अघि सरी दाजु छुँदै भाइलाई 
राजा बनाउनु न्यायसंगत कुरा होइन भनी आफैँले टीका लाइदिइ न्पेन्द्र मल्ललाई गद्दीमा राखि- 
दिए । यस अवसरमा भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लले पनि उपस्थित भई यस कुराको अनुमोदन 
गरे» । चौतारा पद्चाहि चिकुटिले पाए । १ 


[ने. सं. ७९४ (वि. सं. १७३१) चैत्र शुक्ल एकादशी उप्रान्त द्वादशी सोमवारका 
दिन राति २४ घडी जाँदा कान्तिपुरका भ्रीप्रताप मल्लको मृत्यु भयो। & जना सती गए |] 

९ संवत्‌ ७६४ वैश्ञाख्न क्रृष्ण षछी शुक्रवार श्रवननक्षत्र ब्रह्वायोग थ्व कुन्हु सो नगर 
लं चार सुथ वाग्मतीया तीरस मुरन सो नगरया राजा नापलाक जलया श्रीजय- 
श्रीनिवासमल्लजु खपोया श्रीँजितामित्रमल्ल ध्वकह्वा मिलह्वा उग्रमल्ल थ्वते खपोया 
श्रीनपेन्द्रमल्ल दातिह्या श्रीपाथिवेन्द्रमल्छ श्रीमहोपतेन्द्रमल्ल सोह्य बिज्याक श्रीनिवास 
मल्लन चिकुटि प्रमान यन बेसवयाव चोङ ङा रातो जलस थ्व कुन्ह॒ लवल्हाङा 
थवछेस -क जुरो। 

( ऐतिहासिक घटनाबली ६ पूषबाट ) 

| ने. सं. ७६४ (वि. सं. १७३१) वैशाख क्कृष्ण षछी शुक्रवार श्रवणनक्षत्र बह्वायो गका 
दित तीनै शहरका बाटा खुले । बिहान वांग्वतीको तीरमा जम्मा अई ताने शहरका 
राजाले भेटघाट गर्नुभयो । ललितपुरका श्रीनिवास मल्ल, भक्तपुरका जेठा श्री ज्ितामित्र 
मल्ल कान्छा उग्र मल्ल(छ।न्तिपुरका)श्री नुपेन्द्र मल्ल माहिला श्रीपाथिवेन्ट मल्ल शरीमहो- 
षतेन्द्र मल्ल तीन जता आउनुभएको थियो । श्रीनिवास मल्लले कान्तिपुरबौट भोगेर आई 
पाँच महीनादेखि ललितपुरमा बसेका भारोदार चिक्कटिलाई यस दिन रुम्पिदिई आफ्नो 
घरमा पठाइदिनुभयो । ] 

२८ संवत्‌ ७६४ आषाढ शुक्ल षछी उत्तरफाल्गुण परिघ सोमवार थ्व कुन्हु जलया 
श्रीजयश्चीनिवासमल्ल जुजु थ्वस काय श्रीजययोगनरेन्द्रमस्ल श्रीखपोया श्रीजयजिता- 
मित्रमल्ल थ्वया किजाजु श्रीउग्रमल्ल ॥ थ्व पेह्वा बिज्याङाव ॥ जया घध्दवह्वा थकुर 
थीजयनपेन्द्रमल्ल राजा सारा घरि ८ स जुरो ॥ थ्वस किजाजु दातिह्वा श्रीपाथिवे द्र 


॥ ३ 


श्छ 


यस वेला नुपेनद्र मल्लको उमेर १२ वर्षको सिवाय थिएन । त्यस कारण चौतारा चिकुटिले आफ्नो 
अधिकार बढाई हर्ताकर्ता बन्ने अवसर पाए । वि. सं. १७३१ पौषको माथिको नाउदेवलक्रो अभि- 
लेखमा कान्तिपुरका राजाको नाउँसम्म उल्लेख नगरी सारा राज्य चिकुटिले नै निष्कण्टक्न रूपमा चलाइ- 
रहेछन्‌ भनी चिकुटिले फूत्तिसाथ लेखाएका हुनाले उनी हर्ताकर्ता बनेको झलक पाइन्छ । 

यस वेला प्रताप मल्लका मख्याहा छोरा मान्धातासिंह भन्ने थिए । यिनी राजकुमार भएका र पाका 
उमेर भएका हुनाल्े कान्तिपुरको दरबारमा उनको प्रतिष्ठा रहनु स्वाभाविक थियो । यस कारश मान्धाता- 
सिंह र चिकुटिको मेल भएन र चिकुदिद्वारा मान्धाता मारिएको उल्लेख तात्कालिक ताम्रपत्रमा पाइन्छु" । 


यसरी आफ्ना वबिरोधीहरूलाई सिद्धचाई ठूला ठूला पदमा आफ्ना मानिस राखी चिकुटिले हर्ताकर्ता 
भइ कान्तिपुरको शासन चलाए हक 


बि.सं. १७२७ मा नुपेन्द्र मल्लको मुत्यु भयो । यसपछि कान्तिपुरको गद्दीमा डनका भाइ पार्थिवेन्द्र मल्ल 
राखिए । चौतारापदमा चिकुटि नै थिए । परन्तु चिकुटिको प्रभाव बढ्नाले अरू भारादारहरूलाई असह्य 
हुन थाल्यो । यसैले केही भारादारहरूले चिकुटिलाई सिद्ध्याउने दाउ गर्न लागे । यस कुराको सुँइको पाइ 
वि. सं, १७४० कार्तिक शुक्ल अष्टमीको राति सपरिवार चिकुटि आफ्ना केही अनुयायी साथ लिइ कान्ति- 


मल्ल माम व्यागल मेलम्ह किजाजु शरीमहोपतीन्त्र मल्ल थ्वतिह्वा ध्वकह्वा लबल्हाङा 
जुरो ॥ थ्वरतह्वा थ्व बबु प्रताप मल्लन मेरह्या थाक्र श्रीमहोपतीन्द्र मल्ल राजा साराब 
ताथुस श्रीनिवास मल्लजुन ध्वकह्या राजा यात थम थकाडि जुस्यं तेका थम बिव जुरो 
जया सूलचुकया पृव्वेचपरिस कलश्पुजा याङाव जुरो ॥ कलञ्च ग्बडर॥ स्त्युञ्जय १ स्नान 
कलश १ ॥ 
(ऐतिहासिक घटनावली ७ पुछबाट) 
| ने. सं. ७६४ (वि. सं. १७३१) आषाढ शुक्ल षछी उत्तरफाल्गुनीनक्षत्र परिघयोग 
सोमवारका दिन ललितपुरका राजा श्रीजयश्चीनिबास मल्ल उहांका छोरा थ्रीद्ययोगनरेन्द्र 
मल्ल) भक्तपुरका शरोजयजितामित्र मल्ल, उहाँका भाइ उग्न मल्ल यहाँ चार जना जानु- 
भई दिनको ० घडी जाँदा कान्तिपुरका जेठा ठाकुर श्रीजयनपेन्द्र मलुलाई राना बनाउनु- 
अयो । उहाँदा माहिला भाइ श्रोपाथिवेन्द्र मल्ल र अर्के आमाषट्टरिका कान्छा :भाइ 
श्रीमहीपतीन्द्र मल्ललाई जेठा दाजुलाई सुस्पिदिनुभयो । योभन्दा पहिले यहाँका 
बाबु प्रताप मल्लले कान्छा ठाकुर महीपतेन्द्र मल्ललाई राजा बनाएर राख्नुभएकोमा 
श्रीनिवास मल्लले आफैं नाइके भई जेठालाई राजा बनाई आफैले टोका लाइदिनुअयो । 
_ कान्तिपुरको मूलचोकको पु दलानमो मत्युञ्जय कलश १ स्नानकलश १ यौ दुइ कलश 
पुजा गरी काम गरियो । ] 


क्यस विषयको प्रमाण “इतिहास संशोधनको -प्रमाण-प्रमेय” ( पहिला भाग) को 
२४३ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 


पु.२े 


£5 


पुरबाट भागी ललिउपुरमा पुगे ।: श्रीनिवास मञ्चले उनलाई शारण दिए । चार दिनसम्म चिकुटि पाटनको 
एउटा किल्लामा बसे ?८। परन्तु त्यहाँ बसी आफ्नो सुरक्षा हुने नदेखी काठमाडौंबाट दढ कोशा जति पश्चिम 
त्रिशूलीपारि पर्ने बुधसिंङ भन्ने गाउँमा गई बस्न लागे। यसको चार दिनपछि पाटनका राजा श्रीनिवास मल्ल 
कान्तिपुरमा आई लच्मीनारायण, बावत, जयकृष्ण र उनका छोरा श्रीकण्ड यी चारजनाको मन्त्रिपरिषद्‌ 
वनाउन लाए । 

वि,सं. १७४४ मा खानेकुरामा विष हाली खुवाइएकाले पार्थिबेन्द्र मल्लको मृत्यु भयो | त्यसको ३ दिन- 
पछि “ हाम्रा राजालाई कसले बिप्र खुवाएको हो, त्यसको पत्ता लाई हामी पनि त्यसलाई माढ्लौँ ” भनी 
कान्तिपुरका प्रजा उठी हनूमान्‌ढोकामा जम्मा हुन थाल्ले । यो गडबड मच्चाउनामा चिकुडिका प्रतिद्रन्द्री 
लद्मीनारायणको हात थियो । गडबड बढ्दै गयो । अनि भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्ल आई अपरा- 
धीको म पत्ता लगाइदिन्छु भनी गडबड केही कम गराए । 

त्यसपछि चिक्नुरि र मन्त्री वंशीधरद्वारा यो बिप्रप्रयोग भएको हो भन्ने हल्ला लच्मीनारायणले 
पिट्न लाए । व्यसैले सपरिवार चिकुटि र वंशीधर समातिए । व्यस वेला चिकुटि आफ्ना केही अनुयायीका 
साथ देउपाटनमा आई बसेका थिए । पछि चिकुटि र वंशीघधर दुवै मारिएक्क । 

यसरी चौतारा चिकुटिको अन्त भयो । चौतारा चिकुटिल्लाइँ संझाउने उनका कृतिहरूमध्ये नाउदेवल 
त सबैले देख्ने ठाउँमा नै परेको छु । ६० सालको भूकम्पभन्दा अगाडि सो देवल्ल तीनतले थियो । महा- 
भूकम्पले सो मन्दिरलाई पनि भत्काएको हुँदा सो देवलको पुरानो रूपको प्रतिनिधित्व अहिलेको देवलले 
गर्दैन । 

बि. सं. १७३८ मा चौतारा चिकुटि र उनकी पत्नी पूर्णवतीलच्मीले पशुपतिनाथको पूजा गरीकन 
आफू लोग्ने स्वास्नीको सालिक पशुपतिमा राखेको उल्लेख पाइन्छ-- 

संवत्‌ ८०२ मागंगिरकृष्णः । नवमी उत्रफाल्गुणी न म्ेत्र बुवतरार श्त्र कुन्हु श्री३ पशुपतिस 
भीरक्ुथिरिधनक यँगा चौतारा देवीदास भारो तस्य भार्या पूर्णवती लक्ष्मी थ्वपनि नेह्वा 


तिपुलया सारिक तया दिन ॥ 
(चद्धमान जोशीसँग रहेको व्यासफुबाट) 


न नक त हास न कक क त 
सं ००४ कात्तिकशुद्धि क जया चिकुटिपरमान जल बेसेवव थंक्वाथस पेन्हु चोङाव 


गन्देपाल बुर्घास वङ” 
(ऐतिहासिक घटनावलो १७ पृछबाट) 


[ ते, सं. ८०४ (वि. सं. १७४०) कातिङ्र शुक्ल अष्टमीका दिन कान्तिपुरका भारादार 
चखिकृटि ललितपुरमा भागेर आए । थंक्काथ ( थंकोट ) मा चार दिन बसी गण्डको 
(त्रिशूली।पारि बुधसिङमा गए । ] 

अथि ठाउँ ठाउँमा उद्धत प्रमाणबाहेक चिकुटिविषयका अख प्रमाण इतिहास- 
संशोधनको प्रमाणनामेय (पहिलो भाग)' को २३५-२४१ प्ठमा हेनु होस्‌ । 


१९ 


[ ने, सं. ८०२ ( वि, स. १७३८ ) मागे कृष्ण नवमी उत्तरफाल्गुनीनखत्र बुधवारका दिन श्री ३ 
पशुपतिको “""(पूजा गरी) कान्तिपुरका चौतारा देवीदास र उनकी पली पूर्णवतीलच्मी यी दुइ दम्पतीको 
सालिक राखियो । ] 

यहाँ चिकुटिको सालिक पशुपतिमा राखेको वर्णन देखेपछि हामीहरू सो पत्ता लाउन पशुपतिमा 
गयौं। पशुपतिनाथको मन्दिरको आसपासमा यस्ता भारादारका निकै सालिक रहेका थिए। तिनमा 
देव्रीदास भनी न'मोल्लेखसमेत भएको सालिक पनि थियो भन्ने हामीलाई धारणा भएकोले निकै समय 
लाई त्यहाँ खोज्यौ । परन्तु सो सालिक त्यहाँ देखिएन । २०१५ सालतिर जीणद्वधार गर्दा पशुपतिनाथको 
सामुन्ने ठाउँ खुल्ला पार्ने उद्देश्यले त्यहाँ रहेका सालिक देवमूर्ति केही हटाइएका थिए | तिनमै देवीदासको 
सालिक पनि परेको अनुमान हुन्छु। ती सालिक मूर्ति कहाँ राखिएका छन्‌ अहिले हामीले थाहा पाउन 
सकेनौं । 

पशुपतिमै देवरीदासलाई धेरै कालसम्म संझाइराख्ने उनको अर्को कृति रहेको छु । पशुपतिनाथको मन्दिरमा 
जाने पश्चिमको मूल ढोकाको ठूलो तोरण र दक्षिण भेकबाट पशुपतिनाथको मन्दिरितिर जाने चौंसङ्की लिङ्ग' 
निरको सुनको जलप लाएको ठूलो तोर्ण तथा ढोका देवीदासञज्चे नै बनाएका हुन्‌ । वि. सं. १७३२ 
मा उक्त दुइ तोरण चढाइएको रहेछु । व्यसको ठीक १ वर्षपछि दब्िण ढोकामा सुनको जलप लगाइएको 
रहेछु । यी कुरा ती ढोकाको तोरण र खापामा कुदिएका अभिलेखबाट थाहा पाइन्छुन्‌ । ती अभिलेख 
यी हुन 
तोरण्‌म। 
भै था ३ िकयाति प्रीतिन देनौदाशन दुता संवत्‌ ७६६ कात्तिक पूण्ण मा कुन्हु ” 

[ने. तं. ७६६ (बि. सं १७३२) कार्तिक पूर्णिपाका दिन श्री १ पशुपतिलाई प्रसन्न पार्न देवी- 
दासले चढाएको हो । ] 
फु 

“पशुप त प्रीतिन देविदासन दून्ता सम्बत्‌ ७६७ कात्तिक पृण्णमा कुन्ह।। ” 

[ ने. सं, ७६७ (बि. सं, १७३३) कार्तिक पूर्णिमाका दिन श्री ३ पशुपतिलाई प्रसन्न पान देवीदा- 
सले चढाएको हो। ] 

यीबाहेक चिकुटिका कृतिहरू अरू पनि होलान्‌ । भब्निष्यमा खोजी गर्दैजाँदा अरू पनि पत्ता लाग्ला 
भनी आशा लिन सकिन्छु । 


२० 


जितामित्र मल्ल 
-भोलानाथ पौडेल 


विक्रमको अठाह्रौँ शताब्दीको उठानमा नेपालउपत्यकाका तीन राज्यमा प्रताप मल्ल श्रीनिवास मल्ल 
जगद्यकाश मल्ल यी वीन राजा परस्परमा तीन प्रतिस्पद्धी पुरुषका रूपमा देखापर्छन्‌ । त्यस वेल्लाका यी तीन 
राज्यका कार्यकलाप तीन राज्यमध्येमा हामी ठूला भनी देखाउन गरिएका जस्ता देखापर्छुन्‌ । 


वि. सं. १७२६ पौप्रमा अक्तपुरका राजा जगप्रक्राश मल्लको मृत्यु भयो% । त्यसपछि उनका जेठा 
छोरा जितामित्र मल्ल सिंहासनमा बसे । जग्रकाशाका अर्का छोरा उग्न मल्ल थिए । त्यस वेल्लाको चलन- 
अनुसार उग्र मल्ल मिरह् जुजुस्-कान्छा राजा कहलाउन लागे । गद्दीमा बस्दा जितामित्र मल्ल भरखरको 
चढ्दो उमेरका थिए । यस कारण मन्त्रणा दिने प्रभावशाली भागिराम प्रधानाङ्ग ( प्रधानमन्त्री ) भएर 
खडा भए»८ । राजा अपरिपक्व छुँदा यी प्रधानाङ्ग भागिरामको शक्ति मजबूत थियो । पछि राजा समर्थ 
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५: संवत ७६३ मागशिरक्कृष्ण चतुर्थी बृहस्पतिवार थ्व कुन्हु खपोया श्रीश्रीजगत्प्रक्षाश 
मल्ल जुजु मोक, परङन थङाव यात ढु, मिबिकह्मा ८ दु जुरो। जन्म दं ३१ तवके लुयाव 
पाक जुयाओ अभाक जुव जुरो” 

[ ऐतिहासिक घटनावली ५ पृष्ठबाट ] 

[ने. सं. ७६३ (वि.सं. १७२९ ) मागक्कषण ( पुणान्तमानले पौषक्कष्ण ) चतुर्थी 
बुहुस्पतिवारका दिन अक्तपुरका राजा श्रीश्वीनगत्प्रकाश मल्लको मृत्यु भयो। प्ड्मा 
राखी लगियो । & जना सती गए । जन्म वर्षे ३५, विफर आई पाकेकोले मत्यु भएको हो!) 


गणना गरेर हेदा यस दिनको तिथिमिति ट्वाक्क मिल्छ। सो यस प्रकारको छ-- 
ने. सं. ७३३ वि. सं. १७२६ मागक्कष्ण (पुर्णात्तमानले) पोषद्ृष्ण 

वार तिथि घडो पला 

बुढस्पति चतुर्थी १५१४ 


८ थि. सं. १७३२ तिर भने जितामित्रका चौतारा (प्रधानसन्त्री) देवराम थिए अन्ने 
कुरा नालाको आवताको मन्दिरमा टाँसिएको एउटा ताम्रपत्रबाट देखिन आएक्को छ। 
सो यस प्रकार छ- 

«थ्रीश्री(जिता) मित्र मल्ल देव प्रभु ठाकुर थोश्रोउग्न मल्ल प्रमु ठाकुरस विजयराज्यस 
देवराम चवतारा नालादेशया पशु राम थातद्वाल वेलस'"“सस्वत्‌ ७६५ भआाद्रपढशुक्ल 
ट्वादश्यान्तिथौ श्रवणनक्षत्रे शोभनयोगे आदित्यवार । थु 

( यसको उतार संशोधन-मण्डलको संग्रहमा छ ।) 


२१ 


भएपछि पनि प्ावमःपो भागिरामकी बढिसकेक्चो सो प्रभाव कायमै रहेको थियो। त्यसैले जितामित्रका 
शिलालेखहरूमा आफ्ना भाइ उग्र मल्ल र छ्लोरा थूपतीन्द्र मल्लको भन्दा पनि भागिरामकै बढ्ता उल्लेख 
“भएको पाइन्छ । 


यी राजा जितामित्रले आफू राजा भएपछि वि. सं. १७३० फाल्गुनमा आफ्ना भाइ उग्र मल्लको 
विवाह गरिदिए | त्यस विवाहको उत्सवमा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल पाँच दिनसम्म भक्तपुरमा 
बसेका थिए, १८ ।: त्यस वेला कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ल जितामित्रसँग कस्तो व्यवहार गर्दथे, त्यसको 
स्पष्ट उल्लेख भेट्टाउन सकिएको छैन । 


यसको डेढ महीनापछि वि.सं.१७३ १ चैत्रशुक्लमा प्रताप मल्लको मुत्यु भयो ।व्यस वेला प्रताप मल्लका 
तीन छोरा जीवित थिए:।॥ तिनमा कान्छालाई प्रताप मल्लले :आफ्नो उत्तराधिकारी गराएका थिएः । उनको 
मृत्यु भएपछि उनको सो कुरा सवै प्ले मानेनन्‌ र कसलाई राजा गराउने भन्ने कुरामा कान्तिपुरका 
भारादारहरूमा गडबडी उख्यो । यसैले निकै दिनसम्म बिधिबमोजिम कोही पनि राजा हुन सकेनन्‌ ।ललित- 
पुरका राजा श्रीनिवासको प्रयासले वि. सं. १७३१ आघाटमा त्यस वेला जीवितमध्यैका जेठा नुपेन्द्र मल्ल 
राजा भए. यिनको राज्याभिषेकमा जितामित्र र उग्न मल्ल ॥ भाइ गएका थिए -- । 
स्टिक 203, 

[ भरोश्रीजितामित्र मल्ल देव प्रमु ठाकुर श्रीश्वीउग्र मल्ल प्रभु ठाकुरका विजयराज्यमा 
देवराम चौतारा (प्रश्रानमन्त्री) भएको बेलामा नाला शहरका परशुराम ठानेदार भएको 


बेलामा'”"ने. सं. ७९५ ( वि. सं. १७३२ ) भाद्रशुक्ल द्वादशो श्रवणनक्षत्र शोभनयोग 
आदित्यवारका दिन।] 


यहाँ उल्लिखित तिथिमितिको गणनौ यस प्रकारको छ-- 
दर ने, सं. ७६५ वि. सं. १७३२ आाद्रशुक्ल 
बार तिथि घ.प..- नक्षत्र घ. प. योग घ,. प. 
आदित्य द्वादशी ६।३४ श्रवण १११० श्रोभन .:३३।५० 
२६सं. ७९४ माघक्रष्ण दशमो खपोया श्रीउग्रमल्लजुया यिहि, श्री २ निवास मल्लजु 
'ङान्हु बिज्याक दरशण प्याखन ओङा डान्हु चोङा जुरो मोटं १० बिव. 
। ( ऐतिहासिक घटनावली ६ पृछबाट ) 
[ने, सं. ७१४ ( बि. सं. १७३० ) माघक्कष्ण (पुर्णान्त मानले फाल्गुतक्ष्ण) दशमीमा 
अक्तपुरका उग्न सल्खको विवाह भयो ।. श्रीश्रीनिवास मल्ल जानुभई पांच/दिन बह्नुभयो । 
दरशण नाच हेनुभयो, दश रुपियाँ दिनुभयो । ] 


त्यसको प्रमाण भाग रामज्ञी तेवारीको 'चौतारा देवीदास अथवा चिक्टि' नासक्क 
निबन्धमा हेनु होस्‌ । त 
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यसै साल कार्तिकमा राजा बितामित्रका जेठा छोरा भूपतीन्द्र मल्लको जन्म भयो छि) वि.सं. १७३३: 
बिजयादशमीमा राजा जितामित्रले दौत्चामन्त्र सुने" । 

त्यस ताका तीन शहरका राजाहरूमा ललितपुरका श्रीनिवास महल परिपक्र्व बुद्धि भएका शक्तिशाली 
राजा थिए । त्यसैले उनी आफूलाई मण्डलनामिका रूपमा हेर्दथे । सो कुरा शिलालेखहरूमा कुदाउँथे )८ 
पनि | यसी हुँदा अक्तपुरका राजा जितामित्र मल्ल ललितपुरका राजा श्रीनिवास मह्लसँग आफ्नो संबन्ध 
गाढा गराउन चाहन्थे । श्रीनिवास पनि यस कुराको समर्थन गर्दथे । यसैले वि. सं. १७३४ मा एताचोक 
( हालको कुभारीचोक ) बिग्री जीर्णोद्धार गनु पर्दा त्यसका लागि चाहिने कोटखा ढुङ्गा जितामित्रले 
श्रीनिवाससँग मागेका थिए । श्रीनिवासले पत्ति आफ्ना भतिजाको उपयुक्त माग पूरा गरिदिएका थिए ! 


ल्विसं. ७९५ कातिकशुदि ६ थरी २ जयभूपतोन्द्र मल्ल देवस जन्म दिन। 

(इतिहास-प्रकाश २ अङ्क ३ भागको ५६० पृष्ठमा प्रकाशित घनेश्वरका कागतबाट) 

[ने. सं. ७६५ (वि. सं. १७३१) का्तिकशुक्ल षछो श्रीधीजयभूपतोन्द्र मल्ल देवको 
जन्म दिन। | ॥ 

भूपतोन्द्र मल्लको मालतीचोकको शिलापत्रमा पनि उमले आफ्नो ज्न्सतिथि यह 
लेखाएका छन्‌--“कातिकशुक्ल षछी जन्मदिन”- (अभिलेख संग्रह ४ भाग १० पृष्टबाट) ॥ 
यताबाट पनि भूपतोन्द्रको जन्ससमय यही नै हो भन्ने देखिल्छ । 

कस. ७९६ आश्विनसु. १० श्री २ जितामित्र दीक्षा 

(उही इतिहास-प्रकाश ५६८ पृष्ठबाट) 

[ ने. सं. ७६६ ( वि, सं. १७३३ ) आश्विनशुक्ल दशमी शीश्ौनितामित्रले दीक्ा-- 
मन्त्र सुन्नुभयो । ] 

»श्रीमाणिग्लाविपति महाराजाधिराज श्राश्वीजयश्ी निवास मल्ल देव ; भु ठाकुलसकः 
स्वनगरं छगुल जुयाव नेपालेश्वर जुयाव विजयराज्य याङविज्याक,थ थि अबसरस””सम्बत्‌ 
५०१ माग्गेशिलशुक्ल ॥ षष्ठ्यान्तिथौ श्रवण प्र. घनेछ्ठानक्षत्रे ॥ श्नुव प्र. व्याघाटयोगे ॥ 
बुचवासर ॥ 

लिलतपुर भीमसेनमन्दिरको शिलापत्रबाट । अभिलेख - संग्रह ६ भाग १४ पृष्ठबाट) 

[ श्रोमातिग्ल (ललितपुर) का मालिक महाराजाधिराज श्रीशरीजयश्ची निवास मल्ल देक 
प्रभु ठाकुरले तीनै शहर एउटै भई नेपालेश्वर भएर राज्य गरिरहनुभएको रुभयमा"”" 
ने, सं. ८०१ (वि. सं. १७३७) मागंशुक्ल षष्ठी श्रवण उप्रान्त धनिष्ठानक्षत्र ध्रुव उप्रान्त 
व्याघातयोग बुधवारमा ] 

यहाँ उल्लिखित तिथिमितिक्को गणना यस प्रकारका छ-- 

ने. सं. ८०१ वि. सं. १७३३ मोगेशुक्छ 
वार तिथि घ. प, नक्षत्र घ.प,. ढोग घ.प. 
बुध षछी ३२।२८ श्रवण १११३ पछ्नु '।1& 
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यो कुरा त्यसै चोकको शिलापत्रमा कुँदिएको छ" । 
कान्तिपुरका राजा नुपेन्द्र मल्लसंग पनि राजा जितामित्रको सम्बन्ध राम्रै थियो । यो मेलमिल्लाप 
नुपेन्द्र मल्ल जीवित छुन्जेल कायमै भएको देखिन्छु । वि. सं. १७३७ आघाढमा नुपेन्द्र मल्लको मुत्यु 
मयी । त्यसको १४ दिनपछि भएको नुपेन्द्रका भाइ पार्थिवेन्द्र मल्लको राज्यामित्रेकमा भक्तपुरका जिता- 

मित्र र ललितपुरका श्रीनिवास दुवै राजा पुगेका थिए-:- । 
ति. सं, १७४१ मा ललितपुरका राजा श्रीनिवासले आफ्ना समर्थ छ्लोरा योगनरेन्द्रलाई सबै राज- 
पाठ दिइ उनलाई विधिपूर्वक राज्जा बनाइदिए१८ । योगनरेन्द्रको राज्यामित्रेक गर्न जितामित्र मल्ल 
“पनि पुगेका थिए | छोरा योगनरेन्द्र मल्लको राज्याभित्रेक भएको/ दुइ वर्षपछि वि. सं. १७४३ मात्रमा 
श्रीनिवासको मृत्यु भयो१ । यसपछि जितामित्र मल्लको काका श्रीनिवास मल्लसँग जो मेलमिलाप थियो, 
सो उनका छोरा योगनरेन्द्रसंग उही रूपमा रहन सकेन । 

राजा पार्थिवेन्द्र मल्लका पालामा पनि जितामित्रको प्रायः 'काठमाडौंका साथ मेलमिलपै थियो । 
वि. सं- १७४४ आघाढमा विपप्रयोगद्वारा पाथिवेन्र मल्लको वध भएपछि उनका बालक छोरा भूपालेन्द्र« 
लाई गद्दीमा राखी लब्मीनारायण जोशी हर्ताकता बन्न पुगे । यस काण्डमा जितामित्र मल्लले लब्दमीनारा- 
यणको पूरा साथ दिएका थिए, । आफ्ना राजा पार्थिवेन््र मारिदा हत्याराप्रति बदला लिने उद्देश्यले राज- 
द्वारमा धर्ना कसेका कान्तिपुरे प्रजालाई आश्वासन दिएर शान्त पाने, भूपालेन्द्रलाई राज्याभिप्रेक दिने 
आदि काम जितामित्रले गरेका थिए &ँछ। परन्तु जितामित्रले आफ्नो यसरी सहायता गरे तापनि कान्ति- 
पुरको राजकाजमा आफ्नो पूरा अधिकार जमेपछि लच्मीनारायण्ले थी राजा जितामित्रलाई पनि 
-अंख्याउने चेष्टा गने थाले । यस कामका लागि पहिले लच्मीनारायण्ले ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र- 


पसदलण्णयाणणयाणा ना 4 

“ श्रीश्रीनिवासनपते:ः कुपयोपलेस्तेरेतागुृहा विरचिताइच बिचित्रिताइच । 

(अभसिलेखसंग्रह ७ भाग २४ पुष्ठबाट) 

[श्रीश्रीनिवास राजाका कुपाबाट पाएका ढुङ्गाले एताचोक बनाइयो र सिगारियो पनि] 

नइतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय (पहिलो भाग) को २३£-४० पुष्ठ हेनु होस्‌ । 

२८इतिहास-पंशोधनको प्रमाण -प्रमेयको १६० पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

नस. ००७ माघशुक्ल एकादशी शुक्रबार मगशिरनक्षत्र थ्व कुन्हु जलयो श्री ३ निवास 
'अल्ल जुजु अभाग जुव दिन सति वङ गुह्या दु संखमोरस अग्निसंस्कार । 

(ऐतिहासिक घटनाबली १८ पृष्ठबाट) 

[ ने. सं. 5०७ ( वि. सं. १७४३ ) पाघशुक्ल एकादशी मुगशिरानक्षत्र शुक्रबारका 
दिन पाठनको राज्ञा श्रो २ श्रीनिवास मल्ल स्त्रग हुनुभयो । & जना सती गए । शंखमलमा 
न्दाहक्रिया भयो । ! 

छइतिहास-संशो धनको प्रमाणप्रमेयको २७६, २७० पृष्ठ हेर्नु होस्‌ । 
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लाई आफ्नो पच्चमा मिलाए । व्यसपछि भक्तपुरका राजा नितामित्रलाई हामीसंग मिल्ने भए आफ्ना 
मन्त्री भागरामलाई खोस्नुहोस्‌ भनी कर लाए । तर व्यस वेला तीन शहरका राजाहरूमा पाको उमेर. 
भएका आफूलाई सुमति ( बुद्धि सप्रेको ) भन्ने राजा जितामित्रले शक्तिशाली पुराना मन्त्री भागिराम 
लाई बेकसूरमै खोस्न मञ्जुर गरेनन्‌ । लच्मीनारायणको प्यो प्रार्थना विफल भयौं । यसरी लच्मी- 
नारायणको सो प्रार्थना भङ्ग भएपछि कान्तिपुर र ललितपुरको संयुक्त सेनाले भक्तपुरलाई घेरा ह'ल्यो । 
अक्तपुरको सेनाले त्यस दुइ राज्यको संयुक्त सेनाको मुकाबिला गर्न नसक्ता सो संयुक्तसेनाले भक्तपुरका 
बासिन्दालाई निकै कष्ट दिन थाल्यो । उता लच्मीनारायणका चरहरूचाहिँ दुःख पाएका ती भक्तपुरका 
बासिन्दालाई खाली भागिरामको ल्वागि यो घेरा परेको हो, भागिरामलाई काठमाडौंम। सुम्पिदिए, यो घेरा 
हदतद्ख भनी कान भरिदिन लागे । यसरी हामी साराले भीगराम एउटाको लागि दुःख पाउनुपस्यो 
भनी लद्दमीनारायणका उपजापले गर्दा भड्किएका केही मानिस राजदरबारमा पुगे । शात्रुको घेराले दुःख 
पाएका अरू घेरै मानिसको मद्दत पाएको हुँदा त्यस दलले भागिरामलाई समाउन आँटेको थियो । व्यहाँ 
भगिरामलाई फेला नपारेपछि सो दल भागिरामको घरमा पुग्यो । त्यहाँ पनि भागिरामलाई नभेट्टाएपछि 
भागिरामको सारा सम्पत्ति लुटी लग्यो, घर भत्काई आगो लाइदियो । भागिरामले भागेर ज्यान जोगाए । 
पछिबाट सो दल राजदरबारमा पुग्यो र व्यसले राजाल्लाई काठमाडौँ;जान विवश गरायो । 

यसरी प्रजाका एक दलका बलाच्कारले तिनैका साथ राजा जितामित्र मल्ल काठमाडौं गए । 
त्यस वेल्ला काठमाडौंका बाटा खुल्लेका थिएनन्‌ । व्यसो हो तापनि बलैसंग भक्तपुरका एक दल प्रजाचे 
आफ्ना राजा जितामित्रलाई कान्तिपुरको राजदरबारमा पुच्यायो । यसरी भक्तपुरका राजा जितामित्र 
आफ्ना राजदरबारमा भित्रिएपछि काठमाडौंका राजा भूपालेन्द्रका मन्त्री लच्मीनारायण जोशीले पाटनका 
राजा योगनरेन्द्र मल्ललाई बीोल्लाउउ पठाए । योगनरेन्द्र मल्ल आएपछि कान्तिपुर, भक्तपुर, 
ललितपुर तीनै शहरका राजाहरू बसी परस्परमा सन्धि गरे ) सो सन्धिअनुसार तीनै शहरका बाटा 
खुले । तर सो सन्धिःदीगो हुन सकेन । 

सन्धि गर्दा कान्तिपुरलै ललितपुरलाई केही जग्गा दिने कबूल गरेवो थियो । सो कड्लबमेजिमन 
को जंग्गा दिन कान्तिपुरले आनाकानी गरेपछि ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मह्च रिसाए ॥ व्यसको 
परिणाम उनले अघि भागेर कल्लेरीमा बस्न पुगेका अक्तपुरका प्रधानमन्त्री भागिरामलाई झिकाए । 
केही कालपछि जितामित्रसंग कुरा मिलाई भक्तपुर पठाइदिए, । जितामित्रले ती भागिरामलाई पूर्ववत्‌ 
आफ्ना प्रधानमन्त्री बनाए, | अघि प्रजाल्ने लुटेका आलमाल पनि हुङ्जे लको फिर्ता गराइदिए । यसपछि 
वि. सं, १ ७४६ फाल्गुनेमा भक्तपुर र ललितपुरको संयुक्त सेनाले कान्तिपुरमा आक्रमण गर्न पुगेको 
थियो ?८ । 

बि. सं'१७५२ फाल्गुनमा जितामित्र मल्लले ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्लका साथ “१ अक 
उप्रान्त हामी दुइका राज्यमा धर्मकर्मका विषयमा राजा वा भारदार कैले पनि गडबड उठाउन हुँ देन ।: 


,,,2,04924नाबलबकललबलललिलललििििलिहिलहिललललललिलिलिलिलिलजिििलिलिलिलिलिििरिरिरििी 


५ यी घटनाको प्रमाण आग इतिहास-संशोधनको प्रसाण-प्रमेयको २८८-८२ पृष्ठमा 
हेनु होस्‌ । 
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ललितपुरले गर्नुपर्ने काम ललितपुरले गनू, भक्तपुरले गनु पर्ने काम भक्तपुरले गनू ” भन्ने बेह्रो- 
राको सन्धि गरेका थिए । यस बेहोराको सो सन्धिपत्र अहिलेसम्म पनि भक्तपुर राजदरबारको मूल- 
चोकको उत्तरतिरको दलानको निदालमा टाँसिएको छँदैछ । यसको लगत्तै वि. सं. १७५३ भाद्रमा 
राजा जितामित्र मल्ल स्वगें भएक । यसपछि उनका छोरा भूपतीन्द्र मल्ल राजा भए । उनलाई उनकी 
आमा लालमती र काका उग्र मल्लले राजकाजमा सहायता गर्न लागे । 

यसरी जितामित्र मल्घको शासनकाल राजकाजको दृष्टिले भक्तपुरको प्रभाव बढाउने खाल्लको छैन । 
बाबु जगग्रकाशले र छोरा भूपतीन्द्रले आफ्ना आफ्ना पाल्लामा कायम गरेको जति भक्तपुरको प्रभाव 
जिवामित्रका पालामा अड्न नसकेको झलक माथिका घटनाले देखाउँछन्‌ । सकभर कान्तिपुर ललितपुर- 
संग मेलमिलापै राख्ने, स्वर्य दाउपेच गर्न नपुग्ने प्रक्कति राजा जितामित्रको देखिन्छु । यस ताकाका 
बढी सामान प्राप्त गर्न सकेमा पछि यत्त विषयमा बढ्ता प्रकाश पान सकिएला । 

भक्तपुरको राजदरबारको विभिन्न चोकमा तथा अक्तपुर शहरका अन्य पुण्य स्थलहरूमा डुर्ल्यौ 
भने राजा जितामित्र मल्ललाई संभझाउने प्रशस्त कलाक्कतिहरू भेट्टाउँछौं। जितामित्र मल्ललाई चिन्न ती 
कलाकृतिहरूतिर दृष्ट्रि पुञ्याउनु आवश्यक छु । जितामित्रले बनाएका अनी प्रख्यात भएका र उनका 
पाल्लामा लेखिएका ग्रन्थहरूबाट पनि उनको परिचय पाइन्छ । यस कारण जितामित्रका पालाका 
मन्दिर सालिक पुस्तक इत्यादिको विषयमा अर्को निबन्धमा बिचार गस्निछु। 


२ “श्रीश्वीसुमति जयजितामित्र मल्लदेव दाजुस्त, श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र सल्लदेवसन 
चोस्य दुता भाषा थ्वते, खड्गया खं जुरसाँ श्री३ जतर्ल प्याखनया ख ज्रसां 
आवनलि ग्वह्वा राजान ग्वह्वा प्रमानन कचंगल थनेमदो, कम्म यायमालको खप्वन जुरसाँ 
प्रायमालको पायमाल, यलन यायमालको कम्म यलन यायमाल, देवया कम्म मालको सुनानं 
फेरफार याङन याङाव तयमदो" 

(यो सन्धिपत्रको मूलभाग अभिलेख-सं ग्रह ११ भागमा छापिएको छ। 

ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भागमा व्याख्यासहित यो प्रकाशित हुँदैछ ।) 

[दाज्यू सुगति (बुद्धि सप्रेका ) श्रीश्वीजयजितासित्र भल्लदेवलाई श्रीश्रीयोगन- 
रेख्न सल्लदेवले लेखिदिएको (सन्धिपत्रको) बेहोरा यो होः 

खडगको करा भए पनि श्री ३ हरसिद्धिको नाचको कुरा; भए पनि; अबदेखि क्नै 
राजाले कुनै भारादारले पनि .]र्काचगल उठाउनु हुँदैन। गर्नु पर्ने विधिमा अक्तपुरले 
गर्नुपर्ने नति भक्तपुरले गर्नू, ललितपुरले गर्नु पर्नेजति ललितपुरले गर्नू । गर्नुपर्ने जति 
देवताको विधिमा कसैले फेरफार गर्नु तथा गराउनु हुँदैन ।] 

५ भूपतीन्द्र मल्लक्का ने. सं. 5१६ (वि. सं. १७५३) का टक पाइन्छुन । यिनको एउटा 
सुकीमा “संवत्‌ ५१६ भाब्र व ११” लेखिएको पाइन्छ । (सत्यमोहन जोशीको नेपालो राष्ट्रिय 
मुद्रा को ९५ पृष्ठ हेनु होस्‌) । यताबाट वि. सं १७५३ आाद्रमा भूपतीन्द्रको राज्याभिषेक 


भएको बुझिन्छ। 


०1 दै 
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हनूमान्‌को स्थापना गर्नामा हेतु 
ल्ययराज पन्त 


संसारमा बिभिन्न स्वभाव, विश्वास र शक्ति भएका मनुष्यहरू हुन्छुन्‌ । रोग लाग्नेबित्तिकै केही 
मनुष्य औप्रधिको भर पर्छुन्‌, केही मनुष्यचाहि औषधिको भन्दा झारफुकेको भर पर्छुन्‌। यो चलन 
अझ पनि छु । ओखतीलाई आजभोलिको पारिभाषाअनुसार वैज्ञानिक कुरा भन्ने र झारफुकेलाई 
अबैज्ञानिक अन्धविश्वास भन्ने चलन आजभोलिका शित्चित मनुध्यहरूमा फैलिन लागेको देखिन्छु । 
यो कुरो ठीक्र हो वा होइन भन्ने विषयमा अहिले म यहाँ बोल्न लागेको छैन । इतिहासलाई बुझ्न 
ततृतत्‌्का तका लोकविश्वाससंग सम्बन्ध राख्ने ग्रन्थ पढ्नु आवश्यक छु भन्ने कुरा देखाउन यो: लेख 
लेख्न म लागेको हु । 

हाम्र यता हनूसान्‌का पूर्ति जतावतै पाइन्छुन्‌ । हाम्रो चोकमा पनि हनूमान्‌को मूति छु । घरबाट हनू- 
मान्‌को पूजा नगरी मात नखाने हाम्रो चलन छु। हनूमानूको दर्शन गर्ने स्त्रमाव बालककालदेखि 
मेरो बसेक्रो छु । हनूमानूलाई सिन्दूर र तेल लाइदिई पूजा गर्ने चलन छु । रामायणको कथा कुन 
उमेरमा मैले जाने, मलाई संझना छैन । हनूमान्‌ भनेका रामचन्द्रका ठूला सहायक हुन्‌ भन्ने कुरा 
मैले बालककालदेखि जानेको हो । 

बि.सं. २०१८ देखि “अभमिलेख-संग्रह””प्रकाश हुन लाग्यो । सो संग्रहको तेख्रो भागमा काठमाडौंका 
प्रसिद्ध राजा प्रताप मल्लले वि. सं. १७२६ मा स्थापना गरिएका हनूमान्‌को अभिलेख छापिएको छ। 
प्रताप मल्लले स्थापना गरिएका एउटा हनूसान्‌ हनूमान्‌ ढोका दरबारको ढोकामा र अर्काचाहिँ ठूलो घण्टा- 
अगाडि छुन्‌। ती दुवै हनूमान्‌का अभिलेख एउटै बेहोराका छुन्‌ । खाली एक पदमा मात्र पाठान्तर छु । 
अभिलेख यस प्रकारको छ- 

“ओ स्वस्ति ॥ शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महा राजा घिराज नेपालेश्वर विदग्घ- 
चूडामणि सकलरा जचतक्रा घीश्वर श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्ल परमभट्टारक 
देवन ४: हनूमान्‌ स्थापन याङा जु रो । विषमसंग्रामशत्र संहारणरणे जयति गृहे रक्षात ॥ 
प्रम्वत्‌ ७३२ वंशाखमासे कृष्णपक्षे ॥ एकादशी प्र.ढ्वादशी रेवतीनक्षत्र आयुष्मानयोग सोमवार 
कुन्हु ॥ शुभमस्तु सव्वेदाकाल॥" 

[औं कल्याण होओस्‌ । हतियार चल्लाउनु, शास्त्र पढ्नु, गाना गनु आदि सबै विद्यामा पारङ्गत 
भएका महाराजाधिराज नेपालका मालिक, खूप चतुरा, सारा राजाहरूक। मालिक, श्रीश्री इला राजा कवि- 
शिरोमणि, जयप्रताप मल्ल परमभट्टारक देवले यी हनूमान्‌ स्थापना गनु भयो । यी हनूमानूले डरलाग्दो 
लडाइँमा शत्रुको नाशश्गरीकत लडाइँ जिताइदिन्छुन्‌ , घरमा रल्गा गरिदिन्छन्‌ । 


ने, सं. ७६२ ( वि. सं. १७२६) वैशाखक्कष्ण एकादशी उप्रान्त द्वादशी रेवतीनदत्र आयुष्मान्‌ 
योग सोमवारको दिन । सधैं कल्याण होओस्‌ । ] 


॥॥ क 9 ३, 
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 अभिलेछ- संग्रह” को चारौं भागमा चाहिं अक्तपुरका राजा भूपतीन्द्र मल्लले भक्तपुर दरबारमा 
वि. सं, १७५४ मा स्थापना गरिएका हृनूमानूको अभिलेख छापिएको छु । सो यस प्रकारको छ- 


ओं पारावारविलंघनो दशमुखस्यानन्दविध्वंसनो 
दि रघुपतेराज्ञाकर: सब्वेदा । 
शी(सी) ताहषेप्रदायको ह्य पवने संत्रासनो रक्षसां 
पायाद्‌ भुपपुरन्दर रघुकुलो दृभूत हनूमानयं ॥ 
ओं स्वस्ति ॥ श्री २ जयभूपतीन्द्र मल्ल देवसन, श्व हनूमाँनसूति दयका जुरौं ॥ सम्वत्‌ 
८१८ फालुण शुदि &॥” 


[ औं, समुद्र नाष्ने, रावणको सुखन्ाई नाश पाने, लङ्का पोल्ने, रामचन्द्रले भनेको सस्नै मान्ने, सीता-, 
लाई खुशी पार्ने बगचामा राचसहरूलाई तसोउने यी हनूमानले रघुवंशी भूपतीन्द्रलाई रच्चा गख्न्‌ । 


औं कल्याण होओस्‌ ॥ श्री २ जयभूपतीन्द्र मल्लदेवले हनूमान्‌को यो मूर्ति बनाउनुभयो । ने सं, दश्द 
(वि सं. १७५४) फाल्गुन शुक्ल नवमी । ) 

पाटनमा पनि हनूमान्‌को मूति छु 1 व्यहाँको अभिलेखचाहिँ हामीले खोजी गरी ल्याउन सकेक; 
छैनौं ८1 

गोरखाका राजा पुथ्वीपति शाहले पनि हनूमान्‌ स्थापना गरेका थिए अन्ने कुरा गोरखावंशावली 
७१ पृष्ठमा लेखिएको छु । 

यसरी प्रतिद्वन्द्वी चारे राज्यका राजाले हनूमान्‌ थाप्नु एक चाखलाग्दो कुरै छु | पूर्व पश्चि्तका 
अरू राजाहरूले पनि आफ्नो आफ्नो दरबारमा हनूमानको मूरतिँ स्थापना गरेको होलान्‌ । जाधनहीन 
भएका वा कूपमणडक भएका हामीले अहिलेसम्म त्यस विषयको प्रामाणिक ज्ञान पाउन सकेका छैनौं । 

स्वरशास्त्र युद्धविद्याको एक अङ्ग हो भन्ने ह्वाम्रो यहाँको विश्वास छु। मेर मातामहले आपना 
पिताबारं स्वरशास्त्रको समरसारनामक अन्थ पढ्नुमएको थियौ । मलाई पनि सो पुस्तक मातामहले पढा- 
उनुभएको थियो। यस कारण स्वरशास्त्रको अलिकता सामान्यज्ञान पैले पाएको हुँ | 

नरपतिजयचर्यो स्वरशाख्को प्रामाण्कि गून्थ मानिएको छु । व्यसबाट हनूमान्‌विषयका केही 
कुराको उद्धरण यहाँ गरिन्छु-- 
साधँहस्तत्रय श्वेत जेष तत्र प्रदाप्येत्‌ । 
हन्द्राउरितालेत शल्यसंगयुतेन वा ॥५॥ 


ट्‌र 


-2भाबाव्द्यावलीमा सो हनुमान सिद्धिनर्रासह मल्लले राखिएका हन्‌ भनी छेड्िएको छ-- 
“सिद्धिनर्सासह- यिन्नै राजाले अघिकाअन्दा सुन्दर गरी दरबार बहाई बनाया, सनका 

ढोका बनाई राखिद्या । दर्बाजाका दाहिनाबाट नर्रसह, पञ्रसखी 

स्थापना गरिदिया 1” 


गण, हन्मान्‌ 
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लिखेद्धनूमतो छूप पग्रद्वयङ्गगुलमानिकम्‌ । 

दीेइन्तै कराछाङ्ग दीघेजाहुनखा न्वितम्‌ ॥६॥ 

वामहस्ते ध्वजँ कुर्याद्‌ दक्षिण मेरुणवेतम्‌ । 

बद्धक्रम महारौद्र जिह्वालाङ्ग,ललोलितम्‌ ॥७॥ 

रक्तवस्त्रै पकौपीनं शिखामुकुटघोरिणम्‌ । 

हृत्पद्ये विन्यसेत्तस्य तिजनाथस्य नामकम्‌ ॥०॥ 

हनूमतो लिखेत्‌ तत्र मूलमन्त्रै दलाष्टके । 

मालामन्त्रेण तद्वाह्यो सब्यमागेण वेष्टयेत्‌ ॥९॥ 

---काष्ठपाषाणघातुनाँ पूजायै निमितापि च । 

प्रतिष्ठा क्रिपते तत्र देशे ग्रामे पुरेशप व। ॥२०॥ 

न दुसिक्षे भवेतृतत्र नच व्याधिभयं भवेत्‌ । 

परचक्रागमो नैव व्याधिभिश्च न पीड्यते ॥२१॥ 

न पतत्यशनिस्तत्र न च रोगभयं भवेत्‌ । 

डाकिनी भूजवेतालाः पिशाचोरगरोक्षसाः ॥२२॥ 

हनूमतः प्रभावेण विषपीडा न जायते । 

हनूमतः पताकेयं गजाश्वोपरि संस्थिता ॥२२॥ 

घारिता सा प्रयहनेन रिपुसैन्पस्य सन्मुखी । 

हनूमतः पताकेयं गजाश्चादीन्‌ पराक्रमेत्‌ ॥२४॥ 

तस्पा दशँनमात्रेण व्याकुलीभूतमानसाः । 

नश्यम्ति रिपवस्तस्य सिहस्येव यथा मृगाः ॥२१५॥ 

। [नरपतिजयचर्याको हनुमदृविधिबाउ] 
[ साढे ३ हातको सेतो कपडामा हलेदो हरितालको अथवा हृलेदो हरिताल शिलाजीतको मसीले 

२५, अंगुल अग्ला, लामा दाँत भएका, डरलाग्दो जीउ भएका, लामा हात र लामा नङ भएका, हिँड्न 
लागेका, असाध्य डरलाग्दा, जिभ्रो र पुच्छुर हल्लाइरहेका, रातो लुगा लाएका, लर्गौटी लाएका, जटा- 
भुकुट भएका, बायाँ हातमा झण्डा लिएका, दायौँ हातल्ने सुमेरु पर्वत बोकेका हनूमान्‌ लेख्न्‌ । हुनूर 
मान्‌को छातीमा आफ्ना मालिकको नाडेँ लेख्नू । त्यहाँ अप्रदजमा हवूमान्‌को मूलमन्त्र लेख्नू । व्यसको 
बाहिरपट्टि सव्य पारी मालामन्त्र लेख्नू । पूजा गनौको निमित्त काठको, ढुङ्गाको, 'ातुको जेको भए 
तापनि हनूपान्‌को मूति बनाई देशमा, शहरमा, गाडँमा स्थापन। गस्यो भने व्यस ठाडँमा अनिकाल 
पर्दैन, रोगको डर हुँदैन, शत्रु आउन सक्तैन, वज्र पनि त्यडौँ पर्दैन, बोक्सी, भूत, वेताल, पिशाच 
सपे, राच्चुसहरूको डर हु“दैन । हनूपान्‌जीको प्रभावजै विव पत्ति लाग्दैन । हनूमान्‌को मूर्ति भएको यो 
निशान हात्ती घोडामा चढाईकन कोशिश गरी शत्रुको फौजको अगाडि राख्यो भने अझ हात्ती घोडा- 
लाई हराइदिन्छु । व्यो निशानलाई देख्नेबित्तिकै छुठपटी भएर सिंहलाई देखेर मुगहरू जसरी भाग्छन्‌ 


॥_ ट 


त्यसै गरी शत्रुहरू भाग्छन्‌ 1 ] 

नरपतिजयचर्या मल्लकालमा नेपालखाल्डीमा प्रामाणिक गुन्थ मानिएको थियो भन्ने कुरा 
भादगाडँका प्रसिद्ध राजा जगञ्ज्योति मल्लक्रो नाउँमा दता भएको वि. सं. १६७४ मा लेखिएको 
सो गुन्थको ' स्वरोंदयदीपिका » नामक्रो टीकाले सिद्ध गर्दछु - । 

स्वरशास्त्रको प्रामाणिक ज्ञान ल्याउन मल्ल राजाहरू अप्यन्त उत्सुक थिए, भन्ने. कुरा राष्ट्रिय पुस्तका- 
लयमा रहेको एउटा लेखबाट सिद्ध हुँदो रहेछ भन्ने कुरा नानी भोलानाथ पोडेलले मलाई भनेका 
थिए । सो लेख मोलानाथले यहाँ ल्याई अनुवादसहित जाडिदिएका छुन्‌ । सो यस प्रकारको छट 


“ईति नरपतिजयचर्यायाँ स्वरोदयः संपूण्ण: ।॥। श्रीभक्तपट्टनस श्रीश्रीजयजगज्ज्योति- 
म्मैल्लदेव प्रमु ठाकुरसन सम्बत्‌ ७१६ निस्यं स्वरोदय अतिलयन सेङ्का, नेपाल स्वरोदय 
गनाङ गाक मदु, सम्वत्‌ ७३२ स, सरयूपारया, श्रीशिवराम तिवारीयाके स्यङा श्वयाकेङ 
संपूण्णेत मग।क, थना नेपालम, तिरहुतिस, काशिस, दाम विस्य, जन छोस्य, अनेग 
प्रकारण खोजरपा, लिथे श्रीवंशमणि उझा छोयाव, तिरहुतिस, बहेडा घाया गामस श्रीक्कृष्ण 
उझायाके मगांक्क खङान, मस्को सङान सम्वतु ७३७स, थ्व स्वरोदय सम्पूण्णेन चोया, ""” 


न स्वरोदयाख्यं सगुण पुस्तक व्यस्तदृषणम्‌ । 
घर्माथकासमोक्षाणां साधन शत्रुबाधनम्‌ ॥ 
नेपाले$स्मिन्‌ दुलेभ॑ यत्पुरासीन्‌ 

नान्धैर्टष्ट नेत्र चार्काणत वा ॥ 

अध्येतड्यं सवेथा चिन्तनीयं 

पुत्रप्रोतया पालनोयं भवदभिः ॥ 

शाक्े १५३९'""जप्रैष्ठशुक्ल चतुदेशी शनो '"" महा राजश्री भरीजगज्ज्यो तिमेल्लनिदेश- 
'आंसाद्य श्रीवंशमणिशर्मा व्यलेखोदिदं पुस्तकम्‌ । 

[ बोरपुस्तकालयको प. ११८६ संख्याको नरपतिजयचर्यास्वरोदयदी पिका 
टीकाबाट । यो भांग वोरपुस्तकालयबाट प्रकाशित बहत्सुचीपत्र 
पहिलो भागको ११०-११२ पृष्ठमा छापिएको छ] 

(गुण भएको, दोष नभएको, धम अर्थ काम मोक्षको साधन भएको, शत्रुलाई पिर्ने 
स्वरोदय अन्ने यो पुस्तक नेपालमा पहिले पाइ देनथ्यो । यो पुस्तकलाई अरूहरूले देखेका 
पत्ति थिएन्‌, यो पुस्तकको नाउ पनि सुनेका थिएनन्‌ । यो पुस्तक तपाइ हरूले पढ्नुपर्छ, 
सबै तरहले विखार गरी छोरा जस्तो गरी यो पुस्तकको रक्षा गर्नु पढेछ । 

शाके १५३९ (वि. सं. १६७४) ज्येष्ठशुक्ल चतुदंशी शनिबारको दिन'”'सहाराज श्री 
स्र जाज्ज्योति मल्लको हुकृम पाएर श्रीबंशमणि शर्माले यो पुस्तक लेखे ।) 


“३० 0५ 


श्वतेया टीका सम्पूण्णेन घडा, थेंस संदेह मदयकं नेपाल भाखान, पिकास्य तया, "”” 
थथिङ्ाङ वस्तु सदौङ सेनेमाछ अभ्यास याय माल? 
(राष्ट्रिय पुस्तकालयको ५५२ संख्याको पुस्तकबाट) 
[ नरपतिजयचर्यामा स्वरोद्य सम्पूर्ण भयो । श्रीअक्तपुरमा श्रीश्रीजयजगञ्ज्योति मल्लदेव प्रभु ठाकु 
रले ने, सं. ७१६ (बि.स. १६५६) देखि नै स्वरोद्य शास्त्र खुप मिहिनेत गरी पढ्‌ नुभयो । नेपालमा 
कतै पनि स्वरोदय सम्पूर्ण प्रति पाइएन । ने. सं ७३२ (वि. सं. १६६६ ) देखि सय्यूपारका श्रीशिव- 
राम तिवारीसँग ( जगज्ज्योति मल्लले ) पढ्‌ नुभयो । उनले देखाएको प्रति पनि सम्पूणं थिएन । नेपालमा 
तिरहुतमा, काशीमा खर्चसाथ मानिस पठाई अनेक उपायले खोजी गरियो । पछि वँगमर्णि अ भा- 
लाइ पठाई तिरहुतको बहेडा भन्ने गाउँमा श्रीक्रष्ण ओझाको घरमा अपूरो भाग सम्पूर्ण देखेपछि 
नबुझेको जति सिकी ने, स. ७३७ (वि. सं. १६७४) मा यं। स्वरोद्य शास्त्र संपूर्ण लेखियो । यसको 
संपूर्ण टीका हेरी यसमा सन्देह नह्वोओस्‌ भनो यसको नेपालभाषा (नेवारी,माषा)मा अनुवाद गरियो 
यस्तो कुरा सँगै ,सिक्नुपर्छ, अभ्यास गनु पर्छु । ] 


सबै तरहबाट आफ्नो रच्चा गर्नु र लडाइँमा शत्रुलाई हराउनु नै मुख्य उद्देश्य राखी हनूमानको 
स्थापना भएको हो भन्ने कुरा प्रताप मल्लको अभिल्लेखबाट र नरपतिजयचर्याबाठ स्पष्ट भएको छु। 


यस कारण स्वरशास्त्रको विषयमा उनताकाका राजाहरू विश्वास राख्थे र व्यसैअनुसार उनीहरूले 
हनूमान्‌ स्थापना गरेका हुन्‌ । आफ्नो झण्डामा हनूमान्‌ राख्नाकी-: पनि मल्लराजाहरूको उद्दे श्य यही 
थियो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छु । 


ड्क्ष ७) कनाललमन 


कर्षको अर्थ 
-"शङ्करमान राजवशी 


कर्षको व्यवहार आजभोलि चलनचल्तीमा छैन । तर मल्लकालमा'सो कर्षको ब्यवहार चलेका 
थियो भन्ने कुरा शिल्लापत्र तामापत्रहरूबाट थाहा हुन्छु । जस्तै-- 

श्रोयोष्स्तु ॥ सम्त्रत्‌ ६०० माघशुक्लनवम्यायां श्रीयंवुन मायाँ श्रीग।ङ्ग._छगे श्रील्ह्वा”” 
नकछेलिविछेग्हाधिवाशीन मातोङ्ग्रधनकस्य नाम्बा सक्ासात्‌ थीव्तुतोलक यितफल 
ह्वालवहाराचिवासीन पृत्ररयनबन्दकस्य नाम्ता स्वकीय स्वभुज्यमातिद """ निआल्बाटिको 


उमल्ल राज्ञोहरूको प्रशस्तिम। 'हनुमद्द ध्वज? ( अण्डामा हनूमान्‌ भएका ) भल्ने 
पद रहन्थ्यो । 


८ ॥ 


नामप्रदेशे ॥ घारनकसक्नस्य वाटिकायाँ पश्चिमत श्रीश्रीराजभूमेन उत्तरत दक्षिणत देवरतँ 

श्रयमदगुलिकस्य वाटिकायाँ पूर्वेत एतेष मध्ये. मेककर्षक अंके च वलकर्ष १ तस्य देज्ञकाछ 

स्वत मानस चाराघ३ सुवर्णमुल्यमादाय स्वादिनातवर्ताकन्यायेन क्रिविक्रीतम्भवति ॥ 
(संशो धनमण्डलको संग्रहमा रहेको ताडपत्रको नक्कलब। ट) 


[कल्याण होस्‌ | ने, सं. ६०० (घे सं. १ ५३४३) माघशुक्ज नवमीमा श्रीयंबुब्र मा गांगल 
(कानि (पुर) मा श्रीत्रझ् नक्छे लिविल्ले घरमा बस्ने मातङ्गधनले बटुटोलको यितिफले न्हालबहाल 
(न्डुवहाल) मा बस्ने पुत्ररथन बाँडालाई आफ्नो मोगको निआलबाटिका (वारी)निर विक्रेताको 
वारीदेखि पश्चिम श्रीश्रीराजभूमिदेखि उत्तर दक्षिण देवर्तप्रथम डंगोलको वारीदेखि पूर्व यति ४ किल्ला- 
भित्रको वल कर्ष एक्र १ देशकालको चलनचल्तीअनुसार ठीक मोल लिइ आफ्नो हकको न्यायअनुसार 
बेचबिखन गर्न पाउने गरी बेचिएको हो। ] 

पस ताइपत्रबाट वि. सं, १५३४ मा कर्षको व्यवहार खेतको नापोको विषयमा प्रयोग भएको 
कुर लर छु । न सं- १५२३ मा नेपाल उपत्यकाम। यन्न्‌ मल्ल राजा थिए । यसरी यन् मल्लका पाल्लामा 
पनि कर्ष भनेर खेतको नापोको बिषयमा प्रयोग गर्ने चलन चलिसकेको रहेछ भन्ने देखिन्छु । तर 
त्यसको 'अर्थ केहो त भन्ने कुराक्रो लागि आजकालको कुने गण्तिको पुस्तकमा पनि कर्षको 
परिभाप्रा लेखिएको पाइँदैन । प्राचीन गणितमा प्रसिद्ध पुस्तक भास्कराचायंको लीलावती हो । त्यसमा 
“पुराना परिभाषाहरू दिइएका छुन्‌ । कर्षको विययमा चाहिं यस्तो लेखिएको छु-- 


दशाद्ध गुञ्ज प्रवदन्ति माषं 
माषैस्तथा षोडशभिश्च कर्षम्‌ । 
कर्षैश्वतुभिश्च पले तुलाज्ञाः 
कर्ष सुवर्णस्य सुवर्णसज्चम्‌ ॥ 
(परिभाषाप्रकरणको ४ श्लोक) 
(५ लालको १ मासा, १६ मासाको १ कर्ष, ४ कर्षको १ पल हुन्छु । वुलाविशेषश्ञहरूले १ क्ष 
-्सुनलाई सुवणं पनि भन्दछन्‌ ) 
लीलावतीमा दिइएको कर्षको यस परिभाषाले तौलको विप्रयमा प्रयोग भएको कुरालाई बुझाएको 
-स्पष्ट छ । त्यसैले यस पुस्तकबाट पनि मल्लकालको जमीनको नापोको विषयमा प्रयोग भएको कर्षको अर्थ 
गर्नमा कुनै मद्दत नआएको स्पष्टै भयो । 


कर्षे भनेको जोत्नु हो 1 त्यस कारण एक हलोले एक दिनभरिम। जोतिसक्ने खेतलाई,कर्ष भन्दछन्‌ भनी 
कोही कल्पना गर्दछन्‌ । तर यस किसिमको कल्पनाबाट पनि कुनै ठीक नापो निस्कन सक्तै न । यसरी 
मल्लकालको कर्षको अर्थ गर्न नसकेर इतिहासकारहरू अलमल्ल परिरहेका छुन्‌ । यस्ता पारिभाषिक 
'शन्दको अर्थ गनुपर्ने विषय धेरै छुन्‌ । वास्तव तथा प्रामाणिक इतिहास बनाउनाका लागि 
-्यस्ता शब्दको अर्थ गरी गाँठो फुकाउनु अत्यन्त आवश्यक परिरहेको छु। 


३२ 


अहिले अनुसन्धान गरी प्रात्त भएका सामगूहरूबाट सो कर्षको अर्थ खुल्न आएको छु। एक ताइन 
पत्रमा परेको कर्षविष्रयको लेख यस प्रकारको छुन? 

सम्वत्‌ ७६० मार्गशिलकृष्णएकादश्याँ तिथौ”“ग्राह(क) मोहोनभारोकस्य नाम्त 
स्यकाशात्‌-" घाण्णक गंगाराम भाँरोकस्य नाम्ना स्बकीयं””"ईपदोलःक्षेत्रनाम रुश्व 
ततृक्षेत्राङ्क साद द्विरोपनिकं रोप नध्य २ कर्षे नस्य २ ततृक्षेत्र सुवर्णमूल्यमादाय"”“विक्री यत 
भवति ॥ 

३-(ताडपत्रको तमसूकको नक्कलबाट) 

[ने. सं. ७६० (वि. सं. १ ७२६) मार्गक्ष्ण एकादशीका दिन ग्राहक मोहन भारोलाई बिक्रेता 
गंगाराम भारोले आफ्ने" इपदोलखेत साढे २ रोपनी अर्थात्‌ रोपनी २ कर्ष २ सुवर्ण्‌मूल्य लिइ 
बेचिदिएको हो ।] 

गंगाराम भारोले गरिदिएको यस तमसुकलेखमा संस्कृतभागमा साटे २ रोपनी भनी लेखिएको र 
नेवारी भागमा चाहिँ रोपनी २ कर्ष २ भनी लेखिएको स्पष्ट छु। 

अर्को एक ताम्रपत्रमा परेको कषषेविषयको लेख यस प्रकारको छु-? 

एतन्मध्ये सिजलबाधक्षेत्रसज्ञक तस्य क्षेत्राङ्क साधेसप्धरोपणिक रोव ह्वस ७ कर्ष नस र 

[संशोधनमण्डलको संग्रहमा रहेको भक्तपुर तलेजुचोकको रणजित्‌मल्लकी आमा 
विश्वलच्मीले राख्खेको ने. सं.८४२ (वि. सं. १७७६) को ताम्रपत्रको प्रातलिपिबाट ।] 

[यतिमध्ये सिजलबाधखेत साट्रे ७ रोपनी अर्थात्‌ रोपनी ७ कर्ष २] 

यस ताम्रपत्रामिलेखमा संस्कृतमा साढे ७ रोपनी भनी लेखिएको र देवारीमा रोपनी ७ कर्ष २ 
भनी लेखिएको स्पष्ट छु। 

अर्को एक शिलालेखमा परेको कर्षविषयको लेख यस प्रकारको छु 

प्रासादजौण्णोद्धारे क्रृत्यथ वार्थार क्षेत्राद्ध रोपनिब्‌' शिवदासेन सप्दत्तमिति |(5थ 
नेपालभाषा शिवभारो पार्वती नेह्वान वाथरि बु कर्षे २ दुता सम्बत्‌ ५६० ज्येच्शुदि ४ 
बृहस्पतिवार, 

क्ु$( भ. पु. इताछे टोल बागोको शिल्लालेछबाट ) 

[ मन्दिर जीर्णोद्धार गर्न शिवदासले आधा रोपनी बाथरी भन्ने खेत राखिदिए | अब नेवारी 
भाषामा-- शिव भारो र पार्वती दुइ जनाले बाथरी भन्ने खेत २ कर्ष राख्बिदिए । ने, सं. ५६० (वि.सं 
५६०) काल 0 गु तिर । 14 दन मकमन सननलईने ज्येष्शुक्त ४ बुहस्पतिवार । ॥| 


घो ताडपत्र काठमाडौं अदालत दोस्राबाट वीरपुस्तकालयमा उल्थो गर्ने पठाइएको हो । 
यो शिलालेखका सारांश वीरपुस्तकालयबाट प्रकाशित भक्तपुर शिलालेख सूचीको 


दर पृष्ठमा परेको छ। 


0 


चहाह, 


ष 


३२ 


शिवदासले राखेको यस अभिलेखमा: संस्कृतमागमा आधा रोपनी भनी लेखिएको र नेवारीभागमा 
चाहिँ २ क्र मनी लेखिएको छु । 

यी प्रमाणहरूबाट आधा रोपनी बराबर २ कष रहेछु भन्ने कुरो स्पष्ट हुन्छु । त्यस कारण 
मल्लकालमा खेतको नापोको विषयमा ४ कर्षको १ रोपनी भनी व्यवहार गरिएको थियो भन्ने थाट्टा 
हुन्छु । तब कर्षको अर्थ ; रोपनी (एक मुरी माटो) भन्ने सिद्ध हुन्छु । 


न््म््छी 


नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि समुसलमानी भाषाको प्रभाव 


-आगौतमवज अज्जाचाय 


मध्यकालमा खडा भएका नेपाल-उपत्यकाका तीनै राज्यले नेवारी भाषालाई आफ्नो 
आफ्नो देशभाषाको रूपमा ग्रहण गरेको देखिन्छ , योअन्दा अघि पनि यहाँको मध्यकालको 
इतिहासमा नेवारी आषाको ठूलो स्थान थियो भन्ने कुरा ऐतिहासिक अभिलेखहरूको 
अध्ययनबाट ज्ञात हुन्छ । मध्यकालका नेपाल उपत्यकाका घेरंजसा ऐतिहासिक सामानहरू 
नेत्रारी भाषामा लेखिएका पाइन्छन्‌ । यसो हुँदा नेपाल उपत्यकाको 


मध्यकालको इतिहास 
तयार पाने नेवारी भाषाको अध्ययन अत्यावश्यक हुन आउछ । 


जुनसुकै भाषामा पति बिभिन्न भाषाको प्रभाव परेको हुन्छ। 

परिवारको भाषा यद्ढा आफ्नो नगीचक्ो संपर्कमा आएको भाषासँग स 
भाषाको स्वभाव हुन्छ । नगीचको संपर्कबाट भएको परिवतेनमा 
भएको देखिन्छ। तर आफूभन्दा संपन्न परिवारको भाषा देखि प्रभावि 
परिवतनमा यस्तो भएको देखिँदैन । भाषाको यहो स्वाभाविक 
भाषाको पनि विभिन्न भाषासग वभिन्न सम्बन 
नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि मुसलमा 
त्रिषयमा चर्चा गरिएको छ। 


आफूभन्दा सपन्न 
पट लिनु वा दिनु 
आदान प्रदान ढुव्े 
त भएर हुन ग्रएको 
प्रबत्तिअनसार नेवारी 
घ देखिन्छ। प्रस्तुत निबन्धमा चाहि 
नी भाषाकी कसरी प्रभाव पद्यो भन्ने 


आजभोलि धेरजसा व्यक्तिहरू अग्रेजी आषा पढेर आफूला 
-तिनोहरूलाई अग्रेजी रहनसहन राम्रो लाग्छ।अ 
घुसाएर बोल्ने उनीहरूको बानो हुन्छ।यो सब 
साम्राज्यको प्रभाव हो। 


जुन वेला हाम्रो यहाँ मल्ल राजाहरू राज्य गरिरहेका थिए, त्यस बेला भारतमा 
पुष ष्र्‌. 


ई शिक्षित सभझन्छन्‌। 
ग्रजीमा सहो गर्ने वाअग्रेजी शब्द 
को कारण भारतमा जमेको अग्रेजी 
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'मुगलहरूको विज्ञाल साम्राज्य थियो । यस कारण त्यस ताकाका मल्ल राजाहरूमा मुगल- 
साम्राज्यको प्रभाव पर्नु स्वाभाविक थियो । फलस्वरूप तो मल्ल राजाहरूको रहनसहनमा 
यरिवतन आयो । मुगल बादशाहका वेषभूषाको अनुकरण गरी तिनीहरू रहन लागे । 
यो कुरा त्यस ताकाका राजाहरूका तस्वीर अथवा प्रतिमा हेरेको खण्डमा प्रत्यक्ष 
देखिन्छ । उदाहरणको लागि कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लको स्तम्भमाथि रहेको यद्वा 
रानीपोखरीको हात्तोमा चढेको मृत्ति, भक्तपुरका राजा भूपतीन्द्र मल्ल तथा ललितपुरका 
राजा योगनरेन्द्र मल्लक्को स्तम्भको मृतिलाई प्रस्तुत गने सकिन्छ । त्यस ताकाका मल्ल 
राजाहरूका मुगलसम्नाट्‌ हरूले जस्तै जामा पगरी लाएक्का रङ्गीन चित्रहरू पनि पाइन्छन्‌ । 
कान्तिपुर हनूमान्ढोकाभित्र रहेका मल्ल राजाहरूको विभिन्न अवस्थालाई बुझाउने 
सित्तिचित्रहहका टइयहरूबाट पनि मुगलबादशाहरूको वेषभूषाको प्रभाव यी मल्ल 
राजाहरूमा कसरी परेको रहेञ्ज भन्ने अनुमान गने सकिन्छ । 

वेषभूषा रहनसहनसँगपँगै मुगलहहुको राजभाषाको रूपमा रहेको फारसी आदि 
मुसलमानी भाषाको प्रभाव पनि मल्ल राजाहरूमा विस्तार पने थाल्यो | विशेष गरेर 
राजकाजसँग संबन्ध राख्ने शब्दहरूले फारसी आदि भवाबाट नेवारीम प्रवेश पाए । 
बिचाराथ फारसो आदि मुसलमानी भाषाका.शब्द% परेका अभिलेखको केहो उद्धरण 
यहाँ बिइन्छन्‌- 

“श्री ३ परमेश्वरी पुजायात निमित्तन कुचुपोया जगातया दामदक्कन मेसमालक्क दयक 
श्री ३ परमेश्वरीसकै दोहलपे मालक ढुन्ता जुरो |? 

(अभिलेख-सग्रह ६ भागमा प्रकाशित वि, स. १७२३ को श्रीनिदासको मूलचोकमा 
रहेको सुवरणपत्राभिलेखबाट) 

[श्री ३ परमेश्चरीकी पुजाको लागि कुचुपोक्गो जगात (कर)बाट उठेको जम्मै वेसाद्वार। 
चाहिने जति राँगो श्री ३ परमेश्वरीलाई चढाउनुप्न गरी बन्दोवस्त बाँधियो !] 

यहाँ प्रयोग' भएको 'जगात', शब्द अरबी 'जकात' शब्दबाट आएको हो । नेवारी 
आषामा यो शब्द अहिले पनि रहिरहेके छ । घण्टाकर्ण चतुदेशीको दिनमा बाटा बाटामा 
खसी “घण्टाकर्णको जगा' भनेर केटाहरूले कराएको सबैले सुनेकै होला । 

“थथ्य ...मयातसा श्री ३ बुग इष्टदेवगा कुदृष्टि श्रीश्री थाकरया गुणागाहार जुरो'” 

(असिलेख-संग्रह १० भागमा प्रकाशित राता मखिन्द्रको ,देवलभित्रको वि. सं. १७२६ 
कको श्रीनिवास महलको अभिलेखबाट) 


[यसो गरेन भने श्रो २ बुङ्गमती इष्टदेवता (राता मछ्िन्द्र) को कृट्टष्टि ्रौश्रीराजाको 


गुणागाहार (अपराधो) ठहरियो ।] 


क्ष्यस निबन्धमा परेका मुसलमानी भाषाका शब्दका अर्थ रामचन्द्र वर्माको देवनागरी उद्‌- 
हिन्तीकोशकोी आधारमा लेखिएका हुन्‌ । 
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यो 'गुणागाहार शब्द फारसी 'गुनाहगार' हाब्दको अपश्नश हो । फाससौमा 'गुनाह' 
शब्दको अथ दोष, अपराध भन्ने हुन्छ गार' शब्दको अर्थ गर्ने भन्ने हुन्छ। 

“श्रीश्वीराजापनिस्थन जुरसाँ प्रजापनि मुमारकं अति दुख बीयमदो, मुमारक फछिन 
दुख बिरसा प्रजञापनिस्यन फिराद यायमार' 

( माथिके अभिलेखबाट ) 

[ राजाहरूले पनि दुनियाँहरूलाई ज्यादा दुख दिनुहुँदैन, बिनसित्ति दुख दिए भने 
दुनियाँहरूले पनि फिराद (बिन्ति) गर्नुपन्यो ।] 

फारसीमा 'फरियाद' शब्दको अर्थ दु:खबाट बचाउनाको लागि गरिने प्रार्थना भन्ने 
हुन्छ। यस कारण यहां प्रयोग भएक्रो 'फिराद, शब्द 'फरियाद' शब्दको विकृत खूप हो 
भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


“सं. ५०४ कातिकशुक्ल । अष्टमी बुधवार थ्वकुन्हुया रात्रीस चिकृति भाजुपनि 

ओछि बिस्यवङ पेन्हुकन्हु बुर्घासह घाया गामसं चोनवन । खस्तो उमराव भिक्क नाप बङ ” 
(ठयासफुन्राट । यो अ श इतिहास -संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको 
२४३ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ।) 

[ने. सं ००४ (वि. सं. १७४०) कातिकशुक्ल अष्टमी बुधवारका दिन राति सपरिवार 
चिकुटि पाटनमा आगे, चार दिनपछि बुर्घासह भन्ते गाउ म) दस्त गए । खसह उमराब 
िक्कहरू पति संगै गए । ] 

यहाँ प्रयोग भएको यो उमराव शब्द अरबी उमरा शब्दको अपश्चज हो । अरबोमा 
अमीर शब्दको बहुदचनमा उमर। हुन्छ । जसको अर्थ अधिकारसपन्च पुरुष भन्ने हन्छ । 

“ थ्वते ग्वह्वा राजान ग्वह्या राजाया वंशरन ग्वह्या काजिनं ग्वह्वा राणीन मेव सुनान 
महादेव ओझ'या,वंश दुकालसा श्रोश्वीशरी तलेजुमाजया कुट्टष्टि राक जुरो ” 

(इतिहास-संशोंधनको प्रमाण-प्रमेयको २४३ २४४ पृष्ठमा प्रकाशित बि. सं. 
१७५५ मा योगनरेन्द्र मल्लु, भूपालेन्द्र मल्लु, भूपतोन्द्र मल्ल तीन जना 
मिली राखेको पाठनको राजदरबारको ताम्रपत्रबाट ) 
पा यस कारण कुने राजाले कुने राजाको वंशले कुने काजीले कुनै रानीले (वा) अरू 
कसैछे मह्वादेव ओझाको वंशलाई भित्र पस्न दिए भने श्रोश्वीश्रीतलेजु माईको कृद्ृष्टि 
(तिनीहरूमा) परोस्‌ । ]. 

'काजी' शब्द अरबी हो । जसको अथ मुसलमानको धम तथा रीतिनौतिअनुसार 
न्यायको व्यवस्यो मिलाउने अधिकारी भन्ने हुन्छ । 'काजी' शब्द जस्तै अरू पनि, 
पदविशेषलाई बुझाउने शब्द हाम्रो यता'धेर पसेका छन्‌ । तर अवस्थाभैदले गर्दा भिन्न; 
भिन्न ठाउमा तिनको अथ भिन्नाभिन्न हुन्छु। यस कारण यहाँ “काजो' भन्नाले मन्त्री; 


भन्ने अथ गरनुपछे । 


“दिरबाजास हनुमान पुजो याय” 


(अभिलेख-संग्रहको ४ भाग प्रकाशित भूपतीन्द्रमल्लको मालतीचोकको वि. सं. १७५४ 
को अभिलेखबाट) 


[ ढोकामा हनुमान्‌ लाई पूजा गनु ] 
फारसी 'दरवाज:” को अपश्न श दरबाजा हो। 
“ थो जगा हिलाव लूम्नु तपसिल ” 

( इतिहास-संशोत्चनको प्रमाणप्रपेयको १५३-१८'५ पृष्ठमा प्रकाशित सहोर्न्त्रासह 
(भआारपरमल्ल) ले गरिदिएको वि. स. १७३७ को ल. पु. इ बिसंखु भालुटार बस्ते कृष्णप्रसाद 
पोख्रेउसँग रहेको कागतबाट) 

[यो जगा सुक्रीविक्री गर्दा साक्षी बस्ने मानिसको तपसील ] 

यहाँ परेका 'जगा” र तपसील' शब्द क्रमशः फारसी जायगाह' र अरबी “तपसील” 
को अपञ्न श हुन्‌ । जायगाहको अर्थ -स्थल भन्ने हुन्छ; तपसील- शब्दको अर्थ विस्तृत 
वणन, अन्ने हुन्छ। 

मोथि उद्धृत यी उदाहरणहरूब।८ ' जगात, गुणागाहार, फिराद, उमराव, काजि, 
दरबाजा, जगा, तपसिल यो शब्दहरू मुसलमानी भाषाबाट आएको स्पष्ट देखिन्छ । 
गुणागाहार जस्ता केहो शब्दहरू नेवारी भाषाम। अहिले चल्न छोडेका छन्‌ तापनि 
काजी तपसील इत्यादि शब्दहरू हाम्रो यतातिरको भाषामा अभिन्न अङ्ग बनेर रहेका 


चन । नेपाली भाषामा पनि मुसलमानी भाषाक्रा शब्दहरू प्रशस्त मात्रामा नपाईने 
होइनन्‌ ८ । 


योगी नरहरिनाथजीको सम्पादकत्वमा काशी गोरक्षटिल्ला योगप्रचारिणीद्वारा “स्रक्कृत- 
पारस कपदप्रकाश' नामक ग्रन्य प्रकाशित भएको छ । सो ग्रन्थको उठान उठानमा यस्तो 
लेखि को छ-- 

-श्री मजहाँगो रसहोमहेन्द्रप्रसादमासाद्य निदेशरू पस्‌ । 
करोत्यदः संस्कृ तपारसीक प्रकाश कविकणपरः ॥२॥ 

[ श्रीमान्‌ बावशाह जहाँगीरको निगहिपुणे हुकृम पाएर कवि कण्पूरले “सस्कृत- 

पारसीकपदप्रकाश” सामक यो ग्रन्थ बनाएका हुन्‌ । | 
संस्कृतोक्तिविदि पारसीज्ञता पारसीविदि च संस्कृतज्ञता । 
तदद्वयाविदि च तद्ृढृयज्ञता जायतेच्त्र तदघीयतामिदम्‌ ॥३॥ 

[यो ग्रन्य पढ्नाले सस्कृत जान्ने मानिस फारसी जान्ने हुन्छ, फारसी जान्ने 
मानिस सस्कृत जान्ने हुन्छु। संस्कृत पनि नजान्ने फारसी पनि जञ्ञान्ने मानिस ती 
दुवै भाषा जान्ने हुन्छ। यस कारण यो ग्रन्थ पढ्नुहोस्‌ । ] 

जम्मा ५२८ श्लोकमा संस्क्कत फारसी शब्दहरू त्यसमा दिइएका छन्‌ । उदाहरणका 
लागि यहाँ केही श्लोक उद्धत गरिन्छन्‌-- 


२यस विषयको चर्चा गञ्जीमा फ्याँकिएका कसिगरको उगोद्घातको १२०-१२६ पृष्ठमा गरिएको छु। 


ह् 
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ख्वाहर्‌ अगिन्यां तु पिसर तु पुत्रे 
दुख्तर्‌ सुतायां जनके पिदर्‌ स्यात्‌ । 
श्राता विरादर्‌ जननी तु मादर्‌ 

" दाप्रोदसंज्ञा तनयाधवस्य ॥ ८२ ॥ 

[ भगिनी (बहिनी) भन्नालाई ख्वाहर, पुत्र (छोरा) भन्नालाई पिसर, सुता (छोरी) 
'भन्तालाई दुख्तर, जनक (बाबु) भन्नालाई पिदर, भ्राता (भाइ) अन्नालाई विरादर, जननी 
0. (आम।) भन्नालाई मादर, तनयाधव (ज्वाइँ) भन्नालाई दामाद हुन्छ। ] 
: पितामहो जिद्दन वीर नप्ना 
ज्येष्ठे कलाँ खूद कनिष्ठ उक्तः । 
सौहर्‌ घवे उस्म प्रितव्य उक्त: 
तिक्ल:ः शिशौ बाल्यमपीह तिक्ली ॥ 5३॥ 

[ पितामह (बाजे) भन्नालाई जिह्दून, नप्ा (नाती) अन्नालाई बीरक्न जेष्ठ (जेठो) 
अन्नालाई कलाँ, कत्तिष्ठ ( कान्छो ) अन्तालाई खूदे, धव ( लोग्ने ) भन्नालाई सौहर, 
पितृव्य (काका) भन्नालाई उस्म, शिशुः (बालक) भन्तालाई तिक्ल, बाल्य (बालकपन) 
भच्चालाई तिक्ली हुन्छ। ] 

ललाटे पेसानी शिरसि सर गोशः श्रवणयो- 
श्वसम्‌ नेत्र अक्तुर्‌ श्र वि तयनपक्ष्माणि सियगाँ । 
जवा जिह्वा दन्दाँ दशनततिरोष्ठे लव मुखे 

ढुह्ण्‌ नासा बंणी जुलुफ मलक्ने मूइच कचाः ॥८५॥ 


[ ललाट (निधार / भन्तालाई पेसानी, शिर (टाउको) भन्नालाई सर, श्रवण (कान) 
भन्नालाई गोश, नेत्र (आँखा) भन्तालाई चसम, ज्र. (आँखीभौं) भन्नालाई अक्तुर, पक्ष्म 
“(परेलो) भन्तालोई मियाँ, जिल्वा (जित्रो) भन्तालाई जवा, दशनतति (दाँतको पंक्ति) 
भन्तालाई दन्दा, ओछ् (ओठ) भन्नालाई लव, मुख भन्तालाई दुहण, नासा (नाक) 
भन्तालाई वेणी, अलक भन्नालाई जुलुफ, कच (कपाल) अन्तालाई मूइच हुन्छ। ] 

पाक, ग्रन्थको अन्त्यमा यस्तो लेखिएको छ- 

“ श्री त्रीश्रीयुमति जयजितामित्र मल्लुसन थ्व पुस्तक दयक्रा । भागीरास परमानया वेलस 
संवत्‌ ०१० कात्तिकशुक्ल & शुभम्‌ । ' 

[त्रोत्रोश्री पुप्रति जयजितामित्र मल्नुदेवले भागीराम मन्त्री भएको वेलामा ने. सं. ५१० 

(वि. सं, १७४६) कातिकशुक्ल तवमीको दिन यो पुस्तक बनाउनुभयो ( लेखाउनुभयो) -] 


१ यहाँ दिइएको नेपाली अर्थ मैले गरेको हुँ । 


३८ 


राष्ट्रिय पुस्तकालयमा एउटा हस्तलिखित फारसी शञब्दकोश्को सानो पुस्तिका छन । 
सो पुस्तिकामा हिन्दी जस्तो भाषाका शब्दहरूको अर्थ फारसीमा लेखिएका छन्‌ । त्यसको 
जिल्लामा चाहि ' पाशिकोष ” अनेर लेखिएको छ । त्यसमा जम्मा २०० जति शब्दहरू 
संग्रह गरिएका छन्‌ । तिनमा केही शब्द उदाहरणको रूपमा तल प्रस्तुत गरिन्छन्‌ -- 


प्र नेपाली % फारसी 
मस्तक (टाउको) सर 
ललाट (निघार) प्यसानि 
ओठ (ओठ) लब 
दात (दाँत) दन्दोन 
केश (कपाल) मायी 
बर्दाण (नयनच्छद) मोजा 
कण्ठ (घाँटो) गुलु 
पेट (पेट) सिकस्‌ 
आदि (अदुवा) अर्दरक्‌ 
सोन (सुन) तिल्ला 
मा (आमा) मादर 
वेता (छोरा) पिसर 
लवाहा (खरायो) खरगोश 
गिदर (स्याल); शिगाँल 
राजा (राजा) पातसाह 
प्रधान (सन्त्री) ओजिर 
चेरेवादार (चिरुवादार, सईस) सईस 


सो पुस्तिक्काको अर 


श्रीश्रोसुमति जयजितामित्र सल्लु 


सम्वत्‌ ८१० कात्तिक 


त्यमा यस्तो लेखिएको छ- 


सुदि £॥ 


इेवन थ्व पुस्तक दयक्का ॥ भागिराम पमानया वेरस 


[ श्रोश्वीयुमति जयजितामित्र मलुदेवले आगीराम मन्त्री भएको वेलामा ने. स. ८१० 
(वि. सं. १३४३) कात्तिकशुक्ल नवसीको दिन यो पुस्तक बनाउनुभयो । 


नि 
--यो पुस्तिका नयनाथ पौडेलले मलाई देखाउनुभएको ह्रो। 
_-- यो भाषाके हो, मैले अहिले निर्णय गर्न सकेको छैन । 
५८ यहाँ दिइएको नेपाली अर्थ मैले थपेको हु । 


३£ 


यताबाट भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लुले र उनका प्रभावशाली मन्त्री भागी रामले 
फारसी आषाको अस्याँस गने यी पुस्तक पुस्तिका संग्रह गरेको देखिन्छ । 


मुगल साम्राज्य जम्नुभन्दा अगाडि लेखिएका गोपालराजवज्ञावली आदि प्राचीन 
पुस्तकहरूको नेवारी भाषामा भने मुसलमानी शब्दको प्रयोग पाइँदैन । यस कारण भारतमा 
मुगलसास्राज्य जमेदेखि हाम्रो यता मुसलमानी भाषाको प्रवेश भएको देखिन्छ, -- । 

कान्तिपुरका प्रसिद्ध मल्लु राजा प्रताप मल्लु ( वि. सं. १६६८-१७३१ ) ले आफ्नो टकमा 
समत मुसलमानी लिपि अङ्कित गराएका थिए । पर्वततिरका राजाहरूले आफ्नो सहो पनि 
मुसलमानी लिपिम गने,थालेका थिए भन्ने कुरा तात्कालिक कागतबाट थाहा पाइएको छ। 
यी सबै मुगल साम्राज्यको प्रभावका परिणाम थिए । 

विक्रमको उच्चाइसौं शताब्दीमा नेवारी भाषाम। मुसलमानी भाषाका शब्दहरू बढी 
मात्रामा व्यवहार गने थालिए । शाहकालको नेवारी भाषामा पनि त्यसको गति बढ्दै 
गयो । उदाहरणका लागि, क्रमशः अक्तपुरका अन्तिम राजा रणजित्‌ मल्लुको नकदेश 
गगेशस्थानमा टाँगिएको तामापत्र तथा प्रतार्पासह ज्ञाहको पालामा वि. सं.१५३२ मा भएको 
नेवारी भ।षामा लेखिएको नेपाल-भोटसन्धिपत्रको केही अश यहाँ उद्धत गरिन्छन्‌ । 

“ श्रीश्री जयरगजित्‌ मल्लदेव प्रभुठाकुरसन नकदेशया प्रमान, सेष्ठ, प्रर्जाषता भाखा” 
'प्रर्जाया बस्तु हाखिम घक्काव बलत कायमदु, बलन'कालसा श्री २ राजायाके फेराद वयमाल 
अ्रमान, दुवालया ह्य गो गुगुल प्रनित, उगुल बक्स यायधुनो, सिपायि ह्यंगो गुलि दता उलि 
'दयकेमाल'""सम्वत्‌ द८£ मारग्गशिल शुदि ४ ” 

( अभिलेख-संग्रह ११ भागमा प्रकाशित नकदेश गणेश्स्थानमा टाँगिएको रणजित्‌ 
मल्लुक्रो वि. सं. १८२५ को ताम्रपत्रबाट ) 

[ श्रीश्रीजयरणजित्‌ मल्नुदेव प्रभु ठाकुरले नकदेशका प्रमाण श्रेष्ठ प्रजालाई गरिदिएको 
“आाखा"”“प्रजाको वस्तु हाकिम भनेर बलेले लिन पाइँदैन, बलपुवेक लिए भने श्रीश्रीराजा- 
कहाँ बिन्ति चढाउन आउनुपच्यो । प्रमाण द्वारेहरूको पहिले जुन बन्दोवस्त थियो, सोही 
बन्दोवस्त गरिदिइसक । पहिले (यहाँ) जति सिपाही थिए त्यत्ति नै बनाउनुपन्यो । ] 

यहाँ प्रयोग भएका हाखिम, फेरात, सिप।यि, वक्कस यो चारै शब्द मुसलमाली भाषाबाट 


लिइएका हुन्‌ । 'हाखिम' अरबी ' हाकिम ' शब्दबाट बनेको हो । फारसीबाट 'फरियाद, 
“सिपाही 'तथा वख्शिश शब्दको विकृत रूप क्र्मश फेरात सिपायि वकस शब्द लिइएका हन्‌ । 


| ननतितिनमिकि बिक्रमको तेह्रौँ शताब्दीमै मुसलमानले भारत-विजय गरी त्यहाँ आफ्नो साम्राज्य खडा गरेका 

हुन्‌ । वि. सं. १४०६ मा मुसलमानले नेपाल-उपत्यकामा पनि आक्रमण गरेका हुन । तर मुगतसाम््राज्य 
खडा नभएसम्म मुसलमानको भारतीय साम्राज्य सुव्यवस्थित हुन नसकेको र नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण 
गर्ने मुसल्ममानहरू सात दिनमै फर्किगएका हुनाले पनि नेपालमा मुसल्मानी भाषाको प्रमाव मुगलसाम्राज्य 
जम्नुभन्दा अगाडि नआएको देखिन्छु । 


४७ 


£ श्रीश्लीश्रीग्यालछापरिवोछे लोमाजुस्त''' 
श्रीश्वीश्वीमहाराज प्रतार्पासह साहबहादुर सससर जङ्झदेवानां"”“धर्मेपत्र गच्छ। ह्वापा 
नेपाल व ह्वासा व घा याङाव धम सच करार सहि थामय याङाव खासास ह्वासान वव भारा 
वकिल "गोर्खा नेपालया भारादार' वकिल काजी थ्व्ते आाँदमी खासास चोडाव याङागु 
घा सच करार थामय याङाख धमेपत्र चोस्यं बिया'“नेफालन्‌ वगु मोहर नेपालराज्ये 
नेपालया राजा राजाया पालास चलय याङागु मोहरया चाप्तनीया व नेपाल व ल्हासा व 
बारबार करार यातसां करारसं मचोस्य चासनी घटीबढी याङाव सेनकाघ हल, गोवेल- 
सं भिनक चासनी जुक चियाव ह्रल, थ्वतेया कारण लु वहया भाव सिलय याय मज्यिाव 
नेपालस लु वह थिके जुल ठेका याङाव तयाग चासनी मसेनक “ मोहर दयकाव”'“हह्वासा 
सर्कार झुमभुमदेशया महाजन वंजाल कोट कोटया जिमिदार सकलसेन चलययायमाल ल्होसा 
सर्कारन॑ उकम दयक्राव पत्र बिया थुगु जात मोहर देश देशया राजापिनीसेन छाप खुयाव 
छाप दयकाव मोहर दयकाव चलययात वलसाँ चलययायमदु 
संवत्‌ 5९५ साल मिति भाद्रपदशुक्ल शुभम्‌ 
(प्रतार्पासह शाहको पालामा ढि. सं. ₹८३२ झा 
भएको तेपाल भोट सन्धिपत्रबाट 


[श्रीश्रो श्रीग्यालछापरिबोछे लामालाई श्रीश्रीश्री महाराज प्रतार्पसह गाह बहादुर शमशेर 
जङ्गदेव्रले गरिदिएको घर्मपत्र गच्छु (घरोटसमेतकी सन्धिपत्र) 

पहिले नेपाल र ह्वासाका बीच भएको सन्धिपत्रको बेहो रा थामेर खासासमा ह्वासाबाट 
आएका आारदार॒ वकील (दूत) गोरखा नेपालका भारदार वकील दाजोः यति व्यक्ति 
खासामा बसेर गरेको सन्धिको बेहोरा मञ्जूर गरी धमेपत्र लेखी दिइयो | """ 


नेपाल रज्यमा नेपालका राजाहरूले चलाएका नेपालबाट भोट पुगेको मोहरहुको 
विषयमा नेपाल र ल्हासाका! बीचमा वारंवार सन्धि भए तापनि सन्धिको पालना नभई 
चास्नीमा घटीवढी गरी बिगारी पठाइयो । कहिले' असल चास्नीका मात्र टक पठाइए! 
यसबाट सुन चाँदीको भाउ मिल्न सक्त र नेपालमा सुन चाँदी महंगो भयो । निश्चित 
गरेको चास्ती घटोबढी नगरीकन सोहर बनाएर'”“ल्हासा सरकार'''सदेशका महाजन 
व्यापारीहरू"“'सबैले चलाउनुपर्छ । अरू देशका राजाहरूले यसको छाप चोरी आफ्नो 
छाप वनाई मोहर चलाउन खोजे भने ल्हासा सरकारले हुक्‌म दिई रोक्नुपछ । "”” ने.स. 
द&५. (वि.सं. १८३२) भाद्रशुक्ल शुभ- ] ९ 

( त्रिरत्न सौन्दयंगाथाको २७३-२८६ पष्बाट ) 

यहाँ प्रयोग भएका मुसलमानी शब्दहरू र तिनका अरबी फारसी सलरूप तलः 
दिइन्छन्‌-- 
: करार (अरबी ) --करार 
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सहो ( अरबी सहोह 
वकील ( अरबी )-- वकोल 
काजी (अरबी )-- काजो 
आदमो (अरबी )-- आदम 
हि मोहर ( फारसी) -- मुह् 
चासनो (फारसी )-- चाशनीं 
हँ क सर्कार (फारसोी)-- सरकार 
५ जिमिदार ( फारसी) -: जमींदार 
हुकुम ( अरबी )-- हुक्म 


यति उदाहरणबाट पनि नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि मसलमाती भाषाको 
के कस्तो प्रभाव परेको रहेछ भन्ने कुरा बुझ्न सकिन्छ । 


पण्डित वाणीविल्लास पाँडेको “प्रशस्तिरत्नावल्ली” 2 
नानयनाथ पौडेल 


नेपालको इतिहासमा चाख लिने व्यक्तिले पण्डित वाणीविलास पाँडेको केही परिचय 
पाएको छन्‌ । तर उनले रचना गरेका पाँचवटा अभिलेखबाहेक अरू उनक्का क्रृतिहरू 
अझसम्म प्रकाश हुन सकेका छैनन्‌ । यस कारण वाणोविलास र उनका रचनाबारेमा 
अन्वेषण गर्ने कायलाई अगाडि बढाउदै जानुपरेको छ८। 


हामीलाई थाहा भएअनव्‌सार अहिलेसम्म प्रकाश भएका वाणीवरिलासले लेखेका अभिलेख यी हुन्‌--- 
(१) नारायणहिटीको घांकलसिहले राख्न लाएको वि. सं. ६८५० को 
भु (२) नक्साल नन्दिकेश्वरबहालको महारानी सुवर्णप्रभाले राख्न लाएको वि. सं, १८६५ को 
(३) वाग्मतीको मीमसेन थापाले राख्न लाएको वि. सं. १८६दको 
(४) पचलीको रानी लच्मीदेवीले राख्न लाएको बि. सं. १८६६ को 
(५) पशुपति मन्दिरभित्र ढोकाको राजपुरोह्गित शक्तिवल्लम अर्ज्यालका भाइ राधावल्लभ 
अर्ज्यालसम्बन्धी बि. सं, १८७० को 
»हामीहरूले राजपुरोहित शक्तिवल्लभ अर्ज्याल पण्डित भवानीदत्त पाँडे, पण्डित सुन्दरानन्द 
बाँडाका कृतिहरूको गुणदोषपरीच्ता गरी उनीहरूलाई लोकक्रो अगाडि ल्याइदिएका हौं । यसै गरौ 
बाणीविलास तथा अरू गुप्त रहेका ग्रन्थकारहरूका कृतिहरूको पनि गुणदोपपरीच्ञा गरी तिनलाई 
लोकको अगाडि ल्याइदिने संकल्प गरेका छौं । न्लसम्पाँदक 


पु.६ 


सुँ न 


अहिले हामीलाई थाहा भएअनुसार बाणीविलासले रचना गरेका पुस्तक यो हुन्‌- 
दुर्गाक्त्यकोमुदी, वाणीविलाससिद्धान्त, पुरश्चरणप्रयोगरत्नदीपिका, वेदान्तसार संग्रह, 
गङ्गोस्तोत्र, नवरत्नयुगलस्तोत्र, प्रश्स्तिरत्नावलो । 


यी ग्रन्यहरूको विषयमा केहो बोल्तुभन्दा अगाडि ततृतत्‌विषयको ज्ञान र तौ 
ग्रन्यहरूको राम्रो अध्ययन गनु आवश्यक छ । उपयुक्त ग्रन्थहरूमा पछिल्ला चारवटालाई 
छोडेर अह सबे ग्रन्थ आकारप्रकोरमा पत्ति निके ठूला छन्‌ । यस कारण अहिले यहाँ 
सानो तया बुझिने विषय भएको ५ प्रशस्तिरत्नावलो ' (पत्रबोध)लाई लिएर अलिकता 
बिचार गरिएको छ। 


नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयमा प्रशस्तिरत्नावलीका तीन प्रति छन्‌ । ती तीनप्रति 
३४९५, ३४६, ३४३७, संख्याका हुन। यी तीनै पृत्तक एकातिर हरिताल लाइएका 
पाका कागतमा लेखिएका छन्‌ । पहिलोमा पृष्ठ १८ छन्‌ । दोस्रोमा ९१ १३ र 
तेस्रोमा १२ छन्‌ । अक्षर र अरू आक्कार प्रकारले ती तीतै प्रति साफी गरिएका 
देखिन्छन । परन्तु ठाउठाउमा सन्धि आदिमा अश्रुद्धि परेकाले आन्ने पण्डितले सःफी 
गरेको देखिदैन । तीन प्रतिमध्ये ३४६५ संख्याको पस्तकको अन्त्यमा “ श्रीश्ाके १७०६ 
शुभम्‌ ॥ ” अनी लेखिएकोले यसको रचनाकाल वा लिपिकाल शक संवत्‌ १७०६ वि. सं. 
१८४१ हो भन्ने देखिन्छ । यस प्रश्नस्तिरत्नावलीमा श्री ४ रप बहादुरकी मुमा राजेन्द्र- 
लक्ष्मीको बर्णन परेको हुनाले पनि त्यस ताका यो पुस्तक बनेको होला भन्ने देखिन्छ! 

वौणीविलासले यो प्रशस्तिरत्नावली पृथ्वीनारायण शाहका माहिला भाइ महे द्वाम- 
कीति शाहका कात्छा छोरा क्कष्ण शाहको आज्ञाले बनाएका हुन्‌। यसमा द्रव्य शाहदेखि 
लिएर रणबहादुर शाहसम्मका गाहइवंशका राजाहरूको वंशावली दिइएको छ। त्यताबाट 
त्यस ताकाको केहो कुरा बुझन सक्षिन्छ । यस कारण प्रशस्तिरत्नाव्लीर परेको एतिहारिक 
भाग यहाँ उद्धत गरिन्छ- 


श्रीगोर्षाभिघपवेते 5तिरमणे शेलाघिराजारितके 
द्रव्येशाभिघसाहकः समभवद भूपालचडामणि: । 

तढ्ठशे समभूद बुधादरकर: श्रीपूणनामा महाँ 
स्तत्पुत्र, समभूद दिनेश्वरदचिः श्रोरामसाहः सुधीः ॥४॥ १८ 


26 पाठान्तर ( ३४६७ संख्यामा ) 
द्रव्पेशामिघसाहकः समभवच्छौपूर्णसाहामिधः । 
तप्युत्रौ परमी बुधादरकरी श्रीछुत्रसाह: पुरा 

स्वग लोकमगान्तपस्तदनुजः श्रीरामसाह;ः सुधीः ॥४॥ 


पुत्रोस्थैव च डस्बरः सम्तभवत्‌ क्रृष्णोइभवत्‌ तत्सुतः 
श्वोरुद्राभिघसाहकः समभवत्‌ तस्यापि पुत्रः सुघी: । 
श्रीपृथ्वी पतिभूपतिः स्म भवति प्रोद्यत्सुतोबस्यैव तु 
श्रीर्मांस्त्नयो मबद्‌ गुणयुतः श्रीबीरसद्वासिध: ॥६॥ 
ततपुत्र, समभूत्महान्‌ हि नरभूपालाभिधो भूपतिः 

श्री मददेवपदार विन्दयुगलध्यानेकबद्धस्पृह: । 
यत्पादास्बुजयुग्मनी र धयनान्सूको भत्रद्‌्वाक्पति: 

श्रीगौ रीश्चरपण्डितो क्तविधिना संजातसिद्धि: सुख: ॥७॥ 
तस्यासन्‌ पन्च पुत्रास्त्रिजगति विदिता अग्रिमो बीरबीयं: 
पुथ्जीनारायणाख्यस्तदनु गुण निधि: श्रीसहोइदासको त्तिः । 
उद्यटको त्तिस्तृतीयो दलपदसहितो मढदेनोथो चतुर्थः 
श्रीमददेवैकभक्तिदेलजिदथ कनोयांश्च शूरप्रतापः : ॥०॥ 
एतेषासग्नजो यो नुपमुकुटमणिद्यो तिताइ ख्रिद्वयाब्जः 
श्रीमन्तेपाल देशक्षितिपतिरभवद्‌ ध्वंसयित्वारिवर्गान्‌ । 
तस्याभूता सुती द्वौ रुचिजितमदनो भूर्पासहप्रतापो 
ज्येष्ठा राजाधिराजस्तदनुजनिरहो श्वीबहादूरसाह: ॥१०॥ 
श्रोमत्सिहप्रतापक्षितिपतिरमणी कान्तिपु्यां समासी - 
च्छीमद्राजेन्द्रलक्षसीरिति भुवि दिदिता को टिनागादिदात्री ... ॥११॥ 
तस्या पुत्रः समासीज्जगति रणबहादरनामा नुपेन्द्रो:”"" 
पृथ्वीनारायणस्य क्षितिपकुलमणे: पुण्यवंशावलोयम्‌ ।॥१२॥ 
समभवदिह पत्नी श्रीमहोददासकोत्त - 

जेगति जयकुमारीनाम्तिका देवक्कीवत्‌ ॥१३॥ 

ततपूत्रा ज्वचनोपमा: समभवञ्छीमन्पहल्मान्‌ महाञ्‌ 
ज्येष्ठ: शरींबल भद्रसाहसचिवस्तन्मध्यमो बुद्धिमान्‌ । 

ति 1 श्रीकृष्णा भिसा हक स्तदनुजः शौर्याद्धिहान! मह्टो 

एतेष) गमते क्रृते सति रणे स्थास्यन्ति के केञ्रयः ॥१४॥ 
ज्येठो घसेविनिछितप्रविलसच्चेता गरिष्ठः सुघा- 
दंवाराधनमानसो हि सुक्कत॑ लोके करो त्यद्वभुतम्‌ । 
एकाको च ततोनुजद्वयमहो थ्री रामक्कष्णो पमम्‌ 
खुद... वर्वेति सर्वोपरि ॥१५।। 
शिराञ्चोके भूवैजेगति बलअद्रोयमिति केः 

सक्रृष्णो न ज्ञात: पटुतरभदेरद्राविततरे; । 


क 


कलावत्याह्व यै तदनु जयभामेति विदिता 

स्वसारौ यन्माता भुवि जयकुमारी सदसिधा ॥१७॥ 

अज्ञोद्वारगसानसो रचयति श्रोकृष्णसाहाज्ञया 

सर्वषा च नृणां प्रशस्तिनिकरान्‌ बाणी बिलासः कवि: ॥ १५ ॥ 

प्रशस्तिरत्नाबलिसंज्ञिकेयं 

वाणीविलासाख्यबुधप्रणीता । 

तत्तोलनु हर्ष बलभद्रक्ष्ण - 

ढुयस्थ भास्वानिव चक्रबाक्या: ॥६४॥ 

अनानताहो रचिता सयेयं बुद्धि स्वकोयामिह चेद्भवेयुः । 

1 अश्मुद्धशब्दा: श्रमतस्तदेमाँ विशोधयन्तामवनौ हि सन्त: ॥६५॥ 

कविश्वेणीक्षोणीपतिमुकुटमाणिक्यविलस- 

त्पदद्वन्द्री लेभै तनयमथ य राम दयः । 

अप्तारे संसारे श्रु तिविहितताराद्यमनुल- 

प्रभावात्‌ संपूर्णा समभवदियं तेन रचिता ॥६5॥ 

इति श्रीमदगोर्जाघीशरभूप'लन ₹भूपालपौत्रथी मन्महो दामकी त्तिकुमारश्वी मच्छौ कृष्ण- 

साहकारित। थी मद्रा जकुलशि रो रणिप्रविल सत्पादा रबिन्दइन्द्रश्री महद्वामदयप ण्डितशिरो मणिसुनु- 
बाजीविलासह्ृविवि चित! प्रशल्तिरत्नावलिः समाध्ा । शुभ सवतु । 


[ हिमालय पहाडनजीकै रहेको ज्यादै राम्रो गोरखा नाम गरेको पहाडी राज्यमा 
राजामा श्रछ्ठ त्रव्य शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा विद्वान्‌को आदर गर्ने ठूला पुणे शाह 
हुनु ,यो । उहाँका छोरा सूये जप््तैतेजिला असल बुद्धि भएक्का राम शाह हुनुभयो» | ४॥। 

उहाँका छोरा डम्बर शाट्र हुनुभयो । उहाँका छोरा कृष्ण शाह हुनुभयो । उहाँका. 
छोरा असल बुढि भएका स्व्र शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा उत्साही राजा पृथ्वीपति 
शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा असल गुण भएका वीरभद्र शाह हुनु भयो ॥६॥ 

उहाँका छोरा देवताको चरणकमलको अक्ति गने, असल बुद्धि भएका राजा 
सरभूपाल शाह हुनुभयो । गोर्रश्वर पण्डितले बताएको बिषिअनुसार अनुच्ान गर्दा 
उहाँ नरभूपालले सिद्धि पाउनुभएको थियो । उहाँको चरणकसलको पानी पिउनाले लाटोको 
पति बोली फुटथ्यो ॥७॥ 


२पाठान्तरको अर्थ--- 


द्रब्य शाह्व हुनुभयो । उहाँका (छोरा) पूर्ण शाह हुनुभयो । उहाँका विद्वान्‌ हको आदर गर्ने 
ढुड्ग छोरा हुनुभयो । जेठा छोरा राजा छुत्र शाह अघिबारै स्वग हुनुभयो । उहाँका (छुत्र शाहका) 
माइ अबज्ञ बुढ्धि भएका राम शाह राजा हुनुभयो । ] 


न्‌ 


उहाँका पाँच जना छोराहरू हुनुभयो । जेठा पराक्रमी पृथ्वीनारायण शाह, माहिल। 
गुणी महोद्वामकोत्ति शाह, साहिला कीत्ति फैलिएका दलमर्दन शाह, काहिँला देवताको 
भक्ति गने दलजित्‌ शाह, कान्छा श्रप्रताप शाह हुनुभयो ॥८॥ 

उहाँहरूमा जेठा, राजाहरूको श्रीपेजको मणले दुइ पाउ सिंगारिएका पृथ्वीनारायण 
शाह शत्रुहरूलाई नाश परेर नेपाल देशका राजा हुनुभयो । उहाँका कामदेवभन्दा रास्रा 
दुइ छोरा हुनुभयो । उहाँहरूमा जेठा राजा सहप्रताप शाह (प्रतार्पासह शाह) र कान्छा 
बहादुर ब्ाह हुनुभयो ॥१०॥ 

राजा प्रतार्पासहकी महारानी करोडौं % हात्ती आदि दान दिने, नाउ चलेकी 
श्वोराजेन्द्रलक्ष्मी कान्तिपुरमा हुनुहुन्छ ॥११॥ 

उहाँ राजेन्द्रलक्ष्मीबाट रणबहादुर शाह महाराज पैदा ह्नुभयो । 

राजाहरूमा श्रष्ठ भएका पृथ्वीनारायण शाहको यो पवित्र वंशावलौ हो ॥१२॥ 

महोद्वामकी तिकी रानी जयकुमारी हुनुभयो । उहाँ देवकी जस्तो हुनुहुन्छ । उहाँका 
अग्निसमान झलमलाउ दा छोराहरू हुदभयो । श्रीपहमान शाह जेठा, मन्त्री श्रीबलभद्र 
शाह माहिला, श्रीक्कष्ण शोह कान्छा हुनुभयो । अहो ! परातक्रमो यहाँहरू जानुभएपछि 
लडाइ मा कुनचा।ह 'शत्रु टिक्न सक्ला ? ॥१४॥ 

धममा लागेको सफा मन भएका, असल बुद्धि भएका, देवताको आराधना गर्ने 
जेठा पहलमान शाह संवारमा एकछै पनि गजजगजबका धसकमे गर्नु हुन्छ । उहाँका राम र 
कृष्ण जस्ता दुइ भाइ गोरखाका महाराजको सहरमा ठूलठूला पदमा रहनुभएको छ।॥।१५।। 

सिरान्चोकको लडाइ मा सिपालु सिपाहोहरूले बेसकरी लगारिएका कुनचाहिँ राजाले 
कृष्ण शाहसित बसेका बलभद्र शाहलाई चिनेनन्‌ ? उहाँका कलावती र जयभाम। भन्ने 
ढुइटी दिद बहिनो हुनुहुन्छ। उहाँको मुमाको नाउ जयकुमारी हो ।१७॥ 

श्रीक्कष्ण शाहको आज्ञाले नजान्ते मानिसहरू पत्ति जानून्‌ भनी कवि बाणीविलासले 
सबै किसिमका मानिसको प्रशस्ति (चिट्ठी लेख्ने विधि 5 पत्रबोध) बनाएका हुन्‌ ॥१८। 

वाणीविलास पण्डितले बनाएको यो “प्रशस्तिरत्नबली? दाम गरेको पुस्तकले सुयेले 
चखेवीलाई झै बलभद्र शाह र कृष्ण शाह दुबै जनालाई ढुश्ी पारोरु ॥६४॥ 

आफ्नो बुद्धिलाई ठीक पारख गन नसक्ने)मैले यो ग्रन्थ बनाए । यसमा श्रमवज्ञ 
अशृद्धि पने गएक्का होलान्‌ । सज्चनहरूले यसलाई सच्याइदिर होला ॥६४॥ 

कविको पङ्क्ति र राजाको श्रीपेजको मणिले पाउ सुहाएका, रामहृदय पण्डितले 
जसलाई जन्माउनुअयो, तिनले (रामहृदयका छोराले) असार स्स॥२मा रहेर बनोएको 


ब््यो शब्द अत्युक्तिपूर्ण हो । यस विषयमा विशेष विवेचना जयरस्नाकर नाटकको उपोद्घातको 
६-११ पृष्ठमा गरिएको छु। 


दै 


यो ग्रन्य वेदिक मागमा विहित ताराहरूको ( वज्चयोगिलीहरूको ) मन्त्रको प्रभावले 
पुरा; भयो ॥६६॥ 

गोरखाका महाराजाविराज नरभूप।ल शाहका नाति, शीमहोददामकीतिका छोरा कृष्ण 
शाहले बताउन लगाएको, राजकुलका शिरपेचको मण्िले पाउ सुहाएका रामहृदय 
पण्डितका छोरा बाणीबिलास कविले बनाएको प्रशस्तिरत्नावली सिद्धियो । ] 


प्रशस्तिरत्नावलीमा रहेका ऐतिहासिक भागको उद्धरण यो हो। सो किताबको मुख्य 
विषय प्रशस्ति ( चिट्ठी लेख्ने विधि ) कस्तो हुनुपछे भन्ने रहेको छ । यस कारण उदाहरणका 
लागि प्रशस्ति लेख्ने अलिकति कुरा उद्दधुत गरिन्छ- 


श्रीशबदा: गुरुपादपद्मयुगले लेत्या बुध: घट तथा 

पञ्च श्रीनुपतीन्द्रमौलिचरणे देयाः स्वभत्यावलौ ॥ 
श्रीशब्दद्वयमेव लेश्यमहितग्रामे चतृष्क शि यां 

मित्रे श्रीत्रयमेव दैयमनिश ह्याक स्वपुत्रस्त्रियो: ॥१६॥ 

अत्रादौ श्रीशब्दस्य मङ्गलवाचकत्वात्प्रशस्त्यादावावदयकत्वाच्च श्रीशब्दलेखनप्रबारो 
रवाणत: ॥ अथ चातुवण्येप्रशस्तयः ॥ "अथ भूपतेः॥ स्वस्ति श्रीमदुइदण्डमुजदण्डमण्डितो - 
दृण्डकोदण्ड विनि:सृतो दृण्डकाण्डमण्डली ताण्डवखण्डितो हृण्डवैरी न्द्रमण्डलो दृण्डमुण्डमण्डली मण्डि 
तोददण्डावनिखण्डेषु यथायोग्यम्‌ । 

[जान्ने मानिसले गुरुलाई लेष्दा छवटा श्री लेख्न्‌ । राजालाई लेख्दा पाँचबटा श्री लेख्न्‌ 
आफ्ना कासदारहरूलाई लेस्दो दुइवटा श्रो लेख्न्‌ । शत्रुलाई लेख्दा चारवट। श्री लेस्न्‌। 
साथीलाई लेख्दा तीनवटा श्री लेख्न्‌ । जहान छोराछोरीलाई लेख्दा एउटा श्री लेख्न्‌। ५४ 

श्री शब्द मङ्गलसूचक हुनाले र प्रशस्तिको उठानमा लेख्नु आवश्यक हुनाले पनि 
श्री शब्द लेख्ने काइदा यहाँ बयान गरियो । अब चारै जातको प्रशस्ति लेख्ने काइदा 
बताइन्छ। .. 

अब राजाको प्रशस्ति लेख्ने काइदा बताइन्छ। स्वस्ति । बलियो हातरूपो दण्डले 
लिएक्को बलियो घनुबाट निस्केका तोखा बाणको रुमृठ्रले ठूलठूला जञत्रहरूलाई 
सखाप पारेको पृथिवीको ठूलो खण्डमा प्रख्यात भएकामा यथोचित ] 


एवं क्रमले यहाँ विभिन्न वपक्तिहरूलाई लेख्ने प्रशस्ति ( चिठोपत्र को शिरबेहोरा ) 
गद्यपद्य दुव रूपमा लेखिएका छन । 


पी १ 


0 0.1 


बि. सं. १८७१-७२ को नेपाल्ल-अङग्रेजयुद्धमा नेपालले हार्नामा 
उटा ठूल्लो कारण 
-लमह्ेशराज पन्त 


वि. चैं १८७१-७२ मा भएको नेपाल-अङ्ग्रे जयुद्धको नेपाल तथा भारतको इतिहासमा प्रमुख 
स्थान छु। वि. सं. १८०१ देखि नेपालीहरूने शुरू गरेर आएको विजययात्रालाई यस युद्धले सर्वथा 
बद्ध पारिदियो । आफ्नो राज्यको ३ खण्डको १ खण्ड गुमाई अङ्ग्रे जसँग सन्धि गर्न नेपाललाई 
कर लाग्यो । भेद्नीतिद्वारा 4. भारतमा सजिलैसँग सफलतामा पाउँदै आएका अड्ग्रेजद्वरूको पनि 
निकै: खति यस युद्धले गरायो । हक 

तँवि, सं. ₹८१४ मा प्लासीमा भएको बिजयले बङ्गालमा अङ्ग्ने जहरूको प्रभुख् जमेको हो। 
बङ्गालका नवाब (राजा) सिराजुद्दीला ५० ढ्जार फीज लिई अझङ्ग्रे जसँग लड्न निस्केका थिए, । 
अङ्ग्रे जसँग भने त्यस वेला जम्मा ३ हजार फौज थियो । यस कारण सैन्यशक्तिले सिराजुद्दौलालाई 
अङ्ग्रे जहरूले हराउनु गाह्ढो थियो | तर पहिले नै सिराजुद्दौलाका सेनापति मीरजाफर र्‌ रायदुलभहरूलाई 
भङड्ग्रे जहरूले आफ्नो पन्चमा मिलाइसकेका हुँदा सो बिजय सजिलेसँग भएको थियो । 

(ईश्वरीप्रसाद र शरदकुमारको “अर्वाचीन भारतका इतिहास को ७३ पृष्ठको आधारमा) 

-चेरै ठाउँमा नेपाल्ली फौजको अङ्ग्रेजी फीजसँग भएको भिडन्तमा अङ्ग्रे जहरूले नराम्रोसँग हारी 
पछि हृट्नुपन्यो ।""“केह्री अङ्ग्रे ज सेनापति अध्यन्त नालायक र डरछ्लेखुवा साबीत भएका हुनाले गभर्नर 
जनरलले उनीहरूलाई खोस्नुपन्यो । अहिलेसम्म अझ्ग्रे जहरूले भारतमा जति लडाइँ लडेका थिए, 
ती लडाइ मध्ये शायद सबभन्दा डरलाग्दो र धेरै मान्छे परेको यही नेपालयुद्ध थियो । 

सुन्दरलालको “भारत में अङ्रेजी राज्य” को पहिलो संस्कर५को ६४६ पृष्ठबाट) 

लड हेस्टिङ्सले खोलेको पहिलो लडाइँ (नेपालयुद्ध) उनले मराठा राज्यहरूसंग खोलेका ठूलठूला 
लडाइ हरूभन्दा ज्यादै नै उल्टो किसिमको थियो । लर्ड हेस्टिङसलाई लडाइँको गाह्रोसाङ्ग्रो नबुझ्ने 
भनी दोष लाइएको छ । तर लडाइ को दृष्टिले नेपाल्ल संसारभरमा ज्यादै कटिन देश छु । सीखबाहेकका 
भारतीयहरूभन्दा गोरख।लीहरू ज्यादै वीर हुन्छुन्‌ । यो लडाहौँ लडन गएको फौजलाई पहाडियः 
ठाउँमा लडाइ लड्ने अनुभव थिएन भन्ने कुराको पनि बिचार राख्नुपर्छ । अक्टरलोनीबाहेक अरू 
सेनापतिहरूले आफ्नो नाल'यकी देखाए | गोरखालीहरूले १२ हजारभन्दा बढी फौज बटुल्न सकेका 
थिरनन्‌ । आक्रमण गर्ने फौज (अंग्रेजी फौज) को संख्या भने ३४ हजार थियो। तैपनि यो 
लडाइ ले (अंग्रे जप्को) धनजनको निकै खति गरायो । जावाको लडाइँका वीर जने'ल जिलेस्पी एउटा 
पहडिया गढीक्रो पहिलो चोटिको हमरामा नै अगाडि बढ्न सकेनन्‌ तथा मारिए ।-"“जने'ल मार्टिन्डल 
जेतकमा आक्रमण गर्न जाँदा अगाडि बढ्न सकेनन्‌ र धपिए । खाली अक्टरलोनीले मात्रै पश्चिम 
नेपालको आक्रमणमा आफ्नो अखाडालाई कायम राख्न सके । 

(पी, ई, रबट सको “ब्रिरेश कालीन भारतका इतिह्वाख? को २१६-२० पु.ष्ठबाट) 
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बि. सं; १८७१ कार्तिक १८ गतेको दिन लखनीबाट ईस्ट इन्डिया कम्पनीका त्यस वेलाका 
गर्भनर जनरल (प्रधान शासक) लड हेस्टिङ्सले नेपालसँगको युद्धको घोषणा गरेपछि विधिवत्‌ युद्ध 
शुरू भयो । हुनत यसभन्दा » १२ दिन अगाडिदेखि वै नेपालको पश्चिम भागमा अंग्रे जहरू घुसिंसकेका 
थिए । नेपालीहरूको ठूलो चाड दसैंको मौका छोपी अङग्ने जहरूले लडाइँको घोषणा हुनुभन्दा ८ 
दिनअगाडि नै लडाइँ खोलिसकेका थिए । पूर्व मोरङ्गदेखि पश्चिम हन्डुरसम्मको सम्पूणं नेपालराज्य 
द्ख्खल गर्ने अभिप्रायले २४ हजार अङ्ग्रे जी फौज पाँच भागमा बाँडिडै अघि बढेको थियो । 

यस लडाईँमा कोशीप्रान्तदेखि कर्नालीप्रान्तसम्ममा अङ्ग्रे जहरूले नेपालीहरूबाट हार्‌ खाए । 
यमुनाप्रान्तमा नेपालीहरूले अङग्रे जहरूलाई हराउन नसके तापनि आम्मरच्षासम्म गरे । तर गङ्चाप्रान्तमा 
चाहिँ आव्मरक्षासम्म पनि गर्न सकेनन्‌ । 

अग्रेजसँगको यो लडाइँमा नेपालको हार किन भयो भन्ने प्रश्नको ठीक उत्तर दिनु सजिलो 
काम होइन । किनभने यस युद्धमा नेपालले हार्नामा एउटै मात्र कारण थिएन । 

पहिलो कारण-विद्रमको सोह्ठौँ शताब्दीदेखि यूरोपमा भएको चिद्याको नयाँ जागरण र शोधले 
गदौ उहाँ यन्त्रविद्याको पनि विशेत् विकास भएको थिपो। तर भारततिर विद्याको जागरण नआएकोले 
यन्त्रविद्याको विकास हुन सकेको थिएन । यस कारण अङ्ग्रेजी हतियारको अपेत्ला नेपाली हतियार 
कम दजौका थिए --। 

दोस्रो कारण-अवधका नवाब र [जीउद्दीनलाई फकाई फुल्याई हप्काई दप्काई अंग्रे जले नेपालसँग 
लड्नाका लागि उनसँग अढाई करोड रुपियाँ सापटी लिइ सो धनले फौज र लडाइ का सामानहरूको 
बन्दोबस्त गरेका थिए : । नेपालीहरूसँग व्यति घन थिएन । कसैसंग सापटी लिन उनीहरूले सकेक्रा 
थिएनन्‌ । व्यस कारण अझ्‌ जको भन्दा नेपालको फौज तथा लडाइँको सामान कम भएको थियो.। 
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क्रसंवत्‌ १८७१ आसिन सुदि ७ रोजमा (कातिक ६ गते) हाम्रो जगा घुस्यालपुरमा ( फिरंगी ) 
आयो । वाहांबाट उठि ए सुदि& का दिन (कार्तिक ८ गते) देहरामा आयो । वाहांबाट उठि ए. सुदि 
११ का दिन (कार्तिक १० गते) नालापानी हाम्रा किल्लामा कप्तान बलभद्र कवर थिया । उनसंग 
ज्ञोरि छु घरि दिन चढदा (विहानको साढे आठ बजेतिर) दोहरा बन्दुक तोप चलेछ । वैरिका गालि 
ल्ुराले & जना पेत रह्या । हाम्रालाइ दुइ जन लाइ छुर्रंको घा लागेछ : वैरि हटि देहरै गयेछु । 

(दैवज्ञशिरोमणि लच्मीपति पाँडेको टिपोटबाट । यौ रिपोट मोहननाथ पाँडेको पुख्योली सङ्ग्रहमा 
छु। यहाँ कोष्टमित्रका पद अर्थ खुलाउन मैले थपेको हुँ ) 

_-. जवाहरलाल नेहरूको “विश्व-इतिह्ास की झलक” को “रिनैसाँ या पुनर्जागरण” प्रकरण, 
जयचन्द्र विद्यालङ्कारको “ इतिहास-प्रवेश ” को '" ज्ञान-जाग॒ति का अभाव " १ प्रकरण तथा सूर्यविक्रम 
ज्ञवालीको “अमरसिंह थ।पा को “हारका कारण)” प्रकरणको आतारमा । 


-4-“भारत में अग्रेजी राज्य” को &२४-२५ पृष्ठको आधारमा । 


दै 


तेसो वारण-कर्कपेट्रिक वि. सं. १८४६ मा कम्पनीसरेकारका दुत भई नेपाल आएका थिण | उनले 
३ 
“ बुझ्न सकेसम्मका नेपालका कुरा बुझी ग्रन्थ लेखी इस्ट इन्डिया कम्पनीका माथिल्ला अधिकारीहरूलाई 
चढाइ वि. सं, १४६७ मा सो ग्रन्थ प्रकाश गराएका थिए | 


हेमिल्टनले वि. सं, १८५६ मा १ वर्षसम्म अंग्रेज दूत नक्ससँग काठमाडौं वसी मानिस लाएर 
नेपालका बुझ्न सकेसम्मका कुरा बुझे । आफूहरूले नेपाल छोड्नुपरेपछि नेपालका सीमानामा २ वर्ष बसी 
नेपालका बुझून सकेसम्मका कुरा उनले बुझेका थिए । यसरी नेपालका भित्री कुरा बुझ्नामा हेमि 
सक्रिय थिए | जि, सं. १5३३ मा उतचे आफ्नो नेपालजिषयको सन्थ प्रकाश गराई आफू नेपाल 
आएको वेल्लाका ईस्ट इन्डिया कम्पनीका गमर्नर जनरल बेलेञ्लीलाई सो ग्रन्थ समर्पण गरे 4. । 


नेपालीहरूमा राजनीतिको शिल्ला लिने परम्परा नहुँदा आफ्नो देशमा राजनीतिका कुरा फैलाउन 
र अंग्र जका रहस्यलाइ पनि विशेष रूपले बुझ्न उनीहरूले सकेका थिएनन :-। 


चौथो कारण्‌-आफ्नो आश्रयमा आएका पाल्पाली राजा प॒थ्वीपाल सेनलाई स्वामी महाराज रण्‌बहा- 
दुरले कारीबाट फेपछि एउरा निहुले काठमाडौँमा बोलाई कैद गरे । पालपाराज्य बलजफतीसँग हरियो । 
स्वामी महाराजलाई उनका सौताने माई शेरबहादुरले मारेपछि गोरबहादुरका मतिथार हुन्‌ भनी प॒थ्वीपाल 
सेनलाई पनि अध्यन्त निर्दयतापूर्वक भीमसेन थापाले मराए | यस कामले नेपालका आश्रित सामन्तह- 
रूको विश्वास नेपालसरकारमाथि घट्नु स्वाभाविक थियो । यस कारण नेपाल-अंग्रे जयुद्धमा अंग्रेजले 
भड्काउँदा नेपालका केही सामन्तहरू भड्किएका थिए % । 


पाँचौं कारण-नेपाली अधिकारीहरूलाई भएनभएका कुरा सुनाई उनीहरूलाई हतोत्साह पारिदिने 
काम यस लडाइमा अङ्ग्ने जहरूले गरेका थिए । यता नेपालीहरूको भने यसको उल्टो स्थिति 
थियो । आफ्नो मुलुकको एक प्रान्तमा भएका घटनाहरू पनि अर्का प्रान्तका अधिकारीले अङ्ग्ने जका 
सन्नी (रूप फेरी हिंडेका राज्ञकाजी मान्छे)हरूद्वारा थाह। पाउनुपन' स्थिति आएको थियो । 


न ककपेट्रिक र हेमिल्टनका नेपालविषयका ग्रन्थ हेरे यी कुरा थाहा पाइन्छन्‌ । 

. नयस विप्रयको विशेद् चर्चा “ गल्लीमा फ्याँकिएका कसिंगर ” को उपोद्धातको “४ अनुवादहेतु ” 
प्रकरणमा गरिएको छु । 

२८ “' कोटलीय' अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक ब्याख्या [शसंख्या] ”» मा यस बि्ययमा विशेप्र बिचार 
गरिएको छु 

हुनत अंग्रेजहरूले नेपालका मुख्य मुख्य सेनापतिहरूलाई पनि ठूलठूला लोभ देखाई उनीहरूको 
मातहतमा रहेका पान्तमा उनीहरूलाई नै राजा बनाइदिने कुरा गरी उनीहरूलाई आफ्नो पन्चमा मिलाउन 
खोजेका थिए । तर पृथ्वीनारायण शाहको देशभक्तिपूर्ण शिल्ला पाएका भारादारहरूले अंग्रेजको कुरा 
खाएनन्‌ र आफ्नो देशको विरुद्द बिद्रोह गरी आफू घनी बन्ने चेष्टा उनीहरूले गरेनिसूह 

(“अमरसिंह थापा” को “ख्वल्‌न्त देशभक्ति र स्वार्थत्याग ? प्रकरणको आधारमा ) 


पु.७ 
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यी मुख्य मुख्य कारण हुन्‌ । यीभन्दा अरू कोरण पनि निकै छुन्‌ । यी विघ्रयमा विशेष 
बिचार गर्ने मिन्नै निबन्धको आवश्यकता छु। 

यहाँ पाँचौं कारणको विषयमा बिचार गर्ने यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको हो। 

यस विषयमा गढकुमाउका शासक चौ. बम शाह र उनका साथीहरुले नेपालसरकारछेउ लेखेको 
पत्र चाखलाग्दो छु। सो पत्र अहिलेसम्म नछापिएको हुँदा जस्ताको तस्तै सम्पूर्ण यहाँ दिइन्छु-- 

श्रीः 

0 म 000 नक डाक लप 

उप्रांत उपर विस्तार ” चितैबाट चढाई पठायाको अजिबाट जाहेर भयो हो, वाह्रापछि र प्ररष्रजानाको 
कुरालाई ४ हाति ६ सय २काहारलाई बोकाई २कालि ₹तान्यु. केहि वोसारदैछ, 

%हासि पक्रीयाको र लडाई उसले हादी $ गारनले २४ हजार गोप्रीबिले मलाई घेरीराष्याको छ 
भनि ७बडासाह्देबछ्ेउ लेष्रदा २ समाचार सर्वत्र जत्रतत्र पुग्दा अघि हामिसित श्वडाई जोरिदा सबै 
ठाउको लाईकन २२।२२ हजार फीज थीयो. यो घवर पुग्दा ३०।३२ (हजार) “पत्थरकला नालको 
जमा अघिपछि गरि आईपुग्यो, येसमध्ये १४।१५. हजार ९कालिकुमाउमा छु. उप्रांत कोहि पालि कोहि 
अलमोडामा छु, पहेलिमित डोडिको मधेसतर्फ पनि ५।६ हजार फीज " “घाटा घाटामा आई बसिरहेछु. येसले 
अन्पा सर्वत्र लडाई १ 'माकुप गर्नाको कुरा लेपिराप्रेछ्ु, पछ्ठी मतिर पनि लडाई माकुप पर्न्यी कुरा लेषिरापेछ. 
यो जवाप लि आउनु भनि सर्दार जसमद्द न थापा सुबेदार जथेकृष्ण थापालाई अलमोडामा राष्यैको छु, 

कने ल गारनले पश्चिमको, पुवर सूर्यगढि तम्रा तर्फबाट छुव्यो. वाह्वाको लडाईमा कपतान %भम्ती 


(जन आनामा, 


-ीब्िन्तीपत्र । १ चिताबाट । वि.सं. १८७२ वैशाख १३ गते गणनाथको लडाइँमा परेका चौ, हस्तदल 
शाहको चिताबाट । २ भरियालाइँ । ३ महाकाली । ४ तरायौं, 

५. कान हियर्सी । यिनी वि.सं १८६६ मा भेष वदली जोगी भई गदकुमाउमा नेपाली चौकीदारको 
आँखा छुली पसेका. थिए । चौकीदारले भ्िनलाई पक्री गढकुमाउका शासक चौ, बम शाइृछ्लेछ खबर 
गरे ॥ बम शाहले नेपालसरकारसँग सोधनी गरी यिनलाई छोड्दिएका थिए । 

(ऐतिहासिक पत्रसंग्रह [पहिलो भाग] को १०४-११० पृष्ठमा यस विषयमा विशेष चचौ गरिएको छो 
यो अघिको कुरा भयो । यहाँ “हासि पक्रीयाको” भनेको अर्थचाहिँ योहो-- 

वि.सं १८७१ चैत्रर२गते कालीकुमाउमा आफूसँग लदून आएका कत्ान हियर्सीलाई चौ. बम शाहका 
भाइ चौ, हस्तदल शाहले हराइदिए । कष्तान हियसीं यो लडाइमा घाइते भई नेपालीका कैदी भए ॥ 

(बद्रीदत्त पाँडेको “कुमाकौँ का इतिहास” को ४१७ १८ पृष्ठको आधारमा) 

६ केल गार्डनर । कुमाउँपद्टि यिनी सेनापति भई आएका थिए, । ७ लर्ड हेस्टिङ्सकहाँ । 
द बन्दूक । & यी ठाउँहरू कुमाउतिरका हुन्‌ । यिनको विशेष परिचय ““कुमाजँँ का इतिहास” माछु। 
१०. मुख्य मुख्य बाटामा । ११ बन्द | 

२बूढाकाजी अमरसिंह थापाका सहायक यिनी हुन्‌ । यिनी यस लडाइमा मारिएका हुन्‌ । यिनको 
विशेष परिचय ' नेपालको संच्चित्त इतिहास” को १७३-७४ पुष्ठ्मा दिइएको छु । 


““ 0 "; 


५१ 


थापा सुबेदार हुद्यसिं थापा दोस्रो सुबेदार १ पस्या. श्रीमोड जेतकगढिको लडाईमा काजि अजंमर 
पंथ "२घ। ज्वागि पक्रीया, कपतान बलभद्र कर पञ्या, २ तर्फका " ३ढेर,सिपाहि पर्च भया. तिम्रा सिपाहि 
सात सय १“लुनि अप्रतरसित मिलन आया. 'बुढाकाजि भयाको ठाउमा र काजि 4६ र्‌नजोर 
थापा भयाको ठाउमा अंनको बडो ०७तोडा छु. घेरा १८साह्वो छु भन्थ्या, 


-4.प तनतललानाणाताननिनगमलाण का मिना 


१२ घाउ । १३ धेरै । १४ अक्टरलोनीसित । १५ अमरसिंह थापा । १६ अपरसिंह थापाका छोरा । 
१७ अमाव । 

१८ नेपाली प्रजालाई भड्काउन नेपालीको अत्याचार र अंग्रेजको उदारताको बयान गरी भएन- 
भएका कुरा लेखी छुपाई अंग्रेजहरू पर्चाबाजी पनि गर्थे । पूर्व पश्चिम सबैतिर ठाउँ हेरी कुरा 
बनाई अंग्रे जहरूलै यस्ता पर्चा छुरेका थिए । यहाँ कुमाउको विषय भएको हुनाले कुमाउमा अंग्रे हरूले 
छरेको पर्चा यहाँ दिइन्छ । 

वि, सं, १८७१ पौष २ गतेको दिन कुमाउका बासिन्दाको नाउँमा अंग्रै जसरकारले तलको पर्चा 
निकाल्यो-- 

५ गोरघालीहरूले गरेका अत्याचार र अनाचारका दुःखमय कुराहरू अंग्रे जसरकारले धेरै दिन - 
देखि सुनिरहेको छु । अन्यायी गोरखासरकारको पालामा जौ अवस्था भएको छु, व्यौ अवस्था पनि 
१ जसरकारले बुझेको छ । तर जहिलेसम्म गौरखासरकारको अंग्रेजसरकारसँग मित्रता थियो र 
सन्धि भएको थियो, त्यस समयसम्म अंग्रे जसरकारको आचरण गोरखासरकारसँग मैत्रीपूण राख्नु अंग्रे ज- 
सरकारको कर्तव्य थियो । यसै कारणले गोरखालीहरूको पालामा भएको कुमाउको नाशलाई चूप लागेर 
दुःखपूर्वक हेरिरहन अंप्रेजसरकार विवश भएको थिया । तर अब गोरखालीहरूले अंप्रेजी राज्यमा विना 
कारण अन्यायपूर्वक हमला गरेका हुँदा आफ्नो इज्जत बचाउन र आफ्नो हक जोगाउन गोरखालीहरूको 
बिरुद्ध लडाई खेल्न अंग्रे जसरकार विवश भएको छु -- । अत्याचारीहरूको हातबाट कुमाउका प्रजालाई 
बचाउनाको निम्ति मिल्लेको यो मौकालाई अंप्रेजसरकार हर्पपूर्वक काममा लाउँछ । यस कारण कुमाउ- 


तक ता त लत वत सत कामह विर पि काय 


_- गोरखालीहरूले बिनाकारण अन्यायपूर्जक अंग्रेजी राज्यमा हमला गरेका हुनाले अँंग्रे ज- 
सरकारले गोरखासरकारसंग लडन विवश हुनुपत्यो” भन्ने कुरा यस पर्चामा लेखिएको छु । तर 
यो सर्वथा झूटो हो । 

भारतमा अंग्रेजी बस्ती बसाउनाको लागि हिमालथप्रदेश हात लाउन अंग्रे जहरू उत्सुक भइरहेका 
थिए । तर नेपोलियनको प्रभाव यूरोपमा रहेको र उनले अंग्रेजको विरुद्धमा काम गरिरहेका हुनाले 
फ्रान्सिसीहरूको डरले नेपालसंग लडाइँ खौल्न अंग्रे जहरू दच्केका थिए । घि. सं. १८७० मा नेपो- 
लिधनको पतन भएपछि अंग्रे जहरुले नेपालसंग लडाइ खोलेका हुन्‌ । 

(८ भारत में अंगरेजी राज्य" को ६२८-३२ पृष्ठ र “बिश्व इतिहास की भालक ? को 'भनैपोलियन? 


प्रकरणको आधारमा) 


«२ 


उस्को र हाम्रो गरि चिठी २ पटक गरि पहिलो चिठी डाकमा र पछ्लिलो चिठि उस्को र हाम्रो 
मानिस गरि पठात्री. वाहाको जबाप आयापछि वाह्राको परषजाना र्‌ भाराफीज आउन. 

अलमोडाको महेसि बनिधाको छोराजे हरिहरबाट ल्यायाको पर” १ पथ काजिलाई वाह्वा ल्यायाको 
मैले देषि आयाथ्या, कपतानहेरूको कुरा कानले मैले पनि सुन्याथ्या भन्थ्यो, आहाको कामकाजलाई षजना 
उकासन्या काम अघ्रि भयो पछि अघिको दोस्ती रहेछु रहदैन भनि भन्दा तिमि दरबार साध, तेम्रा”” घामसिंदको 
हाम्रा मालिक्रसीत दोस्ती रानाको मनसुबा छु भन्या तिमि दर्वार साधि बलियो गर, तिम्रा राजाको र 
अंगरेजको दोस्ती रहन्या काममा हामि भरीसक्य गरौला भनि छाति ठोक्र्यो यो कुरा ठहर भन्या बडासाहेव 
भन्या २ "फर्काबादको आजमगढ्मा छु. भारि सरसीगात गरि २ २बडो काबेल मानिस बडासाहेबलाई 
२३प्रतित पर्न्या गरि चौँडो पठाउ, जति ढिलो गरील्ला तिमिलाई भारि पर्न जाला भन्छु, 


कख्द्रबिर साहि अलमोडामा बैरिको चपाउ सु'दा रातोरात गरि डडेलधुरामा आईपुगेछ, पुछि 
यो बन्दोबस्त भय्राको कुरा हामिले लेपदा डडेलधुरैमा थामीयाको थीयो, यो कुरा गारनले सुःदा मैले 
रुद्रबिर साहिसित भेट गनु जान्छु भनि ढ्यासा लाउदा उसलाई बाह्र लान नसकि द्द्रबिर साहिलाई 
कि रे दि का दि पुग्यो 
डाकिपठाजी र »बसाप्रशुदि ७ का डिन बैतडीमा आईपुग्यो, 


ठूलो काममा कुमाउका प्रजाले सकेसम्मको मद्रत अंग्रे जसरकारलाई गर्नु'पर्छु र क जा 
लाई शान्तिपूर्वक चूप लागेर मान्नुपड । अंग्रे जजरकारको कमलो र पद्चपातविहीन शासनमा कुमाउका 
प्रजाहरूको उचित अधिकार व्यक्तित्व २ सम्पत्तिको पूरापूर रच्गा गरिनेछ । ?? 

यो पर्चा पहाडमा जताततै बाँडियो । गोरखालीहरूले आफ्नो पल्टनमा मर्ना गरेका पठान ( मुसल- 
पानको एक जात ) यस पर्ताबाजीको फलस्वरूप अंप्रे जपड्टि मिल्न गए । 

(( कुमाजैँ का इतिद्दास ? को ४०६-१० पृष्ठबाट ) 

१& काजी अजम्मर पन्थलाई । २० माजिकको । २१ फर खावादको । २२ अतियोग्य । २३ 
पत्यार । 

तगोरखाजी राजा पृथ्वीपति शाहका पनाति गढकुमाउका शासक, चौ. बम शाहका यिनी 
माइ हुन्‌ । 

चौ, बम शाहका अर्का भाइ चौ. हस्तदल शाहले कालीकुमाउमा वि, सं. १८७१ चैत्र २२ 
गतेको लडाइमा आफैसँग लडन आएका कपान हिपर्सीलाई पक्रेथे । वि, सं, १८७२ वैशाख १३ 
गतेको गण्नाथको लडाइमा मिडन्त हुँदा हृस्तदल शाहले बीरगति पाए्थे।॥ उनको काजक्रिया 
यिनका भाइ यिनै ख्द्रवीर शाहने गरेथे । 

(अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको “ नेपालक इतिहास”) नेपालकी संच्चि्त इतिहास तथा “अभिलेख- 
संग्रह [२ भाग]? को आधारमा ।) 

२८वि, सं. १८७२ जेठ ४ गते। 


पर३े 


हाम्रा साथमा आवाको गारन भन्या कने ल हौ. पहिजे लडाईको मुपन्यार मै आयाको येहि हो. 
मुलुकको अपत्यार र कुराकाहानि गर्नाको क्षकम ईजंट गबरनर मै आउन्या येसको भाई छु, 
आफ्नु भाईको हुदो गरि कने'ल गारन हामिसित कुराकाहनि गर्न येसको भाई र जर्नल अरु ३०।३५. 
कने ल कपतान कम्पु पलटनिया गोरा बिलपति चंपाबतिमा छु. 

संम्घत्‌ १८७२ साल प्तितिर देसापशुदि द रोज ३ मुकाम बैतडी शु मग्६००५७०१०%३ 

१८ईत बम्साहको सल्लाम सलाम सल्लाम-- 

सेवक चामु भंडारिको कोटी कुनेस 

अँगदको कोटि कुनेस बंद्गि शुभ 

(यस पत्रको सक्कल रामजी तेवारीको सङ्ग्रहमा छु ।) 


जेतकगढीको लडाइँमा बलभद्र कुँवर परे भन्ने इत्यादि कुरा अग्ने जहरूले खूप प्रचार गरी बम 
शाहको कान भरी उनलाई हृनोत्साह पारिदिएको कुरालाई यस पत्रले छुर्लङ्ग देखाउँछु । तर जैतकको 
लडाइमा बलभद्र कुँवर परे भन्ने कुरा सर्वथा झ7 थियो । किनभने--- 

नेपालीहरू ज्यान दिएर लड्छुन्‌ भन्ने कुरा बलमद्र कुबरले नालापानीको लडाइँमा अग्रे जहरूलाई 
देखाइदिटका थिए । नालापानीको सानो गढी कब्जा गर्न पनि अंग्ने जहरूलाई धेरै शक्ति लाउनुपरेको 
थियो॥ जावाको लडाइमा लडी नाडैँ कमाएका जिलेस्मील्ने यही लडाई मा वीरगति पाएका थिए: । 
बलभद्र कु वरहरू हुन्ज्यालसम्म शत्रुको मुकाविला गरी पानी खान नपाएपछिमात्र जो गढी छोडी आफ्नो 
फीजसँग मिल्न गए्थे। जैतकगढीको लडाइमा अंग्रेजी फौज हटी फर्केको थियो, बलभद्र कुँवरको 
देहान्त भएको थिएन । यस नेपाल-अग्रेज युद्धमा कुनै ठाउँमा पनि बलभद्रको मृत्यु भएको थिएन । 
यो युद्धपछि बल्लभत्र कुवर पन्जाबको राजधानी लाहोर गए । पन्जाबका राजा रण्जीतसिंहले वलमद्र- 
लाइ आप्नो फौजमा भर्ती गरे ॥ 

वि. सं, १८७६ को सीछ-अफगान युद्धमा नेपालीहरूले सीखको पन्चबाट वीरतापूर्वक लडेका 
थिए ॥ सोही लडाइँमा बजभद्र कुँवरले बीरगजि पाएका जि । सो लडाइँको कुरा बुझन मीमसेत 
थापाले लाहौरमा मानिस पठाएका थिए | रणजीतसिंहको पल्टनमा भर्ती भएका नेपालीहरूले यस 
विषयमा भीमसेन थापालाई एक पत्र पठाएका थिए ।सौ पत्रको केही भाग यस्तो छु--- 

स्वस्ति ' श्रीसर्वोपमाजोग्पेत्यादिसकलगुणगरिष्ठ राजभारोद्वारणसामर्थ श्रीश्रीश्रीजगौँलसाहेब भेमसेन 


क्ष्बम शाहलाई लोम्पाई आफ्नो पन्चमा मिल्लाउन तथा कुमाउका प्रजामा नेपालसरकारप्रति घणा 
फैलाउन खटाइएका एडवर्ड गार्डनर यिनी हुन्‌ । अङ्ग जले कुमाउ जितेपछि यिनि कुमाउका पहिला 
शासक भएका थिए । 

(«युमाञ का इतिह्वास”, “अमरसिंह थापा”, राहुल सांक्कत्यायनको “कुमार” को आधारमा) 

बेजेठ ५ गते मङ्गलबार | २८ यहाँबाट । 


प्‌ 


थापाका चरणतल ईत सुबेदार बनमालि पन्त सुत्रदार उमेदसिं ठाकुर सुबेदार भ्चानासिं पतृ सुबेदार 
द्‌लसि - - रि अरू ज्मादाहरुसमेत्‌को आसिर्बाद्‌ सलाम्‌ सेवा. इत तिक ताहाँ पाव कुसल भया हाम्र' 
पतिपाल उद्धार होला, 

डप्रांत गिरद्वारिलाई जिउदा छुन्की मञ्या भनि देघन पठाउनुभवेछ, आइपुग्या, 


जिउँदा मस्याका हिसापमा भन्या चैतका ३ दिन जाँदा अजिम पाँसंग पेसौरमा नौशेरा भन्याको 
ठिबा नौ बाल्लाहाले ल्याको जगा रहेछ. तह ठाउँमा हाम्रा पनि लडौँजि भयो, कप्तान बलभद्र 
कुवर सुबेदार बसि पदका ज्मादार ८, मान पवास्‌ ज्मादा रूप्सीं पड्का ज्मादार जिउनसिँ ढुरा 
सिपाहि ५.० हाम्रा जगामा पच्या, """ 

म्िति मा्रशुदि १२ रोज ६ मुकाम लाहुर शुभ» 

( यस पत्रको सक्कल रामजी तेवारीसंग छु) 

कुमाउभन्दा पश्चिमतिर नेपालीहरूले अङ्ग्रेजसँग लड्न नसकेपछि कुमाउमा मात्र हामीले बले 
लगाएर के गर्ने, अंग्रेजले पनि हामीसँग मेलै गन खोजिरहेका छुन्‌, यस कारण महाकाली तरी 
बैतडीमा आएर बसेका छौं मनी बम शाहले नेपालसरकारछेउ सूचना दिएको कुरा यही पत्रबाट बुझिन्छ । 


यसरी यस नेपाल-अंग्रे जगुद्धमा सबभन्दा पहिले खुट्टा छोड्ने काम बम शाहले गरे । मलाई बढी 
फौज रसदपानीहरूको बन्दोबस्त होओस्‌ , फेरि म कुमाउमा हमला गछ्नु भनी बम शाहले यस पत्रमा 
लेखेका छैनन्‌ । यसबाट अङ्ग्रेजको प्रचारले बम शाहको मन गलाइदिइसकेको थियो भन्ने 
बुझिन्छ । 

हुनत अङ्ग्रेजको प्रचारले मात्रै बम शाहको मन गलेको होइन । 

बि. सं, १८०७ को जेठमा स्वामी महाराज रणबहादुर शाहको पछि लागेर काशी गएका भीमसेन 
थापा १८६० को अन्त्यमा - स्वामी महाराज रणबहादुरको पछि लागेर नेपाल फर्कृपछि नेपालको 
राजकाजमा भीमसेन थापाको प्रभाव बहन लाग्यो । वि. सं. १८६३ को वैशाखमा रणबहादुर 
मारिएपछि राजा बालक्र हुँदा भीमसेन थापाको हातमा प्रशस्त अधिकार आयो । रणबहादुरलाई 
घप्ने शेरबहादुरका मतियार यिनीहरू पनि हुन्‌ भनी भीमसेन थापाले पुराना धेरै भारादारहरूलाइ 
पन्छुयाए। कति भारादारहरू एउटा निट्ठौँ पारी राजधानीबाट टाढा टाडा प्रदेशमा खटाइए । यसरी 
नेपालराज्यको अधिकार एकलौटी पार्ने काम भीमसेन थापाले गरे । मीमसेन थापाको यो नीतिले 
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२,सीख-अफगानयुद्धको मिति १४।३।१८२३ ईै भनी इतिहास-प्रवेशमा (द्वितीय संस्करणको ४६६ 
पष्ठमा) दिइएको छु। सो सालको पात्रोसँग मिलाई गणना गर्दा थि. सं. (८७६ चैत ३ गते मार्च १४ 
तागीघ पर्छु । यस पत्रमा पनि “चैतका ३ दिन जाँदा अजिम पाँसँग पेशौरमा नौशेरा भन्याको 
ठाउँमा हाम्रा पनि लडाँञि भयो. कपूतान बलभद्र कुमर पन्या” भनी लेखिएको छ। यो पत्र वि.. सं. 
१८८० को हो । यस कारण वि. सं. १८७६ च्चैत ३ गते पेशावर नौशेरामा बलभद्र कुँवरको मत्यु 


भएको देखिन्छु। 
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1उमेर ढल्किसकेका राजक्ुलका बम शाहको मनमा चोट पारेको थियो । 


यसो हुँदा पनि बम शाहलाई लड्न जोश नआएको हो । आफू महाकाली तरी बैतडी आएको 

कुराको विरोध गरी भीमसेन थापाजे आफूमाथि कडा कार्वाई चलाए अङ्जरेजसँग मिल्न जानुप्रला 

कि भन्ने छ्ढोधारसम्म पनि उनको मनमा उठेक्रो थियो भन्ते कुरा तल्ल दिइएका वाक्यले देखाउँछुन्‌--- 

८ “बि सं. १८७२ वेशाख १७ गतेका दिन आग्मसमर्पण गरी वमशाह वैशाल२० गतेका दिन कर्नेल 

हु गार्डनरका निगरानीमा काली तरी डोटी जान भनी हिँडे । यसका केही दिनमा पिथोरा गट्मा पुगी 

मुला घाटमा उनले गार्डनर संग भेटे । उनले तल लेखिएका आशयका कुरा कर्नेल गार्डनर संग गरै । 

नेपाल बाट मैले कुमाउ छोडेका कुराको के उत्तर अउने हो तेसले गर्दा मलाई बडो चिन्ता छु। मेरा 

शत्रु अमरसिंह थापा मचाउँ मै बम शाहका मनाई अनुसार छोडेको हुँ भनेर सारा दोष मेरा थापलामा 

हाल्ने छुन्‌ । नेपालमा खसहरू ( थापाहरु संग रिसाई उनले यही शब्द प्रयोग गरेथे ) अपरविंहका 

कुर। खाई मेरो प्राण संशयमा पाने छुन्‌ । यो कुरा ता टाढाको छु तर मैले कुमाडँ छोडेका कुराको 

जाहेरी नेपाल पुग्दा वहाँ तेसको कुन रीतिले स्वागत हुने हो । बुद्धिमानीपूर्वक यौ कुराको बहाँ विचार 

भये काली पारीको राज्य दी अफारण गरेको लडाइ समाप्त भयेको कुराम। उनीहरूले बढिया ठान्न 

पने हो तर महाराजले (महाराजाधिराजले) मलाई प्रेम गरे ता पनी महाराज मेरा शात्रुका हातमा होई 

बक्सिन्छु । यौ कारणले मलाई मार्नु भन्ने पल्टनलाई आज्ञा भयो भने मलाई आश्चर्य हुने छैन | यही 
कारणले नेपालबाट उत्तर न आय्रे सम्म कुमाडँमा नै वस्ने मेरो राय छु। 

यो सुनी कर्नेल गार्डनरले उनलाई आश्वासन दिये औ हरेस न खाई शत्रुको नाश गर्ने चेष्टा गर भनी 

« उनलाई व्यक्तिगत रूपले भने । कर्नेल गाडनरले काली वुरन्त तरी डोरी आफुले दखल गरी डोटीको 


4-बम शाह वि. सं, १८१२ मा जन्मेका हुन्‌ भन्ने कुरा उस वेल्लाक्रा केही मारादारहरूको जन्मसंवत्‌ 
डिपिएको एउटा कागतबाट थाहा पाइन्छ । यौ कागत लब्मीपति पाँडेको परम्पराको हो । 


क्बुम शाह मीमसेन थापादेखि असन्तुश भएको थाह्वा पाई अंग्रेजले उनलाई ठूलठूला लोभ देखाई 
आफ्नो पन्चमा मिलाउन खोजे । तर थापाहरूसँग जतिसुकै असन्तुष्ट भएका भए तापनि देशद्रोह 
गरी आफू धनी बन्न बम शाहले इच्छा गरेनन्‌ । 
ँ («कुमाजेँ का इतिहास!” को ४१० पृष्ठ र “कुमाउँ”' को १२० पृष्ठको आघारमा) 
यहाँनिर लडाइँमा आफ्ना भाइ मारिएका, पश्चिमतिरको लडाइमा नेपाल असफल भयो भनी 
सुनेका, भीमसेन थापाको नीतिदेखि असन्तुष्ट भएका, निरुपाय बम शाहको मनमा एक छिन के गरुँ 
के गरौँ भनी दोधार परे तापनि प॒थ्तीनारायणको देशभक्तिपूर्ण शित्ला पाएका उनले आखिरसम्म 
देशभक्ति छाडेनन्‌ । यस लडाइँपछि भीमसेन थापाक्रा पनि आँखा खुलेका थिए । यस कारण 
बम शाहहरूलाई कडा कार्वाई गर्ने नीति मीमसेन थापाले पनि लिएनन्‌ । 


। 


७ “' गल्लीमा भ्याँकिएका कसिंगर ? को उपोद्घातको “अनुवादहेतु, प्रकरणमा यस विष्रयमा 
) विशेष विचार गरिएको छु। 
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राजा मै बस्न निजी ख्पले उनल्लाई सम्मति पनी दिये । सोही समय काजी चामु भंडारीलाई डाकी बम- 
शाहले कर्नेल गार्डनरले भनेका सबै कुरा उनलाई सुनाई तिनका विषयमा उनको सम्मति मागे । काजी 
चामु भंडारीले नेपालका मंत्री सँग उनको फाटो परेका बेलामा बटीश सरकारले उनको सहायगा गर्ने 
भये कर्नेल गार्डनरका सल्लाह वमोजिम काम गर्ने उनलाई सम्मति दिये । 

(वि सं. १८७२ जेठ २१ गतेको लार्ड मायराले लेष्लेको पत्रमा खामैको ३२ नंबरको पत्र ) 

बम शाहको विचार झुला घाट बाट काली तरी बेथरीमा वसी आफ्ना भाई स्द्रवीर शाह सँग 
यो विषयमा परामर्श गर्ने थियो। गवर्नर जेनरलले आफ्ना जेठ ८ गते र १० गतेमा लेख्लेका पत्रद्वारा 
डोटीका विषयमा कर्नेल गार्डनरले गरेको प्रस्ताव स्व्रीकार गरेऔ यो कार्यका निम्ती बम शाहलाई 
आर्थिक र सैनिक सहायता दिन पनी मंजुर गरे । 

यो पछी कुमाउँका हाक्रीम एडवरड गार्डनरले दुई चोटी बम शाह चामु भंडारी र स्द्रवीर शाह सँग 
भेट गरे । पहिलो पटकको भेटमा बम शाह र चामु भँडारी थिये औ अर्को पटक केवल स्द्रवीर शाह 
जित छ 

वहाँ पछी डोटीका त्रिषयमा कुरा एडवर्ड गाईनरले चलाउँदा उनीहरूले अरु कुनै उपाय 
नलागेका खण्डमा मात्र सौ काम गर्ने निश्चय भएको उत्तर द्ये। यो कुरा गर्दा उनीहरूले विशेष 
उत्साह प्रकट गरेनन्‌ ।? 

(८ अमरसिंह थापा ” का १५&-६१ पप्रबाट । यहाँ ईंसदी संवत्‌ महीना तारीखलाई बिक्रम 
संवत महीना गतेमा परिवर्तन गरिएको छु) 

राजकाजमा जहाँ पति जहिले पनि पैन्यराक्तिको प्रयोग गर्नु नपरोस्‌ | अरू कुनै उपायले 
सजिज्ैसँग सफलगा प्राप्त हौओत्‌ भन्ने कोशिश गरिएको हुन्छु । किनभने सैन्यबल प्रयोग गनु पर्ने 
अबस्था आएको खण्डमा आफूते पनि धनजनको निकै खति बेहोनु पर्ने दुन्छु । पस कारण अवस्था 
हेरेर अनेक उपाग्रद्वारा शत्रुलाई आफ्नो वशमा पार्ने उपायहरूमा »८राजनीतिज्ञहरूले बिचार गरेका 


»भनुस्मृतिमा पनि यस्ता कुरा ,लेखिएका छुन्‌” 
प्रहर्षयेद्‌ बले व्यूह्य तांश्र सम्यक्‌ परीषयेत्‌ । 
त्रेष्टाश्वीव बिजानीयादरीन्‌ योधयतामपि ॥१६४।॥ 


उपरध्यारिमासीत राष्ट चास्योपपीडयेत्‌ । 
दूषयेच्चास्य सततं यवसान्रोदकेन्धनम्‌ || १६५] 
भिन्द्याच्तेव तडागानि प्राकारपरिखास्तथा । 
समवस्कन्दवेच्चेन॑ रात्री बित्रासयेत्तथा ॥ १६६॥| 
उपजप्यानुपजपेद्‌ बुध्येतैत च तत्कृतम । 

युक्रो च दैवे युध्येत जयप्रे प्सुरपेत पी; ॥१६७॥ 
साम्ना दानेन भेदेन समस्तैरथवा पृथक. । 
विजेतु' प्रयतेतारीन्‌ न युद्ध न कदाचन ॥१६६॥ 


॥ 


२७ 


छुन्‌ । यस बिषयमा कौटलीय अर्थशास्नमा बिस्तारपूर्वक बिचार गरिएको छु । उदाहरणको लागि 
कौटलीय अर्थशास्त्रको एक श्ठोकलाई यहाँ उद्धरण गरिन्छु-- 
दुर्ग दख्घं दत वा ते कोपः कुल्यः समुस्थितः । 
शत्रुराटबिको बेति परस्योद्द गमाचरेत्‌ ॥५३॥ 
(१० अधिकरण ६: अध्याय) 
[तिम्रो किल्लामा आगो लाग्यो, तिम्रो किल्ला लुटियो, तिम्रो कुलमा आफुसंआफुसमा झगडा भयो, 
तिम्रो जङ्गली सामन्त अथवा शत्रु तिम्रो विरुद्ध उक्यो भनी शत्रुलाई बिच्काइदिनू ॥५.२।।] 


अनित्यो विजयो यस्माद्‌ इश्यते युद्धमानयोः । 

पराजयश्च सङ्ग्रामे तस्माद्‌ युद्ध विवजयेत्‌ ॥१६६॥| 

त्रयाणामप्युपायानां पूर्वेक्तानामसंभवे । 

तथा युध्येत संपन्नो विञयेत रिपून्‌ यथा ॥२००|| 
4 अध्याय) 

[सिपाहीहरूलाई सामेल गरी लडाइमा जितियो भने पृथ्वीको भोग गर्न पाइन्छु, मरियो भन्दे 
स्वगै गइन्छ, लड्टाई बाट भाग्यो भने पाप लाग्छु इत्यादि कुरा सुनाई उनीहरूको उत्साह बढाइराख्नू । 
सिपाहीहरूको मन बुझ्दै रहनू। शत्रुसँग लड्न लागेका सिपाहीहरूको चालचलनमा पनि निगरानी 
राख्नू ॥१६४।॥। 

शत्रुलाई घेरा हालेर बस्नू । शत्रुको मुलुकमा दुःख हुने काम गरिदिनू । शात्रुपत्गका चरन, 
अन्न, पानी, दाउराहरू पाएसम्म बिगारिदिनू ॥१६५॥ 

शात्रुप्चका पोखरी, पर्खाल र खाई भताभुङ्ग पारिदिनू । शात्रुहरुले थाहा नपाउने गरीकन छापा 
मान्‌ । शत्रुपक्ग तर्सिने काम रातीराती गनू, ॥१६४६॥ 

शत्रुपक्गका भड्काएर भड्किने मानिसहरूलाई भडकाइदिनू । भड्किएर आफूसँग मिल्न आएका- 
हरूको कामकार्वाइ पनि बुझिरहनू । असल साइतमा शत्रुलाई जित्ने इच्छा राखेर नडराईकन 
लडाइँ गनू ॥१६७॥ 

सामले (मीठो बोलेर), दानले (पैस! खुवाएर), भेदले (आफुसआफुसमा फुटाएर) शत्रुलाई जित्न 
कोशिश गर्नू । यी उपायहरूमा एउटै उपायले काम चले एउटै उपायले, नभए सबै उपाय प्रयोग गरेर 
भए पनि शत्रुलाई जित्न कोशिश गर्नू । सकभर लडाइँ खेलेर जित्न नखोज्नू ॥ १६८॥ 

लडाइँ खेल्दा कहिले जितिन्छु । कहिले हारिन्छ । यस कारण सक्रभर लडाइँ नगनू ॥१६६॥ 

माथि बताइएका तीनवटै उपायले काम फत्ते नहुने भएमा मात्र सबै प्रबन्ध मिलाईकन शत्रुलाई 
जसरी जित्न सकिन्छ, त्यसरी नै लड्नू ॥२००॥] 


कु 
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यहाँ कोटल्यले बिना सैन्यबलले झूटमूट प्रचारले शत्रुलाई हराउने उपाय बताए, जस्तै झूटमूट 
प्रचारले कुभाउमा लड्न आएका अङ्ग्रे ज सेनापति कणंल गार्ईनरले बम शाह्ृहरूलाई हराएको स्पष्ट छु। 

यस्ता कुराहरू महाभारत आदि ग्रन्थहरूमा पनि पाइन्छुन्‌ । भीमसेनले अश्वत्थामा भन्ने ह्वात्तीलाई 
मारेर द्रोणका छोरा अश्वत्थामा मारिए भन्ने प्रचार गरी द्रोणलाई उत्साहहीन पारी मराएको कुरा 
प्रबिद्दी छु। 

बम शाहले कुमाउभन्दा पश्चिमतिर र पूर्वतिर अंग्रे जसँग नेपालीले गरेका युद्धका वर्णन आफ्ना 
मानिसबाट थाहा पाड्न सकेक। थिएनन्‌ । यसैले अङ्ग्रे जका सत्रीहरूले सुनाउन आएका असत्य 
अधेसत्य कुराको भर पनु'पर्ने सिथति आयो र उनी महाकाली तरी बेतडी आए । अन्त पनि 
पनि यस्तै घटना भएनन्‌ होला भनी भन्न सकिन्न । 


यसरी यस नेपाल-अँंग्रे जयुद्दमा नेपालले नराम्रोसँग हानुपर्नाको कारणमध्ये एउटा प्रमुख 
कारण एक प्रान्तका अधिकारीले अर्को प्रान्तको कुरा बुझ्न नसक्नु तथा अङ्ग्रेजको प्रचारले 
यहाँका भारादारहरूको मन वस्तुस्थिति हेन नसक्ने भएको हुनु थियो भन्ने बुझिन्छ । 


५९ 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
ज्ययराज पन्त 
प्राक्किथन- 

[अहिले वि सं. २०२० को अन्त्य आइपुगेको छ । मेरो उमेरको पनि ५० वर्षको अन्त्य भइस- 
केको छु | अहिले भन्दा ३० वर्षअगाडि बि. सं. १६९० मा लम्बनविषयको एक निबन्ध मैले संस्कृतमा 
लेखेथेँ । त्यसलाई प्रकाश गराउने इच्छा त थियो, तर सो पूर्ण भएन । यसै गरी ज्यौतिप्र तथा गण्ति- 
विषयलाई लिई केही लेख लेख्ने । तिनमा थोरै मात्र प्रकाश हुन सकेका छुन्‌ | 

ने. भा. प्र, समितिको उपसमितिको आज्ञाले वि. सं, २००१ मा. मैले ज्यौतिषको पहिलो पुस्तक 
लेखेथेँ । सो पुस्तकमा पृथ्वी निराधार छु, पृथ्वी गोल छु भन्ने कुरालाई विस्तारपूर्वक प्रमाण्साथ सिद्ध 
गरिएको छु। एकदुइवटा ताराको र ढुइचारवटा ज्योतिषीको पनि सामान्य परिचय दिइएको छु। 
धेरै वर्षसम्म मनन गरी केटाकेटीलाई पढाउन सजिलो हुने गरी सो पुस्तक लेखिएको हो। सौ पुस्तकको 
केही भाग वि. सं. १६६० तिर मैंले संस्कृतमा लेखेको थिएँ । विद्यार्थीहरूलाई पढाएर पनि 
मेले त्यसको अनुभव गरेको थिए । सो पुस्तक वि. सं. २००१ मा पनि पढाउँदै तयार गरिएको 
हो | त्यस वेला चन्द्रनाथ (मेरा मामाका जेठा ठ्लोरा, यिनको जन्म वि. सं. १६८७ मा र मृत्यु २००३ 
मा भयो) लाई दिनहुँ पढाउँदै खेख्ा साफी गराउँदै सो पुस्तक तयार भएको थियो । नानी भोल्ानाथ 
पौडेलले पछि साफीको एक प्रति तयार गरिदिएका थिए । नानी शङ्करमान राजवंशीले पछिल्लो प्रतिमा 
चित्र साफी गरिदिएका थिए । वि. सं, २००२ को प्रारम्भमा सो पुस्तक मैले समितिमा जढाएथें । 
सो समितिले सो पुस्तक वि. सं, २०१० मा प्रकाश गराइदियो । त्यसको मैले पाउने पुरस्कार मो, र. 
५०। (पचास) चाहिँ मेले बि. स. २०१७ मा पाएँ। सो पुरस्कार रुपियाको रूपमा होइन, सो पुस्तककै 
रूपमा पाउँ भनी मैले सो समितिमा प्रार्थना गरेथें । परन्तु सो प्रार्थना काम लागेन । आखिर सो पुरस्कारको 
पैसाले सोह्दी पुस्तक किनी आफ्ना केही इष्टमित्रहरूलाई समर्पण गरेँ । इष्टमित्रहरूले पनि सो पुस्तकमा 
विशेष चाख लिएको थाहा भएन । 

ज्यौतिष, गणितविधयका दुइटा निबन्ध “नेपाली मा, सातवटा 'जयतु संस्कृतम्‌ मा, तीनवटा 
“सिहनाद? मा, एकवटा 'अड्णोदय' मा, पाँचवटा “विद्यारल्बा को रूपमा प्रकाश गराउन अहिलेसम्म म 
“ समर्थ भएको छु। तिनमा चारवदाचाहिं संस्कृत र नेपालीमा परेकाले दोहरिएका छुन्‌ । ती लेख प्रकाश 
त भए | तर तिनले 

“ आहूतेषु विहङ्गमेषु मशको नायान्‌ पुरो वायेते ” 
[ सुभाषित ] 

[चराहरू आओ भनी बोलाउँदा अघि सरी आएको लामखुट्ट पनि घपाइँ दैन । ] 

यो सुभाषितको उदाहरण देखाएका छुन्‌। 


६० 


अहिले संशोधनमण्डलका हाम्रा उत्साही कार्यकर्ताहरूले मिली आफ्ना खोजलाई यस (पूणमा' 
पत्रिकामा प्रकाश गराउने अठोट गरेका छुन्‌। उनीहरूले मसंग पनि इतिहासविषरयको लेख मागेका हुनाले 
एउटा लेख मैले त्यहाँ पनि दिएको छु । मेरो अनुरोधमा उनीहरूले मेरा ज्यौतिष तथा गणितविषयका 
लेखलाई पनि प्रकाश गराउने काम गरिदिन मञ्चूर गरेका छुन्‌ । यहाँनेर इतिहासप्रधान भएको पत्रिकामा 
गणितविधयको लेखलाई प्रकाश गराउनु उचित कुरो हो भन्न सकिदैन । तर म आफूलाई एक संकटमा 
परेको अनुभब गर्दछु । सो; कुरा के हो भने, प्रमाणको आधारमा पदार्थलाई परीक्बा गरी पढ्ने पढाउने 
परम्पराःबखोस्‌ भनी मैले सकेसम्म प्रयत्न गरेको छु। तर यस कुरामा म बिलकुल असफल नभए तापनि 
सफल हुन सक्केको छैन । यस कुरालाई ' मैंले इृतिह्वास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय ” को उपोद्घातमा 
विस्तारपूर्वक लेखेको छु । ज्यौतिष तथा गण्तिविषयको एउटा भिन्नै पत्रिका प्रकाश गराउने इच्छा मलाइ 
धेरै कालदेखि लागिरहेको छु । तर पैले जतिसुकै प्रयत्न गरे तापनि अझ केही वर्ष यता सो काम हुन सक्ने 
लक्षण मैले देख्न सकेको छैन । यस कारण्‌-- 
£ मृत्पिण्डै तीडमाप्पास्थिरचितमनिलान्दोलित न्न्न्रपूर्ण 
हसाश्रित्य प्रमाद्घ स्त्यजरसि यदि सुखावापिहेतु' विचारम्‌ । 
वर्षैरल्पैरमुष्मिन्‌ विदलति वितयी भूततत्स्थैयंयत्नो 
विस्मृत्योच्चैगति स्वाँ त्वमशरणतयाश्धः पतञू शौचितासि "” ॥२॥ 
(हंसाष्टकबाट) 
यो श्लोक द्रचयर्थक छ। 
पहिलो अर्थ--[ हे हाँस, आनन्दपूर्वक आकाशमा उड्न छोडेर राम्रोसँग नबनाइएको, हावाले 
ढृङ्लाइरहेको, प्वाल प्वाल परेको, यो माटोको गु डमा बेहोशी गर्दै बस्छुस्‌ भने अलिकता झरीले नै यो गुँड 
बिग्रेर जानेछ | व्यस वेला यस गुँडलाई जतनपूर्वक जोगाउने जति कोशिश गरे ता पनि व्यो जोगिनेछ्ैन । 
आफ्नो उड्ने बानी छुरिसकेको हुन्छु । बस्ने ठाउँ नै नपाउँदा भुइँमा पछ्ारिनेछुस्‌ र तैंले पश्चात्ताप 
गर्नुपर्नेछ ] 
दोस्लो अर्थ -[ हे आम्ा, पानीले भरिएको, हाडैहाड भएको, वायुसञ्चार भइरहेको, नाकमुख आदि 
नवच्छिद्र भएको यस्तो अस्थिर पार्थिव शरीर पाएर अप्रामाण्कि कुरामा लागी सुखप्राप्तिको साधन भएको 
बिचारलाई छोड्छुस भने केही वर्षपछि यो शरीर गल्नेछु । व्यप्लाई अड्याउने जतिसुकै कोशिश गरे 
तापनि केही लाग्नेछैन । आफ्नो उच्च विचारको अभ्यास छोडिएको हुनाले व्यो पनि बिसिंनेछु, । तँलाई 
शरण दिने कोही हुनेछैन । आखिरमा तेरी पतन हुनेछ र तैँले पश्चात्ताप गर्नु पनेछ । ] 
गङ्गाधर शास्त्रीको यस कविताको उडाहरण्‌ म बनुँला भन्ने बिचार पनि मेरी मनमा खेल्छु। यस 
कारण यस बिषयमा अब पनि काल पर्खैर वस्नु बटिया होइन भन्ने मेले संझै । यसै कारण यो काम गर्न 
गराउन लागेको हुँ । 
(ूत्रिकोणमिति'यो शब्द अंग्रेजी ट्रिगोनमिट्री शब्दको'अनुकरण्‌ गरी नयाँ संस्कृत रूपमा बनाइएको हो। 
भारतमा अंग्रे जी राज्य खडा भएपछि अंग्रे जी शित्ला पाएका भारतीय ज्यौतिषीहरूले यस शब्दलाई चलाएका 
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हुन्‌ । आजभोलिको त्रिकोणमितिका विषयलाई “ ज्योप्पत्ति मा मुख्य गरेर र त्रिप्रश्नाघिकार, "प्रशनाध्याय, 
यन्त्राष्याय, पाटीगण्तिहरूमा हाम्रा पुर्खाहरूले व्यवहार गरेका थिए । यस बिषयको ज्ञान नभइ ग्रहुण 
आदिको बिषयमा बिचारपूर्वक -काम गर्न सकिँदैन । यस विषयको प्राचीन विद्यासंग वर्तमान विद्याको 
तुलना गर्ने मेरो प्रबल इच्छ्ठा भएकोले मैले यौ काम उठाएको हुँ । अहिले प्रकाश हुन लागेको निबन्धमा 
नत कुनै नयाँ कुरा छु, नत कुनै तुलनात्मक बिचार नै गरिएको छु । सिकारु केटाकेटीहरूलाई पढन हुने 
गरी यो भाग लेखिएको छु। यस्तो कुरोलाई अन्बेपणुपूरश पत्रिकामा प्रकाश गराउने साहस गरी मैले बढिया 
काम गरेँ भन्न म पनि सक्तिनँ ! तर हाम्रो यतातिर बिज्ञानको जतिसुकै दुहाई दिए तापनि वैज्ञानिक 
शिच्चालाई बुलभ बनाउने प्रयत्न हुन सकेको छैन । यस कारण ज्यौतिष, गण्तिबिषयका अन्वेषणाव्मक 
लेख लेख्दा जम्मै प्रमाणको उद्धरण दिइ लेख लेख्नु सम्भव नभएको र त्रिकोणमिति (ज्योप्त्ति) 
बिष्रयको ज्ञान यस विषयको जग भएको हुनाले सो जगदेखि नै जिज्ञासुहरूलाई परिचित गराउन मैल्ने 
यो काम गरेको हुँ ॥ 


मेरो साथ रही मेरो विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास' 


प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छुन्‌ ।] 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति ) 
द्र अध्याय 


पटो यथा तन्तुभिङध्वं तियेग- 
रूपैजिबद्धीश्त्र तथेव गोल: । 
दोःक्ोटिजीवाभिरमु प्रवक्तु' 
ज्योत्पत्तिमेव प्रथम प्रवक्ष्ये ॥१॥ 


( सिद्धान्तशिरोर्माण छेद्यकाघिकार ) 


[ठाडा र तेर्सा घांगा (तान र बान) ले जंसरी कपडा बनेको हुन्छ, त्यसै गरी ज्या र कोटिज्याले 
गोल बनेको हुन्छु । गोलको कुरा बताउन ज्योप्पत्ति नै पहिले भन्छु ।] 


१ प्रक्रमला 


परिभाष।-- 


(१) इष्ट बिन्दुलाई केन्द्र मानी अभोष्ट त्रिज्या लिइ वृत्त बनाउनू । सो बुत्तमा एउटा ब्यास 
हाली सो व्यासको उप्रमा लम्बरूप अर्को ब्यास हाल्नू । पहिलो व्यासलाई पूर्वापरब्यास तथा दोस्नो 
ब्यासलाई याम्योत्तरव्यास' भन्ने चलन छु। 


६२ 


पूउप द वृत्तको केन्द्र केछु। पू प ब्यास- र 
रेखाको उपरमा लम्बरुप भएको उ द्‌ ब्यासल्ल। पूप- 
व्यासलाई 'पूर्वापरब्यास! तथा उ द व्यासलाई याम्यो- 
त्तरव्यास? भन्ने चलन छु। 


(२) परस्पर लम्बरुप भएका दुइवटा ब्यासले घ 
परिधिलाई बराबर चार टक्रा पार्छन्‌ । ती प्रत्येक टुक्रालाई 
“पद” वा पाद? भन्दछन्‌ । 
ती पद्‌ अपसव्य (पूर्वबाट उत्तर, उत्तरबाट पश्चिम, 
पश्चिमबाट दक्षिण, दक्षिणबाट पूर्व जाने) क्रमले लिने ब्‌ 
चल छु। [१ चित्र ] 


(१) चित्रमा पू देखि उ सम्म "प्रथम पद”; उ देखि प सम्म द्वितीय पद”; प देखि द सम्म 
तुतीय पद”; द्‌ देखि पू सम्म चतुथ पद? भनिन्छु। 


केन्द्राडिष्टादिष्टणा त्रिज्यया च 

वृत्त कृत्वा व्यासरेखां च कुर्यात्‌ । 
तस्मिन्‌ व्यासे प्राकपराष्र्ये विदध्या: 
ल्लम्बं ब्यौस॑ यास्यसौम्याख्यमन्यम्‌ ॥२॥ 
इष्टा पालिर्व्यासयुग्मेन तेन 
तुल्यैर्भागरङ्कचते स्वैश्वतुमि: । 

एते भागा: पादसंज्ञाँ दघाना 

गण्यन्ते आकचिह्वतो$सव्यरीत्या ॥३॥ 


[इष्ट बिन्दुलाई केन्द्र मानी इष्ट त्रिज्याले वत्त बनाई व्यासरेखा हाल्नू । सो व्यासलाई “पूर्वापरब्यास” 
भन्दछन्‌ । पूर्वापरव्यासको उपरमा लम्बरूप भएको अर्को ब्यास हाल्नू । यस व्यासलाई “याम्पोत्तरव्यास” 
भन्दुछुन्‌ । यी दुइवटा व्यासबाट परिधिका वरावर चार डुक्रा हुन्छुन्‌ । यी टुक्रालाई 'पद” (पाद) भन्दछुन्‌ । 

(पूर्वबाट अपसव्यक्रमले पष्दको गणना हुन्छु ।] 


२ प्रक्रम--- 


(१) प्रत्येक पदलाई बराबर तीन भागमा बाँड्दा सो बाँडमा आएको प्रत्येक भागलाई "राशि' 
भन्ने चलन छु। 


६२३ 


यसरी बृत्तमा १२ राशि हुन्छुन्‌ । १२ राशिमा ८ 
भाग लाइएको परिधिलाई 'मगण” भन्ने चल्न छु। 


(२) प्रत्येक राशिका बराबर ३० ढुक्रा पार्दा 
हुन आएका प्रत्येक खण्डलाई 'अंश” भन्ने चलन छु । 
न यसरी प्रत्येक राशिमा ३० अंश हुँदा मगणमा 

पृत्तमा) ११३० अंश --३६० अंश हुन्छुन्‌ । 
0 (२) प्रत्येक अंशलाई बराबर ६० माग पारी 
ती प्रत्येक भागलाई कला" भन्ने चजञन छु। 
यसरी १ भगण २१२ राशि२-३६० अंश 2: 
२६००८६० कला - २१६०० कला हुन्छुन्‌ । [२ चित्र ] 


(४) प्रेक कलालाई बरावर ६० भागमा बाँड्डा हुन आएका ती प्रत्येक खण्डलाई ४ विकल्ा ” 
भन्ने चलन छ। 

यत कारण १ भगण्नः १२ राशि-:३६० अंश 5 २१६०० कल्ला: २१६००%८६० विकला -2 
१२६६००० विकला हुन्छुन्‌ । 


इष्ट बृत्त बाहुचन्द्रप्रमाणै- 

स्तुल्यै भगिरङ्कुनीयं च नेम्याम्‌ । 

एते भागा राशिसज्ञाँ वहन्ति 

पाददे पादे राशयो वह्वयः स्युः॥४॥ 
राशीनां स्याद्‌ द्वादशानां भचक्र- 

मंशा: खण्डा राशिजास्क्रिशदुक्ता: । 
षष्टिर्मागा अँशजा: स्युः कलाख्पा- 
स्तत्षट्य शाःस्युविपूर्वाः कलाख्याः ॥५॥ 


र [ इष्ट वृत्तको परिधिका बराबर १२ भाग लाउनू । यी प्रत्येक भाग “राशि, कहिन्छुन्‌ । प्रत्येक 

पद्मा तीन तीन राशि हुन्छुन्‌। '२ राशिको 'भगण' हुन्छु । राशिको ३० वटा बराबर खण्ड “अंशः 

भनिन्छुन्‌ । अंशका ६०,वटा बराँबर खण्ड “कला' भनिन्छुन्‌ । कलाका ६० वटा बराबर खण्ड “विकला' 

भनिन्छुन्‌। ] 
राशि, अंश, कला, विकला बुझाउनालाई तिनीहरूको माथि दायाँतिर क्रमेले जा 3३ 

यस्तो लेख्ने चलन छु। अथव। तिनको दायाँतिर क्रमैले रा, अं, क, बि यस्तो लेख्ने चलन 

पनि छु । 
जस्तैः-- ५ राशि १५ अंश ३० कला २२ विकलालाई बुझाउन पूरा १५० ३०' २२” यसरी 

अथबा ५ रा १५ अं २३० क २२ बि यसरी लेख्तछन्‌ । 
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(१७) १११६६१०त्रि 
(२१) १२%२०वि 
। (२५) ?अ०करबि 
ही (२६) इरा१दञअ (३) ७रापअ 
(३२३) १रा२०अ१क (३४) ३राप्ञ 
(२६) १्रा२५अ ४६क४०वि 
(३८) ६रा७अ ४६क३&वि 
(४०) १भगण्ईरारदअ 
(४२) रभगण्‌ 
कि (४४) १३मगण११राषअँ 
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(२२) १६क४५वि 
(२६) १अ रक२५बि 


डर प्रक्रम- 


हुनाले चापमा पनि अंशादि हुन्छ । 
इष्डेरशैरङ्कित वृत्तखण्ड- 


भन्दछन्‌ । ] 


पृ 
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(१) परिधिको ढुक्रालाई ' चाप” भन्दछन्‌ । 
जस्तै-- अ क लाई “चाप? भन्दछन्‌ । परिधिमा अंशादि हुने 


मिष्टं चाप कोविदा आमनन्ति ॥५ ३ ॥ ॥, 
[इष्ट अशले चिनो लाइएको वकृत्तको ठुक्रोलाई ' इष्टचाप ८ ॥ 05 नट 
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के 
(२) चापक्री एक प्रान्तबाट ब्यासरेखा हाली 
त्यसका उपरमा अर्को प्रान्तबाट गरेको लम्बरेखालाई १ 
त्यस चापको “ ज्या ? भन्दछुन्‌ । अज टर 
जस्तै- कगलाई अक चापको' ज्या ॥ 
भन्दछन्‌ । पय 
[४ चित्र ] 


(२) चापको दुइ प्रान्तमध्ये जुनसुकै एक प्रान्तबाट ब्यासरेखा गरी व्यसक्रो उपरमा अर्को प्रान्तबाट 
गरेको शम्बरेखा त्यस खापको जवाः हुन्छु । 

जस्तै--अ क चापको “ज्या' ल्याउन अके ज ब्यासको क्क 
उषरमा क बिन्दुबाट गरेको लम्ब कगतथा ककेत 
ब्बाश्चमा अ विन्दुबाट गरेको लम्ब अघ दुवै बराबर 
हुन्छन्‌ ० । 

किनभने केअघ तथाके क गत्रिभुजमा-- 

केअम्स्के क [एडटै बृत्तका त्रिच्या भएकाले ] 

क के अ कोण उमयनिए् 

के घ अकोश्‌स््केगक को [समकोण भएकाले] 


[५ चित्र ] 
«- के घ अ त्रिमुजतके ग क त्रिमुज [रेजागण्ति १ अ. २६ प्र,] । यस कारणकगस्अघ 


यञ्च कारण कग ना अघ रेखा अक चापको ज्या” हुन्छु । 


ज्वाक्रो अग्र (टुष्पो) परिशिमा, मूल (फेद) चाहिँ ब्यातमा रहन्छु । 
(४) ज्बाको मूल र केन्द्रको अन्तरलाई व्यस चापको “कोटिज्या' भन्दछन्‌ । 
जस्तै--५. चित्रमा केगबाकेघ लाई अक चापको “कोठिज्याः भन्दछन्‌ । 
चापस्येकप्रान्तगे ब्याससूत्रे- 
$त्स्मातृ प्रन्वात्‌ पात्यमानोडवलम्बः ॥६॥ 
तच्चापशर्य ज्ग भवेन्मूलतोषञ्थ्या: 
. केन्द्र यावत्‌ तद्घनुःकोटिमौवी ॥६१॥ 


१८ चित्रमा 'ज तथा “त' छुटेका छुन्‌ । 


६७ 


[चापको एक प्रान्तमा जाने व्यासरेखाको उपरमा चापको अर्को प्रान्तबाट गरेकी लम्बलाई त्यस 
चापको “ज्या भन्दछन्‌ । ज्या को मूलबाट केन्द्रसम्म 'कोडिज्या” रहेको हुन्छु । ] 


केन्द्रदेखि ज्या को अग्रसम्म त्रिज्या (अर्धन्यास) 


क हुन्छु। (3 
६ चित्रमा क ग ज्या र के ग कोटिज्याबाट बनेको 

के ग क कोण समकोण हुनाले के ग क त्रिमुज अं 
जात्यत्रिमुज बनेको छ। 

यहाँ ज्या भुज, कोटिज्या कोटि, त्रिज्या करण 

बनेको छु। 


त्रिज्या कर्ण, कोटिजीवा तु कोटि- [६ चित्र ] 
जीवा बाँहृश्वे ति जात्य त्रिकोणम्‌ ॥७॥' 
वृत्तस्यान्तर्जायतेञ्तो ष्त्र सर्वे 
जात्यत्र्यस्रस्था गुणाः सम्भवन्ति ॥७३॥ 
[त्रिज्या कणं हुन्छु, ज्या मुज हुन्छु, कोटिज्या कोटि हुन्छ । यसरी वुत्तभित्र जात्यत्रिभुज बन्ने 
हुनाले यहाँ जात्यत्रिमुजमा हुने सबै कुरा हुन्छुन्‌ । ] 
(५) त्रिज्या जति माने पनि हुन्छु। 
इष्टात्रिज्या सा श्रृतिर्दोभु जज्या 
कोटिज्या तद्वर्ग विश्लेषमूलम्‌ ॥५॥ 
ु (सिद्घान्तशिरोमणि छेद्यकाधिकार २ श्ठोक) 
[ इष्ट (इच्छ्यालागे जति) त्रिज्या मान्नू । सो कण हुन्छु । ज्या भुज हुन्छु। ती दुइको वर्गान्तरको 
मूल कोठिज्या हुन्छु । ] 
१ उदाहरणः--५त्रिज्या, ४ज्या भए कोटिज्या कति होला ) 
कोटिज्यास्ट सत्रिज्यार-ज्या त १५२-४२ 
2: १२३--१६-ट १६-ा३ 
२ उदाहरण-- १५. ज्या, २० कोटिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 
त्रिज्याञ चज्यार 4 कोटिज्य२ ८ ९१५)२-- (२०)२ 
२२५१-४००-१६२५-२५. 


२ प्रश्नमाला 
(१) ज्या, १३ त्रिज्या भए कोरिज्या कति होला | 


ब््द 
(२) ६ ज्या, १४ क्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 
(२) ४० कोठिज्या, ५० त्रिज्या भए ज्या कति होला' ? 
(४) २६ कोटिज्या, ३६ त्रिज्या भए ज्या कति होला ) 


(५) ६० ज्या, १२० कोटिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 
(६) ४८ ज्या, २० कोरिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 


उत्तर 
क्वश्ट €रोर₹रर (३) २० ०7(४).१५ (४१०५ (६)%२ 


नमाण 
४प्रक्रम-- 
गण्तिज्ञहरू आफ्नो सुबिधाअनुसार कुनै नियत संख्यालाई त्रिज्या मानी गण्‌ति गदछुन्‌ । त्यसौ 
गर्दा सबै ठाउँमा ज्यो कोरटिज्याहरू टवाक्क टवाक्क आउँदैनन्‌ । व्यस कारण कहिले कहिले ज्या 
कोटिज्याहरूलाई कस्णीगत रूपमा लेख्नुपर्छ, अथवा तिनको आसन्न मूल लिइ लेख्नुपर्छ । यी दुबे 
रीति चलेका छुनु । 
१ उदाहरण--ई ज्या; १ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 
कोडिज्याञ -त्रिज्या२-ज्या ५ ५१३(-३) 
५ “५२ 
२ 


२२११ - डेट 00 
२ उदाहरण-- १७१६ ज्या, ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 
कोटिज्यास त्रि -ज्या९--१(३४३८)२-(१७१६)२ 

२- ९१ १८१६८४४-२६५४६६१ 

सपददषष्ददड -२६७७ ३६५ (आसन्न) 


३-प्रश्नमाला 
(१) उेज्या, १ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 


(२) सा १ त्रिज्या मए कोटिज्या कति होला ! 
%) 

(३) ६०७ज्या, १२० त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 

(४) २१ कोरिज्या १२० त्रिज्या भए ज्या कति होला 


छै १ त्रिज्या भएमा ज्या को टिज्याहरूलाई करणीगतरूपमा, अन्यत्र आसन्नमानमा लेख्ने चलन प्रायः छु। 


0? 000 0002 


ढ्ट 


(५) ७७ ज्या १२० त्रिज्या भए कोटिज्या कति होल्ला ? 

(६) ८६० ज्या ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 

(७) ११०५ ज्या ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला,? 

(८) १५२० ज्या ३४:३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 
क (६) ६७१. कोटिज्या ३४३८ त्रिज्या भए ज्या कति होला! 


क 
(१०) २१ ज्या ११८ कोरिज्या भए त्रिज्या कति होला ) 
८: 4 २) ८. (३) १०३:&२३ 
30 २ 2८ (998 ०६८ (६) ३२२०८०४ १ 
८७) ३२५५.५८२ (८) ३०८२ ७३६ (६) ३३७१०८०४ 


(१०) -११६८५४ 


५ प्रक्रम--- 
चापकी- आदि बिन्दु ( जहाँबाट गरेको व्यासमा ज्या-रूप लम्ब हालिन्छ ) लाई ५पूर्वपदादि" 
भन्दछन्‌ । पूर्वपदादि र ज्यामूजक्ो बीचको मागलाई व्यस चापको “उक्नमज्या भन्दछुन्‌। 
जस्तै-- ६ चित्रमा अ ग लाई अ क चापको “उक्नमज्या' भन्दछन्‌ । 
ज्याया मूठात्‌ प्राक्पदादिस्थबिन्दु 
यावत्‌ प्रोक्का घन्वनोञ्स्योत्क्रमज्या ॥८३॥ 
[ज्याको मूलबाट पूर्वपदको आदि'बिन्दुसम्म जुन रेखा रहन्छु, त्यसलाई त्यस चापकी “उत्नमज्या" 
भन्दछन्‌ । ] 
त्रिज्याबाट कोटिज्या घटायो भने उक्कमज्या आउ छु। 
जस्तै--६ चित्रमाके अ-केंगस्अग 
कोटीमौर्व्या हीयमानां त्रिभज्याँ 
तच्चापोत्थौ मुत्क्रमज्याँ वदन्ति ॥९॥ 
[ कोटिज्या घटेको त्रिज्यालाई त्यस चापको “उक्नमज्या भन्दछुन्‌ । ] 


४ प्रश्नमालो 


(१) १ त्रिज्या $ कोटिज्या भए उक्कमज्या कति होला ? 
१ (२) १२० त्रिञ्या ११5 कोटिज्या भए उल्नमज्या कति होला ? 


(३) ३४३८ त्रिज्या ४४६ ज्या भए उक्कमज्या कति होला ? 
(४) ३४३८ त्रिज्या २२६७ ज्या भए उक्नमज्या कति होला ! 
(५) १२० त्रिज्या ७ उत्कमज्या भए ज्या कति होल्ला ? 


उत्तर 
(१) $ (२) २ (३) २६४४६ (४) ८५३३२३ (५) ४०३८ 


कनल (0) गण 060 
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६ प्रक्रम-- ॥ क कौ 


(१) चापको दुवै प्रान्तमा गई वृत्तबाहिर नजाने रेखालाई 
त्यस चापको ५पूरणज्या” भन्द्छुन्‌ । 
जस्तै--अ क रेखालाई अक चापको पूणंज्या भन्दछुन्‌। 


[७ चित्र ] 
चापप्रान्तद्वनद्वगा धन्वनो$म्य 
0५ 
पूणज्या स्यात्‌ संस्थिता मण्डलान्तः ॥£३॥ 
[ चापको दुइ प्रान्तमा जाने वुत्तभित्र रहने रेखा व्यस चापको भूणंज्या" हुन्छु । ] 
(र) ज्या र उक्लमज्याक्रो वर्गयोगको मूल पपूर्णज्या' हुन्छु । 
जस्तै-- ७ चित्रको अ क ग त्रिभुजमा क ग अ कोण समकोण भएकोले 
क गरे अ गस्च्अ क हुन्छु । 
अर्थात्‌ ,/ज्यार 1 उल्नमज्यारै च्पूणंज्या 
वर्गो ज्याया ब्पस्त मौव्यु त्थक्रत्या 
युक्त; सिद्ध त्‌ पूणजीवो त्थवग: ॥१०॥ 
[ज्याको वर्गमा उक्तमज्याको वर्ग जोड्यो भने पूणंज्याको वर्ग हुन्छु। ] 


५-प्रश्नमाला 


१ ज्या, १ उक्कमज्या भए पूणांज्या कति होला ! 
(२) २१ ज्या उल्लमब्या भए पूणंज्या कति होला ! 


७२ 


(२) २२५ ज्या ७ उक्कमज्या भए पूण्ज्या कति होला ! 

(४) २४२१ ज्या ३२१३ उल्मज्या भए, पूणंज्या कति होला ? 
(५) १२० त्रिज्या ७२ ज्या भए पूर्णज्या कति होला ! 

(६) १:०५त्रिष्या ६६ ज्या भए पूर्णज्या कति होला ! 

(७) २४३८ त्रिज्या २४३० कोडिज्या भए पूरणज्या कति होला ! 
(०) १२ पूणंज्या ५ उक्कमज्या भए ज्या कति होला ? 


(६) दब्या, डै कोटिज्या भए पूर्णज्या कति होला ! 


(१०) १ त्रिज्या ई डक्नमज्या भए पूर्णज्या कति हौला ! 


उत्तर 
(१) ९२ (२) २१'०६५ (३) २२५'१०६ (४) ४७००.५४१ 
(५) ७५०८६५. (६) १०७,३३१ (७) २६३१:३७५ (०) १२ 
(€) १ (१०) १ [क्रमशः ] 


हाम्रो बक्तव्य 


हाम्रो देशमा विद्याको च्चेत्रर्मा हुनुपर्ने जागरण हुन सकेको छैन । विद्याको क्षेत्रमा नयाँ नयाँ 
प्रयोगात्मक उद्योग गर्दै गई उचित र अनुकूल पद्धतिको अनुसरण गर्नुपर्छ भन्ने कुराको भित्नेदेखि 
अनुभव उच्चशिब्बा प्राप्त गरेका ० यक्तिहरूले पनि गरेको देखिदैन । यसो हुँदा विदेशीको अन्धानुकरण 
नगरी वास्तव कुराको परीक्षा गरी गरी पढ्न पढाउन उद्योग गर्नेहरूले ह्वाम्रो यहाँ अनरभीष्ट 
स्थितिको सामना गर्नु परिरहन्छु । 


विद्याको द्षेत्रमा विदेशीक्रो अन्धानुकरण गर्ने प्रवृत्ति हटोस्‌ भनी हामीहरूले केही वर्ष यतादेखि 
काम गर्दै आएका छौं । यस कामक्रो लागि गहिरो अध्ययन र चिन्तन गनु' आवश्यक हुन्छ । 
मुख हेरी कुरा गरेर वा गोल बाँचेर स्वार्थसाधन गर्ने बानी छोडन नसकेसम्म विद्याको च्चेत्रमा विशेष 
काम गर्न सकिदैन । बिद्या भनेको भत्राट्ठ आउने पनि होइन । यस कारण हाम्रो कञ्छुपगति भइरहेछ । 
तर्‌ नुवाकोटबाट काठमाडौं आउन २४ वर्ष लाउने श्री५. पुथ्वीनारायण शाहले हामीलाई बाटो 
देखाउँदन्‌ । बाटो छेक्न वा नेपालज्ञाई कमारो बनाउन आएका दुइटा विदेशी शक्तिसँग मुकाबिला 
गरी तिनलाई हटाउन नसकेसम्म पृथ्वीनारायण शाहले यति आठ कोश जतिको बाटो पनि हिँड्न 
सकेक्रा थिएनन्‌ भन्ने,कुरा हामीलाई थाह्दा छु । यस कारण बीचबीचमा बाघा आइपरे तापनि 
हतौंत्साह नभई हामी काम गरिरहन्छौं । 


आफ्नो देशको शुद्ध,र सम्पूर्ण इतिहास तयार होस्‌ भनी केढी वर्षअघिदेखि हामीहरू केही मानिस 
मिली आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्म काम गर्दै आएका छौैं। वि. सं. ९००६ देखि हामीले इतिहास-- 
संशोधन प्रकाशित गर्न थालेका हौं। आठ नौ वर्षसम्म हामीले आफ्नो संस्थाको नामकरण्सम्म पनि 
गरेनौं । हुनत यस अवधिभित्र २ वटा पुस्तक र ७३ वटा पुस्तिका प्रकाश गराउन हामी समर्थ 
भएका थिर्यौ। तर हाम्रो काम नियमित हुन सकेकी थिएन । नियमित रूपले अभिलेखसंग्रह प्रकाश 
गरी बि, सं, २०१६ वैशाखसंक्रान्तिदेखिमात्र 'संशोधनमण्डल” नामले हामीले काम गर्न थालेका 
हौं अहिलेसम्म दामीहहूका ५ वरा पुस्तक) १२३ वटा पुस्तिका प्रकाशित भइसकेका छन्‌। २ वटा 
पुस्तकचाहिँ प्रकाशित हुँ दैछुन्‌?८ । ' 


१८प्रकाशित भएका र हुन लागेका हाम्रा पुरतक पुस्तिकाहरू यस प्रकारका छुन्‌ए 
रघुवंशपाख्यपुस्तक २ भाग 
इृतिहास-संशोधन ६० संख्या 
कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या २ संख्या 
वाल्मीकीय रामायणको भावानुवाद १ भांग 
व्याकरण्संशोधन १० संख्या 


) म रि क 


७२३ 


विद्यासम्बन्धी विभिन्न विषयमा नयाँ नयाँ खोज र शोध गरी त्यसलाई प्रकाशमा ल्याउने संशोधन- 
मण्डलको मुख्य उद्देश्य रहेको छु तापनि अहिलेलाई संशोधनमण्डलको विशेष कार्यक्षेत्र नेपालको 
इतिहासको खोज र शोध रहेक्रो छु । यसैले संशोधनमण्डलको यस पत्रिकामा नेपालको इतिहासलाई 
शुद्ध र सम्पूणँ पार्ने विभिन्न विषय रहनेछन्‌ - । 


अहिलेसम्म हामीले प्रकाशित गरेका र गराएका विभिन्न पुस्तक र पुस्तिकाहरूबाट नेपालको 


। प्राचीनकाल, मध्यक्ाल र्‌ आधुनिक कालको इतिहासमा अनेक नयाँ प्रकाश परेका छुन्‌ तथा 


नेपालको इतिहासमा झैलिरहेका अनेक म्रमाच्मक कुराको सप्रमाण निराकरण भएको छु । परीच्षकहरूले 
सञ्चा दिलले यस कुराको परीब। गरिदिनुहुनेछ्ल भन्ने हामीलाई आशा छ। 


नेपालको सम्पूर्ण इतिहास तयार गर्नतिर लम्कने उद्देश्य राखेर पनि हामीले उपत्यकाभन्दा 
बाहिर टाढा प्रदेशमा गई खोजी गर्ने काम गर्ने सकेका छैनौं । हाम्रो कार्यमा यो ठूलो त्रटिको 
ख्पमा रहेर आएको छ । यस त्रुटिलाई केही कालमा हटाउन सकौंला भन्ने हामीलाई विश्वास छु। 

क्रमबद्ध इतिहास लेखेर राख्ने परम्परा नभएको देशको इतिहास तयार पाने पहिले इतिहास- 
बिप्रयका सामानहरूको खोजी गरी तिनको अध्ययन गर्नुपर्छ तथा पाइएका सामानका आधारमा 
इतिहासका विभिन्न अङ्गहरूको विवेचना हुनुपर्छ । अनि मात्र सच्चा इतिहास लेख्न सकिन्छ । यस 
कुरालाई नबुझेर वा बूझ पचाएर घेरै मानिसहरू हामीलाई “तिमीहरू आफैं इतिहासको किताप 
किन लेख्दैनौ” आदि प्रश्न गर्छुन्‌। परन्तु हाम्रो देशक्रो सच्चा इतिहास लेख्न धेरै खोजी गनु बाँकी 


| 
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पञ्चाङ्गस शोधन ६ संख्या 

सावधानतपत्र १२ संख्या 

जयरत्नाकरनाटक ( नेपाल सांस्क्नतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित ) 

ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह । पहिलो भग) "' 

अभिनन्दन-ग्रन्थ १ भाग 

बिद्यारन्ञा १५ संख्या 

अभमिलेख-खँग्रह १९ भाग 

गल्लीमा । समन कसिंगर ( जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित ) 

डृतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय ( पहिलो मग )  ” 

त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा ( नेपाल सांस्क्कतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित ) 

ज्यौतिघनविषयका २ पत्र 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश [ पद्यात्मक ब्याख्या, विस्तृत उपोद्दात तथा परिशिष्ट- 
सहित ], जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित हुँदैछ । 

ऐतिहासिक-पत्र--संग्रह ( दोस्रो भाग ), नेपाल-सांस्कृतिक परिषद्दारा प्रकाशित हुँदैछ 


-:- अहिलेलाई प्रत्येक अङ्कमा गण्ति ज्यौतिषसम्बन्धी निबन्ध पनि रहनेछु । 


७४ । 
छु गाँठो परेका अनेक कुरा फुकाउनु छु। हाम्रो “पूर्णिमा”; पत्रिकाले यस्तै नयाँ नयाँ कुराको खोजी. 
तथा अल्फेंका कुरा सुल्भाउने काम गर्दै नेपालको इतिहास पूर्ण पाद जानेछु । य 
देशको खाँचोको केही अंशमा भए पनि पूर्ति गरौं भन्ने उद्देश्यले अरू सबै कुरा छोडेर आफ्नो 
गाँस काटेर भए पनि पूणिमाः पत्रिका चलाउने बिचार हामीले लिएका छौं । बाहिर 
“पूर्णिमा को कुन रूपमा स्वागत हुनेहरो, सो हामीले अडकल गर्न सकेका छैनौं । नेपाली जनताद्वारा 3 
राम्रो रूपमा यसको स्वागत भएमा झन्‌झन्‌ हुप्ट-पुष्ट रूपमा र त्यसो हुन नसकेको खण्डमा सामाग्य ॥ 
रूपमा भए पनि (पूर्णिमा निस्कदै जानेछ । आठ अङ्क हस्तलिखित रूपपा चलाइसकेपछ्ि मात्र यसलाई ९ शु 
प्रकाशित रूप दिएको हुनाले यो पत्रिका बीचमा त्यसै सुकेर जानेछैन भन्ने हामीलाई पूर उमेद छ। 


पूर्णिमा मा दुइ विभाग रहनेछन्‌ । एउटामा ऐतिहासिक निबन्धहरू रहनेछुन्‌।। अर्कोमा ऐतिहासिक 
सामान र तिनका व्याख्या आदि रहनेत्लुन्‌ । यस पहिलो अङ्कमा चाहिं स्थानाभावले गर्दा ऐतिहासिक 
सामान पाने सकेर्नौ। पछिका अरू अरू अङ्कमा ऐतिहासिक सामान: पनि दिने प्रयास “गरिनेछ । 
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